
LÉKAŘSKÝ SLOVNÍK

více než 53 000 hesel

dělení anglických hesel

aktuální lékařské termíny

�

�

�

vydání v elektronické podobě



ANGLICKO-ČESKÝ
ČESKO-ANGLICKÝ

LÉKAŘSKÝ SLOVNÍK

TZ-
2013





ANGLICKO-ČESKÝ
ČESKO-ANGLICKÝ

LÉKAŘSKÝ SLOVNÍK

TZ-
2013



Informace pro uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v žádné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné 
užití této knihy bude trestně stíháno.

Používání elektronické verze knihy je určeno jen osobě, která ji legálně nabyla, a to v roz-
sahu stanoveném autorským zákonem.
Jakékoliv neoprávněné užití jako např. kopírování, úpravy, konverze do jiných formátů, 
prodej, pronájem, půjčování, darování, umísťování na servery, sdílení atp. je zakázáno!

první vydání 2013

© Mgr. Tomáš Zahradníček - TZ-one

ISBN 978-80-87873-09-0 (PDF verze)



5

PŘEDMLUVA

Nový, původní lékařský překladový slovník pro studium a praxi přináší aktuální lékařské 
termíny a slovní spojení. Heslář zahrnuje v obou částech více než 53.000 termínů. 
Nepostradatelný pro každého, kdo chce překládat odborné texty z/do angličtiny.

Z úsporných důvodů využívá slovník hnízdování hesel, která jsou uspořádána alfabeticky. 
Struktura členění slovníku nabízí přehlednou orientaci při vyhledávání hlavních 
i odvozených hesel s využitím různé tučnosti a řezů písma. Členění textu vychází 
z principu srozumitelnosti, stručnosti a přehlednosti. V anglicko-české části je naznačeno 
dělení slov a gramatické informace k heslu. 

Pro snazší vyhledávání a rychlou orientaci v hesláři je hlavní heslo vysázeno tučně 
a odlišným typem písma, překlad obyčejným řezem písma. Gramatické jevy, zkratky 
a doplňující informativní text je uváděný menším typem písma. V některých případech je 
význam překladu blíže upřesněn v kulatých závorkách. 

Rádi přivítáme vaše připomínky, které by mohly další upravené vydání zkvalitnit.

        
   Redakce



6

ROZLIŠOVACÍ ZNAKY

Hesla
Hlavním rozlišovacím znakem je tučnost písma. Základní heslo včetně synonym je vysazeno 

tučným stojatým písmem. Příslušný ekvivalent v obyčejném menším řezu písma.

Zkratky slovních druhů jsou vyznačeny obyčejnou kurzívou.

adj  příslovce
noun   podstatné jméno
plural  množné číslo

TYPY HESEL 

Jednoslovná hesla

Terminologická slovní spojení jsou řazena podle řídícího podstatného jména v 1. pádě. 
Inverzi slovního pořádku proti přirozenému naznačuje čárka (,).  Výjimku tvoří vlastní 
jména, která jsou uváděna v přirozeném slovosledu. Rovněž překlady hesel jsou psány 
vždy v přirozeném slovosledu.

HESLOVÉ ODSTAVCE

Vztahuje-li se ke klíčovému slovu více termínů, je využit tzv. heslový odstavec. Čtvereček 
(�) je v heslovém odstavci uveden pro  přehlednost a rychlejší vyhledávání. Slovní spojení 
vztahující se ke klíčovému heslu (ať v přirozeném nebo převráceném slovosledu) jsou 
řazena abecedně.

Tilda (~) nahrazuje jednoslovné nebo víceslovné heslo, popř. část slova, opakující se 
v dalších slovních spojení.

Svislice (|) za hlavním heslem nebo hranatou závorkou [...]| odděluje klíčové slovo, 
které je dále nahrazeno tildou (~).

Závorky ( ) obsahují všechny doplňující informace k heslu.

STRUKTURA HESLOVÉHO ODSTAVCE

1. klíčové heslo
2. slovní spojení v převráceném slovosledu 
 � ~, ... (čárka naznačuje inverzi slovního pořádku proti přirozenému)
3. slovní spojení v přirozeném slovosledu 
 � ~ ...



ANGLICKO-ČESKÁ ČÁST





9

A

abnormal

A
albacltelrilal adj abakteriální, nebakteri-

ální, bezbakteriální, aseptický, sterilní
ablarlticlullar adj extraartikulární, mi-

mokloubní, netýkající se kloubu
albalsia noun abázie, porucha koordina-

ce při chůzi, neschopnost chůze
albalsic adj abazický, projevující po-

ruchu chůze
albatlic adj abazický, projevující poru-

chu chůze
ab ldo lmen noun abdomen, břicho � 

acute ~ akutní břicho, náhlá příhoda 
břišní � lower ~ podbřišek � surgical 
~ akutní břicho, náhlá příhoda břišní

abldomlilnal adj abdominální; břišní
abldomlilnallgia noun abdominalgie, 

týkající se břicha a řitě
abldomlilnolcenltelsis noun abdomi-

nocentéza, břišní punkce za účelem 
vysátí tekutin

abldomlilnolcysltic adj abdominocys-
tický, týkající se břicha a močového 
měchýře

abldomlilnolgenliltal adj abdominogeni-
tální, týkající se břicha a pohlavních 
orgánů

abldomlilnolhyslterlecltolmy noun ab-
dominohysterektomie, odnětí dělohy 
provedené břišní cestou

abldomlilnolperlilnelal adj abdomino-
perineální, týkající se břicha a hráze

abldomlilnoslcolpy noun abdominosko-
pie, vyšetření dutiny břišní endo-
skopem

abldomlilnolscroltal adj abdominoskro-
tální, týkající se břicha a šourku

abldomlilnoltholraclic adj abdominoto-
rakální, týkající se břicha a hrudníku

abldomlilnolvaglilnal adj abdominovagi-
nální, týkající se břicha a pochvy

abldomlilnolveslilcal adj abdominovezi-
kální, týkající se břicha a močového 
měchýře

abldulcens noun abducens, nervus ab-
ducens, nerv odtahující

abldulcent adj abdukční, odtahující
ablduct v odtahovat, upažit
ablducltion noun abdukce, odtažení, 

upažení
ablducltor noun abduktor, odtahovač 

(sval) 
ablerlrant adj aberující, odchylný, vy-

skytující se jinde, deviantní, vyšinutý, 
nenormální

ablerlraltion noun aberace, odchylka, 
úchylka, odklon �  chromosome ~ 
chromozomální odchylka

albillilty noun, plural schopnost, mož-
nost, způsobilost, dovednost

albilolgenlelsis noun abiogeneze
albiloglelnous adj vztahující se k abio-

genezi
abilonlerlgy noun abiotrofi e
albilolsis noun abióza
albilotlic adj neživotný, neživý
albiloltrolphia noun abiotrofi e
albilotlrolphy noun abiotrofi e
ablirlriltant uklidňující prostředek; 

uklidňující
ablirlriltaltion noun atonie; ochablost
abllacltaltion noun odstavení kojence
abllate v provést ablaci (tkáně) , ode-

jmout, odříznout, odstranit, snést
abllaltion noun ablace, odnímání, od-

chlípení
abllaltive adj ablační
alblephlalria noun ablefarie, chybění 

očního víčka
alblephlalry noun ablefarie, chybění 

očního víčka
albleplsia noun ablepsie, slepota
albleplsy noun amauróza, slepota, ty-

fl óza
ablnorlmal adj abnormální



10

A

abnormalcy

ablnorlmallcy noun, plural úchylka
ablnorlmallilty noun, plural abnor-

malita, odchýlení od normy � chro-
mosome ~ chromozomová aberace, 
chromozomální anomálie

ablnorlmilty noun, plural abnormita, 
odchylka od normálu

albort potratit, zmetat; selhat (orgán) , 
zakrnět; přerušit

albortled adj nevyvinutý, potracený
alborltilcide noun aborticid, látka způ-

sobující potrat
alborltilfalcient prostředek na vyhnání 

plodu
alborltion noun abort, zmetání �  arti-

fi cial ~ umělý potrat � complete ~ 
úplný potrat celého plodu � criminal 
~ trestný potrat � early ~ časný potrat 
� habitual ~ habituální potrat, opaku-
jící se samovolný potrat � imminent 
~ hrozící potrat � incipient ~ potrat 
počínající �  incomplete ~ abortus 
incompletus, neúplný potrat, neúplný 
potrat bez odchodu placenty a mem-
brán � induced ~ umělý potrat � late 
~ potrat po utvoření placenty a před 
28. týdnem těhotenství � recurrent 
~ habitual abortion � spontaneous 
~ spontánní potrat � tubal ~ tubární 
potrat � voluntary ~ potrat, interupce, 
přerušení těhotenství, náhlé ukončení 
těhotenství

alborltive adj abortivní, vyvolávající 
potrat; nezralý

alborltus noun abort, potrat
alboullia noun abulia
albralchia noun abrachie, vrozené ne-

vyvinutí paží
albralchilaltism noun bezpažnost
albralchilolcelphallia noun abrachiocefa-

lie, vrozené nevyvinutí paží a hlavy
albralchilolcephlallus noun abrachio-

cefalus, jedinec bez vyvinuté hlavy 
a paží

albralchilus noun abrachius, člověk, 
kterému chybí horní končetina

albralsion noun abraze, otěr, oděrka, 
opotřebení oděrem, oškrabávání

ablscess noun absces; hlíza � acute ~ 
akutní absces �  appendiceal ~ na-
hromadění hnisu ve slepém střevě, 
tyfl oempyém � appendicular ~ hlíza 
kolem červovitého přívěsku � biliary 
~ žlučový absces postihující zejména 
žlučník �  bone ~ kostní absces � 
brain ~ mozkový absces � cerebral 
~ cerebrální absces, mozkový absces 
�  chronic ~ studený absces �  cir-
cumtonsillar ~ paratonzilární absces 
� cold ~ studený absces � diffuse ~ 
fl egmóna � Douglas’ ~ absces Dou-
glasova prostoru � gingival ~ parulis, 
slizniční absces v dásni �  hepatic 
~ hepatický absces, jaterní absces 
�  intrarenal ~ ledvinový absces � 
kidney ~ ledvinový absces � liver ~ 
abscessus hepatis; jaterní absces � 
mebic ~ absces způsobený amébami 
� metastatic ~ metastatický absces, 
sekundární absces �  paranephric 
~ paranefritický absces �  pelvic ~ 
pánevní absces � perianal ~ peria-
nální absces � perinephric ~ absces 
v ledvinném pouzdře � perisinuous ~ 
perisinuózní absces � peritonsillar ~ 
peritonzilární absces � phlegmonous 
~ fl egmóna � psoas ~ absces na be-
derním svalu � pulmonary ~ plicní 
absces �  renal ~ ledvinový absces 
�  retromammary ~ retromamární 
absces � retropharyngeal ~ retrofa-
ryngeální absces, zahltanový absces � 
retrotonsillar ~ retrotonzilární absces 
� stitch ~ absces v místech sešití � 
subdiaphragmatic ~ subfrenický 
absces � subdural ~ subdurální abs-
ces � subhepatic ~ podjaterní absces 
� subphrenic ~ podbrániční absces, 
subfrenický absces, nahromadění 
hnisu pod bránicí � sudoriparous ~ 
absces potní žlázy � sweat ~ abscess 
absces potní žlázy �  zygomatic ~ 



11

A

acceptor

jařmový absces
ablsence noun absence, nepřítomnost, 

chybění �  ~ of life abióza �  ~ of 
menses menostáza, vynechávání 
menstruace �  ~ seizure absence; 
duševní nepřítomnost; malý záchvat

ablsollute adj absolutní, úplný
ablsorb absorbovat, pohlcovat, vsa-

kovat
ablsorblalble adj absorbovatelný, pohl-

titelný, vstřebatelný
ablsorblate noun absorbát, absorbovaná 

látka
ablsorlbelfalcient látka podporující 

vstřebávání
ablsorblent absorbent, absorpční čini-

dlo, absorbující látka
ablsorbling adj absorpční, pohlcující
ablsorpltion noun absorpce, pohlcování, 

vstřebávání, resorpce, nasávání
ablsorpltive adj schopný absorbovat/ 

pohlcovat, pohltivý
ablstilnent adj abstinentní
albullia noun abulie, chorobná ztráta vůle
albunldant adj hojný, rozšířený
albuse zneužití, špatné použití, nešetr-

né zacházení � alcohol ~ abúzus al-
koholu � drug ~ zneužití/ zneužívání/ 
špatné použití léku

alcallcullia noun akalkulie, neschopnost 
počítat

alcanltha noun páteř, spina bifi da
alcanltholcyte noun akantocyt, vroubko-

vaná červená krvinka
alcanltholcyltolsis noun akantocytóza, 

nadbytek trnitých buněk v krvi
alcanlthoid adj hrbolatý, trnitý
aclanltholma noun, plural akan-

tom, kožní nádor vycházející ze 
stratum spinosum

aclanltholsis noun, plural akantóza, 
ztluštění a zhrubění pokožky, ztluš-
tění pokožky

alcanlthrolcyte noun akantocyt, vroub-
kovaná červená krvinka

alcanlthrolcyltolsis noun akantocytóza, 

nadbytek trnitých buněk v krvi
alcaplnia noun akapnie, nepřítomnost 

CO2 v krvi
alcarldia noun akardie, vrozené nevy-

vinutí srdce
alcarldilac adj akardiak, plod bez vyvi-

nutého srdce
alcarldilalcus noun akardiak, plod bez 

vyvinutého srdce
aclalrilalsis noun, plural akarióza, 

napadení roztočem, onemocnění 
způsobené roztoči (svrab) 

alcarlilcide akaricid, prostředek na hu-
bení roztočů; akaricidní

alcarlildilalsis noun akarióza, napadení 
roztočem, onemocnění způsobené 
roztoči (svrab) 

aclalrilnolsis noun akarióza, napadení 
roztočem, onemocnění způsobené 
roztoči (svrab) 

alcarlilolsis noun akarióza, napadení 
roztočem, onemocnění způsobené 
roztoči (svrab) 

aclalrolderlmaltiltis noun akaroderma-
titida, kožní onemocnění způsobené 
roztoči

Acarus scabiei Sarcoptes scabiei, 
zákožka svrabová

alcarlylote noun bezjaderný
alcatlallalselmia noun akatalázie, aka-

talazemie
alcatlallalsia noun akatalázie, akatala-

zemie
aclalthislia noun neklid, nepokoj, ne-

schopnost posedět, vedlejší účinek 
některých neuroleptik

aclcellerlant akcelerátor, urychlovač; 
urychlující

aclcellerlate v urychlovat (se) , zrych-
lovat (se) 

aclcellerlaltion noun urychlení, zrychlení
aclcellerlaltor noun akcelerátor, kata-

lyzátor
aclcellerlomlelter noun akcelerometr, 

měřič zrychlení
aclcepltor noun příjemce, akceptor



12

A

access

aclcess noun přístup(nost) , vstup
aclceslsolry adj pomocný, přídavný, 

přídatný, vedlejší, druhořadý, doda-
tečný, náhradní

aclcildent noun nehoda, porucha, úraz, 
náhoda �  cerebrovascular ~ ce-
rebrovaskulární příhoda, mozková 
mrtvice � electrical ~ úraz elektric-
kým proudem

aclcildenltal adj náhodný
aclclilmaltion noun aklimatizace, při-

způsobení se
aclclilmaltilzaltion noun aklimatizace, 

přizpůsobení se
aclcomlmoldaltion noun akomodace, 

přizpůsobení, ubytování
aclcomlpalnyling adj doprovodný
aclcouchelment noun porod, slehnutí
aclcreltion noun přirůstání, přírůstek, 

růst, narůstání
aclculmullaltion noun hromadění, naku-

pení, akumulace
aclculmullaltive adj akumulační, na-

hromaděný
alcelllullar adj acelulární, bezbuněčný, 

nebuněčný
alcenltric adj acentrický
alcelphallia noun acefalie, vrozené ne-

vyvinutí hlavy
alcephlallism noun acefalie, vrozené 

nevyvinutí hlavy
alcephlallolbralchia noun acefalobra-

chie, anomálie, kdy chybí hlava a 
paže

alcephlallolbralchilus noun acefalobra-
chius, zrůda bez hlavy a paží

alcephlallolcarldia noun acefalokardie, 
nevyvinutí hlavy a srdce

alcephlallolgasltria noun acefalogastrie, 
nevyvinutí hlavy, hrudníku a horní 
části břicha

alcephlallolpoldia noun acefalopodie, 
nevyvinutí hlavy a chodidel

alcephlallolstolmia noun acefalostomie, 
nevyvinutí hlavy, ale je přítomný 
ústní otvor na přední části těla

alcephlally noun acefalie, vrozené nevy-
vinutí hlavy

alcerlvullus noun, plural vápenné kon-
krementy mozku

acleltablullar adj acetabulární, týkající 
se acetabula

acleltablullecltolmy noun acetabulekto-
mie, chirurgické odstranění acetabula

acleltablullolplaslty noun acetabuloplas-
tika, plastická operace acetabula

acleltablullum noun, plural acetabulum, 
kloubní jamka pro kost stehenní

acleltal noun acetal 
ac let lal lde lhyde noun acetaldehyd, 

ethanal
alcetlamlide noun acetamid
acletlalmilnolphen noun paracetamol
acletlanlillide noun fenylacetamid
acletlarlsol noun acetarsol
alceltas noun acetát, octan
acleltate noun acetát, octan, ethanoát
alceltic adj octový
Alceltolbaclter noun bakterie octového 

kvašení
acleltollylsis noun acetolýza
acleltone noun aceton
alceltolnelmia noun acetonemie, přítom-

nost acetonu v krvi
acleltonlulria noun acetonurie, ketonurie, 

výskyt acetonu v moči
acleltolphelnetlildin noun fenacetin
alceltolsal noun kyselina acetylsalicy-

lová
acletlphelnetlildin noun fenacetin
alceltum noun, plural zředěná kyselina 

octová
alcetlyllaltion noun acetylace
alceltyllcholline noun acetylcholin
alcetlyllene noun ethyn, acetylen
alcetlyllilzaltion noun acetylace
achlallalsia noun achalazie, porucha 

svalového svěrače kardie v oblasti 
žaludku � ~ of the cardia relaxace 
svalů svěrače žaludku � esophageal 
~ achalazie, kardiospazmus � pelvi-
rectal ~ aganglionární megakolon, 



13

A

acid

Hirschsprungova choroba
ache bolest � stomach ~ gastralgie
alcheillia noun acheilie, vrozené nevyvi-

nutí jednoho nebo obou rtů
alcheilria noun acheirie, vrozené nevy-

vinutí jedné nebo obou rukou
alchilllolburlsiltis noun achilloburzitida, 

zánět burzy ležící nad Achillovou 
šlachou

alchillloldynlia noun achillodynie, bolest 
Achillovy šlachy

achlilllorlrhalphy noun sešití Achillovy 
šlachy

alchillloltelnotlolmy noun achillotenoto-
mie, protětí Achillovy šlachy

achlilllotlolmy noun achillotomie, protětí 
Achillovy šlachy

alchlorlhyldria noun achlorhydrie, nepří-
tomnost/ nedostatek kyseliny chloro-
vodíkové v žaludeční šťávě

alchollia noun acholie, potlačená sekrece 
žluči

alchollic adj acholický, bez žluče
achlollulria noun acholurie
alchonldrolgenlelsis noun achondroge-

neze, porucha vývoje a růstu kosti 
z chrupavky, zejm. u kostí na kon-
četinách

alchonldrolplalsia noun achondroplazie, 
porucha růstu kostí a chrupavky ve-
doucí k trpasličímu růstu

alchonldrolplasltic adj achondroplas-
tický

alchonldrolplaslty noun achondroplazie, 
porucha růstu kostí a chrupavky ve-
doucí k trpasličímu růstu

alchrolmalsia noun albinizmus, bledost
achlrolmatlic adj achromatický, bez-

barvý
achrolmaltin noun achromatin, euchro-

matin
alchrolmaltism noun achromatismus, 

bezbarvost, barvoslepost
alchrolmaltoplsia noun achromatopsie, 

barvoslepost, úplná barvoslepost
alchrolmaltoplsy noun achromatopsie, 

barvoslepost, úplná barvoslepost � 
complete ~ achromatopsie, barvo-
slepost, úplná barvoslepost

a lchro lma lto lsis noun achromatóza, 
chorobný nedostatek barviva (v kůži, 
vlasech) , albinismus

alchrolmaltous adj bezbarvý 
alchrolmaltulria noun achromaturie, vy-

lučování téměř bezbarvé moči
alchrolmia noun achromatizmus; achro-

mazie
alchrolmin noun achromatin, euchro-

matin
alchyllia noun achylie, nedostatek šťávy, 

nedostatek střevní mízy
ac lid kyselina; kyselý, jedovatý � 

acetic ~ octová/ ethanová kyselina 
� acetylsalicylic ~ acetylsalicylová 
kyselina � acrylic ~ propenová/ ak-
rylová kyselina � adenylic ~ kyselina 
adenosinmonofosforečná, kyselina 
adenylová � alginic ~ alginová kyse-
lina � ascorbic ~ kyselina askorbová, 
vitamín C � benzoic ~ benzoová ky-
selina � beta-ketobutyric ~ kyselina 
acetoctová � boracic ~ kyselina boritá 
� boric ~ kyselina trihydrogenboritá 
�  butanoic ~ butanová kyselina � 
butyric ~ butanová kyselina � caproic 
~ hexanová kyselina �  caprylic ~ 
oktanová kyselina � carbolic ~ kar-
bolová kyselina � carbonic ~ kyselina 
uhličitá � carboxylic ~ karboxylová 
kyselina � cholic ~ cholová kyselina � 
chromonucleic ~ deoxyribonukleová 
kyselina, deoxyribonulkeová kyseli-
na, DNA � citric ~ citronová kyselina 
� cyanhydric ~ kyanovodík � deoxy-
pentosenucleic ~ deoxyribonulke-
ová kyselina, DNA � deoxyribonu-
cleic ~ deoxyribonulkeová kyselina, 
DNA � desoxyribonucleic ~ kyselina 
dezoxyribonukleová �  diacetic ~ 
kyselina acetoctová �  diamino ~ 
diaminokyselina � dicarboxylic ~ di-
karboxylová kyselina � ethanedioic ~ 



14

A

acidaminuria

kyselina šťavelová oxalová � formic 
~ mravenčí/ methanová kyselina � 
gentisic ~ 2,5-dihydroxybenzoová 
kyselina � glacial acetic ~ ledová/ 
bezvodá kyselina octová � glutaric 
~ pentandiová/ glutarová kyselina � 
heparinic ~ heparin � hexadecanoic 
~ palmitová/ hexadekanová kyselina 
�  hexanoic ~ hexanová kyselina � 
hydrochloric ~ kyselina chlorovodí-
ková, chlorovodík � hydrocyanic ~ 
kyanovodík � hydrofl uoric ~ fl uoro-
vodík � hydroxy ~ hydroxykyselina 
� informational ribonucleic ~ mediá-
torová RNA, mRNA � lactic ~ 2-hyd-
roxypropanová/ mléčná kyselina � 
lipoic ~ kyselina lipoová � messen-
ger ribonucleic ~ mediátorová RNA, 
mRNA � methylmalonic ~ kyselina 
izojantarová; kyselina metylmalono-
vá � monocarboxylic ~ kyselina mo-
nokarbonová � neuraminic ~ kyselina 
neuraminová � nicotinic ~ pyridin-
-3-karboxylová/ nikotinová kyselina 
� nucleic ~ nukleová kyselina � octa-
decanoic ~ kyselina oktadekanová � 
octanoic ~ oktanová kyselina � oleic 
~ olejová kyselina � orthophospho-
ric ~ kyselina fosforečná, kyselina 
ortofosforečná �  osmic ~ kyselina 
dihydrogenosmová � oxalic ~ ethan-
diová/ šťavelová kyselina � palmitic 
~ palmitová/ hexadekanová kyselina 
� phenylic ~ fenol � phosphoric ~ 
kyselina orthofosforečná � phytanic 
~ kyselina fytanová � prussic ~ ky-
anovodík (HCN)  � pteroylglutamic 
~ kyselina listová; kyselina pteroyl-
glutamová �  pyridoxic ~ kyselina 
pyridoxová �  pyrophosphoric ~ 
kyselina tetrahydrogendifosforečná 
� retinoic ~ vitamin A acid � ribo-
nucleic ~ ribonukleová kyselina, 
RNA � salicylic ~ kyselina salicylová 
� soluble ~ acid transferová RNA, 
tRNA � stearic ~ stearová kyselina, 

oktadekanová kyselina �  succinic 
~ butandiová/ jantarová kyselina � 
template ribonucleic ~ mediátorová 
RNA, mRNA � transfer ribonucleic 
~ transferová RNA, tRNA � uric ~ 
kyselina močová � amino ~ amino-
kyseliny � bile ~ žlučové kyseliny � 
fatty ~ mastné kyseliny � free fatty 
~ mateřské mléko � phosphatidic ~ 
diglyceridfosforečné kyseliny

aclidlamlilnulria noun nadbytek amino-
kyselin v moči

aclildelmia noun acidemie
acid-fast adj kyselinovzdorný, odolný 

ke kyselinám
alcidlic adj kyselý
aclildimleltry noun acidimetrie, titrace 

kyselinou
alcidlilty noun kyselost, stupeň kyselosti, 

acidita, jedovatost � total ~ celková 
kyselost

alcidlolgenlic adj acidogenní, způsobu-
jící kyselost (zejména moči) 

alcidlolphil acidofi l
acidlolphile adj acidofi lní
aclildolphillic adj acidofi lní � Lactoba-

cillus ~ laktobacil
aclildolsis noun acidóza, zvýšení kyselé 

reakce krve a tkání � carbon dioxide 
~ respirační acidóza � compensated 
~ kompenzovaná acidóza �  hyper-
capnic ~ respirační acidóza � lactic 
~ acidóza z nahromaděné kyseliny 
mléčné � metabolic ~ metabolická 
acidóza �  nonrespiratory ~ meta-
bolická acidóza �  renal tubular ~ 
ledvinná tubulární acidóza, renální 
tubulární acidóza �  respiratory ~ 
respirační acidóza

acid-soluble adj rozpustný v kyselinách
acid-stable adj odolný vůči kyselinám
ac li ldu lria noun acidurie, nadměrně 

kyselá moč
aclildulric adj acidofi lní
aclilnal adj sekreční, acinový
aclilnar adj sekreční, acinový



15

A

acromioclavicular

aclilnelsia noun akineze
aclilnetlic adj akinetický
alcinlic adj sekreční, acinový
alcinlilform adj laločnatý
aclilnose adj sekreční, acinový
aclilnous adj sekreční, acinový
aclilnus noun, plural acinus, lalůček 

žlázy
alcladlilolsis noun akladióza
aclme noun orgazmus
aclne noun akné, trudovina � ~ rosacea 

akné rosacea, růžovka � ~ rosacea 
keratitis keratitida rosacea, rosacea 
rohovky, růžovka rohovky �  oil ~ 
akné vyvolaná působením olejů

aclnelgenlic adj způsobující trudovitost
alcolmia noun plešatost
alconliltase noun akonitasa, akonitát-

-hydratasa
alcor noun noun kyselost žaludku
alcolrea noun chybění zornice, nepří-

tomnost zorničky, nepřítomnost 
zřítelnice

alcolria noun chorobná nenasytnost
alcorltan noun kortikotropin, ACTH, 

adrenokortikotropní hormon
alcousltic adj sluchový
alcousltics plural akustika 
aclquired adj získaný, druhotný, ne-

vrozený
aclral adj akrální, okrajový
alcralnia noun akranie, částečné nebo 

úplné nevyvinutí lebky
alcralnilus noun akranius, jedinec s ne-

vyvinutou lebkou
alcratlulrelsis noun akraturéza, neschop-

nost udržet moč
aclrelmolnilolsis noun akremonióza
aclrid adj hořký, ostrý, štiplavý, dráž-

divý
aclrildine noun akridin
alcritlolchrolmalcy noun barvoslepost
aclrolaslphyxlia noun akrocyanóza
aclrolcenltric adj akrocentrický, (chro-

mozom)  mající centromer těsně 
u kraje

aclrolcelphallia noun akrocefalie, věžo-
vitá lebka

aclrolcephlallolsynldacltyllia noun vro-
zený defekt hlavy a končetin

aclrolcephlallolsynldacltyllism noun 
akrocefalosyndaktylie, vrozený de-
fekt hlavy a končetin

aclrolcephlallolsynldacltylly noun akro-
cefalosyndaktylie, vrozený defekt 
hlavy a končetin

aclrolcephlally noun akrocefalie, věžo-
vitá lebka, hypsicefalie, příliš vysoká 
hlava

aclrolchorldon noun neurofi bromatóza
ac lro lcy la lno lsis noun akrocyanóza, 

červenofi alové zbarvení okrajových 
částí těla

aclrolderlmaltiltis noun akrodermatitida, 
zánět kůže na končetinách

aclrolderlmaltolsis noun, plural akro-
dermatóza, kožní onemocnění rukou 
nebo nohou

ac lro ldyn lia noun akrodynie, bolest 
v končetinách a koncových částech 
těla

aclrolkerlaltolsis noun akrokeratóza, 
bradavice na rukou a nohou

aclrolmaclria noun dolichostenomelie, 
abnormálně dlouhé prsty na rukou 
nebo na nohou, arachnodaktylie, 
Marfanův syndrom

aclrolmeglally noun akromegalie, one-
mocnění dospělých charakteristické 
zvětšeným růstem okrajových částí 
těla (např. končetin, nosu, brady) 

ac lro lme llal lgia noun akromelalgie, 
bolestivý otok a zrudnutí zejména 
chodidel a prstů

alcrolmilal adj akromiální, akrominální, 
nadpažkový

aclrolmiclrila noun akromikrie, vroze-
né zkrácení a zmenšení končetin a 
obličeje

alcro lmi lolclalviclullar adj akromio-
klavikulární, týkající se nadpažku a 
kosti klíční



16

A

acromiocoracoid

alcrolmilolcorlalcoid adj akromioko-
rakoidální, týkající se zobcovitého 
výběžku a nadpažku

alcrolmilolhulmerlal adj akromiohumerál-
ní, týkající se nadpažku a kosti pažní

alcrolmilon noun, plural akromion, 
nadpažek

aclrolmilonlecltolmy noun akromionek-
tomie, odstranění nadpažku

alcrolmilolscaplullar adj akromioskapu-
lární, týkající se nadpažku a lopatky

alcrolmiloltholraclic adj akromiotorakál-
ní, týkající se nadpažku a hrudníku

ac lro lneu lro lsis noun akroneuróza, 
funkční nervová porucha postihující 
končetiny

aclrolpachly noun akropachye, paličko-
vité prsty na rukou nebo nohou

aclrolpachlylderlma noun akropachyder-
mie, ztluštění kůže okrajových částí 
končetin � ~ with pachyperiostitis 
pachydermoperiostóza

aclrolpalrallylsis noun akroparalýza, 
ochrnutí končetin

aclrolparleslthelsia noun akroparestézie
aclrolpholbia noun akrofobie, smrtelný 

strach z velkých výšek
aclrolsclelrolderlma noun akroskleróza, 

sklerotické onemocnění horních kon-
četin, často i krku a obličeje

ac lro lscle lro lsis noun akroskleróza, 
sklerotické onemocnění horních kon-
četin, často i krku a obličeje

aclrolsome noun akrozom, orgán na hla-
vě spermie

aclrolsphelnolsynldacltyllia noun akro-
cefalosyndaktylie, vrozený defekt 
hlavy a končetin

aclrolterlic adj akrální
alcrotlic adj akrotický, ovlivňující po-

vrch, týkající se kožních žláz, týkající 
se poruchy pulzace

aclroltism noun porucha pulzace, ztráta 
pulzu

aclroltrophlolneulrolsis noun akrotro-
foneuróza, trofi cká porucha končetin

aclryllalldelhyde noun akrolein
alcryllalmide noun akrylamid, prope-

namid
aclryllate noun propenoát
alcryllic adj pryskyřičný
aclryllolniltrile noun propennitril, ak-

rylonitril
acltin noun aktin (protein) 
acltinlic adj vzniklý chemickým účin-

kem světla
acltilnism noun chemický rozklad svět-

lem
acltilnolcultiltis noun aktinodermatitida, 

zánět kůže způsobený nadměrnou 
radiací

acltilnolderlmaltiltis noun aktinodermati-
tida, zánět kůže způsobený nadměr-
nou radiací

acltilnolmylcete noun aktinomyceta
acltilnolmylceltic adj aktinomycetární
acltilnolmylceltolma noun aktinomyko-

tický mycetom
acltilnolmylcin noun aktinomycin
actinomycin D daktinomycin
acltilnolmylcolma noun aktinomykom, 

uzlovitý útvar při aktinomykóze
acltilnolmylcolsis noun aktinomykóza, 

onemocnění způsobené mikrobem ze 
skupiny Actinomycetaceae

acltilnolmylcotlic adj aktinomykotický
acltilnolneulriltis noun aktinoneuritida, 

zánět nervů způsobený radiací
acltilnolphyltolsis noun aktinomykóza, 

botryomykóza, nokardióza, onemoc-
nění vyvolané nokardiemi a zachva-
cující obvykle plíce

acltilnoltherlalpy noun aktinoterapie, 
léčení onemocnění pomocí ozáření

acltilvaltion noun aktivace, oživení, 
spouštění

acltilvaltor noun aktivátor, aktivující pří-
sada � prothrombin ~ protrombinasa, 
enzym nutný ke koagulaci krve

ac ltive adj aktivní, účinný, citlivý 
(přístroj) 

acltolmylolsin noun aktomyosin



17

A

adenocystoma

alculilty noun jasnost, ostrost � visual ~ 
zraková ostrost

aclulpreslsure noun akupresura, metoda 
stavění krvácení

aclulpunclture noun akupunktura, lé-
čebné vpichování jehel do určitých 
částí těla zejména k odstranění bolesti

alcute adj akutní, prudký, náhlý, ostrý
a lcute lness noun ostrost, akutnost, 

prudkost
alcylclic adj necyklický
aclyl noun acyl 
alcysltia noun acystie, vrozené chybění 

měchýře
aldacltyllia noun adaktylie, nevyvinutí 

prstů na nohou nebo na rukou
aldacltyllism noun adaktylie, nevyvinutí 

prstů na nohou nebo na rukou
aldacltylly noun adaktylie
ad la lman ltine adj týkající se zubní 

skloviny
adlalmanltilnolma noun adamantinom, 

nezhoubný epitelový nádor �  pitu-
itary ~ supraselární cysta

adlalmanltolblast noun ameloblast, buň-
ka tvořící sklovinu

adlalmanltolblasltolma noun adamanti-
noma, ameloblastom

adlalmanltolma noun sklovinový nádor
adlapltaltion noun adaptace, přizpůso-

bení (se)  � dark ~ samovolné přizpů-
sobení oka snížené intenzitě světla � 
scotopic ~ adaptace na tmu

aldaptlaltive adj adaptivní, schopný 
adaptace, přizpůsobivý

aldapltion noun adaptace, přizpůsobení 
(se) 

aldapltive adj adaptivní, schopný adap-
tace, přizpůsobivý

adldict navykat, propadnout (čemu) ; 
jedinec navyklý (na drogy) 

adldictled adj navyklý (na) 
ad ldic ltion noun návyk (na) , sklon; 

návykový � alcohol ~ závislost na al-
koholu � drug ~ narkomanie, toxi-
komanie � morphine ~ morfi nizmus

adldicltive adj návykový
adldiltive aditivum, přísada, přídavek, 

doplněk, aditivační/ aditivní složka
adlduct produkt adice, adukt, adiční 

sloučenina
adlducltion noun addukce, pohyb do-

vnitř, přitažení
adlducltor noun adduktor, přitahovač 

(o svalu) 
adlelnallgia noun adenalgie, bolest žláz
aldenldritlic adj bez dendritů (nervová 

buňka) 
adlelnecltolmy noun adenektomie, chi-

rurgické vynětí adenoidních vegetací 
(mízní uzliny) 

aldelnia noun adenie, chronický zánět a 
zvětšení lymfatických uzlin

aldenlilform adj adeniformní, mající tvar 
žlázy, uzliny

adlelniltis noun adenitida, zánět žláz 
nebo mízních uzlin � mesenteric ~ 
mezenterická lymfadenitida, zánět 
mezenteria podobný akutnímu zánětu 
slepého střeva

adeno- infl uence
adlelnolaclanltholma noun adenoakan-

tom
adlelnolblast noun adenoblast, buňka 

schopná tvořit parenchym žláz
adlelnolcanlcroid noun adenoakantom
adlelnolcarlcilnolma noun adenokar-

cinom, rakovinný nádor žláz � ~ of 
kidney Grawitzův tumor � mucinous 
~ nádor provázený hojným výtokem 
hlenu, hlenotvorný karcinom � renal 
~ Grawitzův tumor

adlelnolcele noun adenokéla, žlázový 
tumor, výduť

adlelnolcelllulliltis noun adenocelulitida, 
zánět žlázy a přilehlé buněčné tkáně

adlelnolchonldrolma noun adenochon-
drom, tumor žlázové a chrupavčité 
tkáně

adlelnolcyst noun adenocysta, cysta 
žlázy

adlelnolcysltolma noun adenocystom, 



18

A

adenocyte

adenom spojený s cystickými vý-
růstky

adlelnolcyte noun adenocyt, zralá se-
kreční buňka žlázy

adlelnoldynlia noun adenodynie, bolest 
žláz

adlelnolfilbrolma noun adenofibrom, 
nezhoubný nádor ze žlázové a vazi-
vové tkáně

adlelnoglelnous adj adenogenní, vznik-
lý ze žlázové tkáně

adlelnolhylpophlylsis noun adenohy-
pofýza

adlelnoid adj adenoidní, žlázovitý, žláze 
podobný

adlelnoildal adj adenoidní
adlelnoidlecltolmy noun adenoidekto-

mie, odnětí mandlí, odstranění ade-
noidních vegetací

adlelnoidliltis noun adenoiditida, zá-
nět adenoidních vegetací, zbytnělé 
mandle

adlelnoids plural adenoidy, adenoidní 
vegetace, hltanová mandle, nosní 
mandle

adlelnollilpolma noun adenolipom, ne-
zhoubný nádor obsahující tukovou a 
žlázovou tkáň

adlelnollilpolmaltolsis noun adenolipo-
matóza, výskyt mnoha adenolipomů

adlelnollymlphiltis noun lymphadenitis, 
zánět lymfatické uzliny

adlelnollymlpholcele noun adenolymfo-
kéla, dilatace lymfatických cév

ad le lno lma noun, plural 
adenom, nádor ze žlázové výstelky � 
cystic ~ adenocystom, kystadenom, 
cystadenom, cystický tumor vystlaný 
žlázovým epitelem � fi broid ~ fi bro-
adenom, adenofibrom, nezhoubný 
nádor ze žlázové a vazivové tkáně � 
islet cell ~ inzulom, maligní tumor 
Langerhansových ostrůvků slinivky 
břišní, nesidioblastom, nezidiom � 
ovarian tubular ~ arhenoblastom 
�  Pick’s tubular ~ androblastom 

�  prostatic ~ hypertrofie prostaty; 
zbytnění prostaty �  sweat gland ~ 
hidradenom, benigní epiteliom potní 
žlázy, spirom, adenom potních žláz � 
testicular tubular ~ androblastom � 
thyroid ~ adenom štítné žlázy

adlelnolmallalcia noun adenomalacie, 
změknutí žláz

adlelnolmaltoid adj adenomatoidní
adlelnolmaltolsis noun adenomatóza, 

výskyt mnoha adenomů � ~ of the co-
lon benigní polypy na tlustém střevě 
� multiple endocrine ~ adenomatóza 
pankreatu, příštitných tělísek nebo 
nadledvin

adlelnomlaltous adj adenomatózní, tý-
kající se adenomu, žláznatý, žlázový

adlelnolmylolfi lbrolma noun adenomyo-
fi brom, nádor ze žlázové a svalové 
tkáně

adlelnolmylolma noun adenomyom, ná-
dor ze žlázové a svalové tkáně

adlelnolmylolmaltolsis noun adenomyo-
matóza, výskyt mnoha adenomyomů

adlelnolmylolsarlcolma noun adenomyo-
sarkom, zhoubný nádor ze žlázové a 
svalové tkáně � ~ of kidney nefroblas-
tom, Wilmsův nádor

adlelnolmylolsis noun adenomyóza, os-
trůvky děložní sliznice na svalovině 
děložní, vnitřní endometrióza

adlelnolneulral adj adenoneurální, týka-
jící se žlázy a nervu

adlelnoplalthy noun adenopatie, žlázové 
onemocnění

adlelnolpharlynlgiltis noun adenofarin-
gitida, zánět mandlí a hltanu

adlelnolsarlcolma noun adenosarkom, 
zhoubný nádor ze žlázové a pojivové 
tkáně � embryonal ~ Wilmsův nádor, 
nefroblastom

adlelnolsclelrolsis noun adenoskleróza, 
vazivové ztvrdnutí žlázové tkáně

aldenlolsine noun adenozin
adlelnolsis noun adenóza, onemocnění 

žláz



19

A

adolescent

adlelnoltome noun adenotom, nástroj 
na vyříznutí nosních mandlí

adlelnotlolmy noun adenotomie, odstra-
ňování nosních mandlí, vyříznutí 
adenoidních vegetací

adlelnoltonlsilllecltolmy noun adenoton-
zilektomie, vynětí nosních a krčních 
mandlí

adlelnous adj žlázový
adlelnolvilral adj adenovirový
adlelnolvilrus noun adenovirus
adlelnyllpylrolphoslphate noun adeno-

sintrifosfát; kyselina adenosintrifos-
forečná

alderlmolgenlelsis noun adermogeneze, 
špatný vývoj kůže

adlherlence noun přilnutí, přilepení, 
lepivost, přilnavost

adlherlent adj lepivý, lnoucí, přilnavý
adlhelsion noun adheze, přilnutí, při-

lnavost, přilepení, soudržnost; srůst 
sousedních tkání

adlhelsilotlolmy noun adheziotomie, 
operační oddělování srůstů

adlhelsive adhezivum, pojivo; lepivý, 
přilnavý; přirostlý, srůstový

adlilalbatlic adj adiabatický
adliladlolcholkilnelsia noun adiadocho-

kineze, neschopnost zastavit pohyb 
a nahradit ho jiným

adliladlolcholkilnelsis noun adiadocho-
kineze, neschopnost zastavit pohyb 
a nahradit ho jiným

adlilalspilrolmylcolsis noun plísňové 
plicní onemocnění

adlilpecltolmy noun adipektomie, chirur-
gické odstranění tukové tkáně

aldiplic týkající se tukové tkáně, týka-
jící se tuků

adipo- tuková buňka
adlilpolcele noun adipokela, tuková kýla
adlilpolcelllullar adj adipocelulární, ob-

sahující tuk a buněčnou tkáň
adlilpolcere noun mrtvolný tuk
adlilpolcyte noun adipocyt, tuková buň-

ka, tuková buňka

adlilpolfi lbrolma noun adipofi brom, tu-
mor z tukové a vláknité tkáně

ad li lpo lgen le lsis noun adipogeneze, 
produkce tuků

adlilpolgenlic adj adipogenní, tvořící 
tuky nebo tukovou tkáň

adlilpoid adj tukový, jako tuk
adlilpolkilnelsis noun adipokineze, uvol-

ňování mastných kyselin do krevního 
oběhu

adlilpolkilnetlic adj adipokinetický
adlilpollylsis noun adipolýza, trávení/ 

rozkládání tuků
adlilpollytlic adj lipolytický
adlilpolnelcrolsis noun adiponekróza, 

odumření tukové tkáně
adlilposlallgia noun adiposalgie, pocit 

bolesti v podkožní tukové tkáni
adlilpose tukový
adlilpolsis noun, plural adipozita, 

otylost, tučnost
adlilposlilty noun nadměrná obezita, 

tloušťka
adlilpolsulria noun adiposurie, tuk v moči
aldiplsia noun adipsie, chybějící pocit 

žízně
adliltus noun, plural pří-

chod, přístup, vchod, vstup
ad lja lcent adj přilehlý, přiléhající, 

sousední
adljunct noun doplněk, náhražka, přída-

vek; přídatný
adljulvant adjuvans, pomocná látka
adlmilniclullum noun, plural opora, 

podpěra
adlminlisltraltion noun podání (léku) 
adlmitltance noun přístupnost, admitace, 

zdánlivá vodivost
adlnexla plural adnexa, připojené orgány
adlnexlecltolmy noun adnexektomie, 

chirurgické odnětí přídatných orgánů 
(zejm. vaječníků a vejcovodů) 

adlolleslcence noun adolescence, doba 
dospívání

adlolleslcent adolescent, adolescentní, 
dospívající člověk



20

A

adoral

adlolral adj adorální, namířený směrem 
k ústům

adlrelnal adrenální, ležící u nadledviny, 
týkající se nadledviny

adrenal-cortical adj adrenokortikální, 
týkající se kůry nadledvin

aldrelnallecltolmy noun adrenalektomie, 
odnětí nadledvin

aldrenlallinlelmia noun adrenalinemie, 
zmnožení adrenalinu v krvi

aldrelnalliltis noun adrenitida, zánět 
nadledvin

adlrelnerlgic adj adrenergický, adre-
nergní; adrenergikum

aldrelnic adj adrenální
adlrelniltis noun adrenitida, zánět nad-

ledvin
aldrelnolcorltilcal adj adrenokortikální, 

týkající se kůry nadledvin
aldrelnolcorltilcoltrolphic adj adreno-

kortikotropní
aldrelnolcorltilcoltrolphin noun ACTH, 

adrenokortikotropní hormon
aldrelnolcorltilcoltrolpic adj adrenokor-

tikotropní
aldrelnolcorltilcoltrolpin noun ACTH, 

adrenokortikotropní hormon
aldrelnolgenliltal adj adrenogenitální
aldrelnolleulkoldysltrolphy noun adreno-

leukodystrofi e
aldrenlollytlic adrenolytický
aldrelnolmeglally noun adrenomegalie, 

zvětšení nadledvin
aldrelnolmilmetlic adj adrenomimetický, 

s účinkem podobným epinefrinu
adlrelnolstelrone noun adrenosteron, 

androgenní hormon produkovaný 
nadledvinami

aldrelnoltrolphin adj ACTH, adrenokor-
tikotropní hormon

adlrenloltrolpin noun ACTH, adrenokor-
tikotropní hormon

adlsorblate noun adsorbát, adsorbovaná 
látka

adlsorblent adsorbent, adsorpční/ ad-
sorbující látka

adlsorpltion noun adsorpce, povrchové 
pohlcování

aldult dospělý
adlvenltiltia noun vnější vrstva cévní 

stěny
adlverse adj protikladný, nepříznivý, 

nežádoucí
aldylnamlia noun astenie, adynamie
aldylnamlic adj adynamický, slabý
aellulrolpholbia noun ailurofobie
aerlate v větrat, provzdušňovat, pro-

vzdušnit
aerlatled adj větraný, provzdušňovaný
aerlaltion noun větrání, provzdušňování
aerlelmia noun aeroembolismus, plyno-

vá embolie, vzduchová embolie
aerlilal adj aeriální, vzdušný
aerlobe noun aerob(ní mikroorganis-

mus) , aerobiont
aerlolbic adj aerobní
aerlolbilolsis noun schopnost života jen 

za přítomnosti kyslíku
aerlolcele noun aerokéla, rozšíření du-

tiny plynem
aerlolemlbollism noun aeroembolismus, 

plynová embolie, vzduchová embolie
aerlolgram noun RTG snímek orgánu 

rozšířeného vzduchem
aero-otitis noun aerootitida, otitis ba-

rotraumatica, zánět ucha při létání 
ve vysokých výškách

aerloplalthy noun aeropatie, onemocnění 
způsobená změnami v atmosférickém 
tlaku

aerlolphalgia noun aerofagie, polykání 
vzduchu

aerlolphil noun aerofi l
aerlolpholbia noun aerofobie, chorobný 

strach z průvanu nebo čerstvého 
vzduchu

aerlolsol noun aerosolový, mlhovina
aerloltiltis noun aerootitida
alfelbrile adj afebrilní, bezhorečnatý
aflfect postihnout, ovlivnit, působit
aflferlent aferentní, přinášející, pří-

vodný



21

A

agraphia

aflfi nlilty noun, plural afi nita, sluči-
vost, podobnost

aflfl icltion noun muka, choroby
alfilbrinlolgelnelmia noun afibrinoge-

nemie
aflterlbirth noun lůžko; placenta
aflterlbrain noun myelencefalon; pro-

dloužená mícha
aflterleflfect noun dodatečný účinek
aflterlload noun stah (srdečního svalo-

vého vlákna) 
aflterlpains plural poporodní bolesti, 

poporodní stahy
algallacltia noun agalakcie, nevytvoření 

mléka v mléčné žláze po porodu
algallacltolsulria noun agalaktosurie, 

chybění galaktózy v moči
alganlglilonlic adj aganglionární
alganlglilolnolsis noun aganglionóza, 

nevyvinutí nervových uzlin
algar noun agar � blood ~ krevní agar � 

nutrient ~ živný agar
algasltria noun agastrie, chybění žaludku
age věk, stáří; stárnout � old ~ senium; 

stařecký věk
algelnelsia noun ageneze, vrozené nevy-

vinutí orgánů
algenlelsis noun, plural ageneze, 

vrozené nevyvinutí orgánů
algenliltallism noun agenitalizmus, ná-

sledky chybění pohlavních orgánů, 
nepřítomnost genitálií

algent noun agens, reagent, činidlo, 
zástupce, prostředek � anesthetic ~ 
anestetikum � contrast ~ kontrastní 
látka � histamine ~-blocking agent 
antihistaminikum, protihistaminový 
prostředek, antihistaminová látka � 
radiomimetic ~ radiomimetikum

algeulsia noun ageuzie, ztráta chuťo-
vých vjemů

aglglomlerlate shluk; shlukovat
aglglultilnaltion noun aglutinace, shlu-

kování (se)  �  platelet ~ aglutinace 
krevní destiček �  warm ~ tepelná 
aglutinace

aglglultilnin noun aglutinin, aglutinující 
látka � cold ~ chladový aglutinin � 
complete ~ aglutinační protilátka � 
incomplete ~ nekompletní protilátka

aglglultinlolgen noun aglutinogen, spe-
cifi cký antigen přítomný v červených 
krvinkách

aglglultolgen noun aglutinogen, speci-
fi cký antigen přítomný v červených 
krvinkách

aglgralvaltion noun zhoršení, ztížení
aglgrelgate shluk; nakupit se, hromadit, 

seskupit
aglgrelgaltion noun shlukování, spo-

jování
ag li ltat led adj agitovaný, neklidný, 

rozrušený
algloslsia noun aglosie, chybění jazyka
alglylcon noun aglykon, genin
aglnalthia noun agnatie, chybění dolní 

čelisti
aglnolgenlic adj nejasného původu
aglnolsia noun agnozie, neschopnost 

rozpoznávat předměty, neschopnost 
rozumět vjemům, porucha chápání, 
rozeznávat osoby a předměty

aglomlphilalsis noun anodontie
aglomlpholsis noun agomfi áza
algolnadlal adj agonádový, postrádající 

pohlavní žlázy
aglolnal adj agonální, týkající se agónie
aglolnist noun agonista, souhlasně půso-

bící sval/ lék/ hormon
aglolnisltic adj agonistický
aglolny noun agonie, (silná)  bolest
aglolralpholbia noun agorafobie, strach 

z velkého otevřeného prostoru
algranlullar adj agranulární, bez obalu 

zrn, hladký
algranlullolcyte noun agranulocyt, bílá 

krvinka bez granul
algranlullolcyltolsis noun agranulocytó-

za, zvýšené vyplavení agranulocytů 
do krevního řečiště

algraphlia noun agrafie, neschopnost 
psát



22

A

ague

algue noun horečka (zejména u malárie) 
algylria noun agyrie, neúplné vyvinutí 

mozkových závitů
aich lmo lpho lbia noun aichmofobie, 

strach ze špičatých předmětů
aid podpora, pomoc, pomocné léčivo; 

pomáhat, podporovat
aillment noun neduh, indispozice
aillulrolpholbia noun ailurofobie
air vzduch, tah; větrat, provzdušňovat 
�  alveolar ~ vzduch v alveolách � 
reserve ~ zásoba vzduchu v plicích 
� residual ~ reziduální vzduch � tidal 
~ respirační vzduch

alkarlylolcyte noun bezjaderná buňka 
(např. erytrocyt) 

alkarlylote noun bezjaderná buňka (např. 
erytrocyt) 

aklalthislia noun neklid, nepokoj, ne-
schopnost posedět, vedlejší účinek 
některých neuroleptik

alkilnelsia noun akineze, neschopnost 
pohybu, ochrnutí

alkilnelsis noun akineze, neschopnost 
pohybu, ochrnutí

alkilnetlic adj akinetický
alkolria noun chybění zornice, nepřítom-

nost zřítelnice
alla noun, plural křídlo � ~ of ilium 

lopata kosti kyčelní � sacral ~ křídlo 
křížové kosti

allacltalsia noun alaktázie, syndrom 
chybění laktázy ve střevě

allallia noun alalie, neschopnost mluvení 
způsobená paralýzou hlasivek

allalnine noun alanin
allar adj alární, mající křídla, týkající 

se křídel
allasltrim noun alastrim, mírná forma 

pravých neštovic, neštovice s velmi 
lehkým průběhem, variola minor

[alba]| linea ~ vazivový útvar jdoucí 
od mečovitého výběžku hrudní kosti 
k symfýze � miliaria ~ potničky bílé 
� corpus ~ bílé tělísko, zjizvená tkáň 
nahrazující žluté tělísko

allbildulrila noun albinurie, vylučování 
příliš světlé moči

allbilnism noun albinismus
allbilno noun albín
allbilnoidlism noun podobný albinismu
allbilnulria noun albinurie, vylučování 

příliš světlé moči
allbulginlea noun tuhý vazivový obal 

varlete, Tunica albuginea
al lbu lgi lne lot lo lmy noun odstranění 

tunicy
allbulgilniltis noun zánět bělma
allbulgo noun leukom
allbulmen noun bílek, bílkovina
allbulmin noun živočišná bílkovina, 

albumin � Bence-Jones ~ Benceův-
-Jonesův protein

allbulmilnate noun albuminát, sloučeni-
na albuminu s alkálií

allbulmilnaltulria noun albuminaturie, 
vylučování bílkovin močí

allbulmilnolchollia noun albuminocholie, 
bílkovina ve žluči

allbulmilnoid albuminoid, protein s vy-
sokým obsahem síry

allbulmilnollylsis noun proteolýza, roz-
pad bílkovin

allbulmilnous adj bílkovinný, bílkovitý
allbulmilnulretlic adj albuminuretický, 

lék působící vylučování albuminu 
močí

allbulminlulria noun albuminurie, výskyt 
albuminu v moči

allbulminlulric adj albuminurický
A lcan lthi la lec ltu lla lria noun štěnice 

(Cimex) 
allcapltonlulria noun alkaptonurie
allcolhol noun ethanol, ethylalkohol 
�  absolute ~ absolutní (bezvodý)  
alkohol/ líh � ~ dehydrogenase al-
koholdehydrogenáza � dehydrated 
~ absolutní alkohol �  denatured ~ 
denaturovaný alkohol � ethyl ~ etha-
nol, ethylalkohol � isopropyl ~ izo-
propylalkohol � methyl ~ methanol

allcolhollic adj alkoholik (osoba)  � de-



23

A

alkalosis

lirium ~ blouznění pijanů
allcolhollism noun alkoholismus, otrava 

alkoholem
allcolhollulria noun alkoholurie, přítom-

nost alkoholu v moči
alldelhyde noun aldehyd � acetic ~ etha-

nal, acetaldehyd � methyl ~ methanal, 
formaldehyd

alldolhexlose noun aldohexosa
alldol noun aldol
alldollase noun aldolasa
alldolpenltose noun aldopentóza
alldose noun aldosa
alldolside noun aldosid
alldoslterlone noun aldosteron
alldolsterlonlism noun aldosteronismus
alldolsterlolnolma noun tumor vylučující 

aldosteron
alldolsterlolnolpelnia noun aldosterono-

penie, nedostatek aldosteronu
alldolsterlonlulria noun aldosteronurie, 

vylučování aldosteronu močí
alldoltetlrose noun aldotetróza
alldoxlime noun aldoxim, aldehyd-oxim, 

hydroxyimin
alleulkelmia noun aleukemie, onemoc-

nění z nedostatku leukocytů v krvi
alleulkelmic adj aleukemický
alleulkia noun aleukie, nepřítomnost 

leukocytů v krvi
alleulkolcyltolsis noun leukopenie
allexlila noun alexie, neschopnost čtení
allexlilpharlmic protijedový; protijed
allexlilthylmia noun alexitymie
allga noun, plural chaluha, 

řasa
allganleslthelsia noun analgezie, snížená 

vnímavost pro bolest
allgelsila noun algezie, přecitlivělost 

na bolest, vnímání bolesti
allgelsic adj bolestivý, týkající se citli-

vosti na bolest
allgelsilolgenlic adj algeziogenní, způ-

sobující bolest
allgetlic adj bolestivý, týkající se citli-

vosti na bolest

allgilcide noun algicid, prostředek na hu-
bení řas

allginlulrelsis noun bolest při močení
allgolgenlic adj algeziogenní, způsobu-

jící bolest
allgollaglnia noun algolagnie, sexuální 

uspokojení z pociťování bolesti či 
vnímání bolesti jiných �  active ~ 
sadizmus � passive ~ masochizmus

allgolphillia noun algolagnie, sexuální 
uspokojení z pociťování bolesti či 
vnímání bolesti jiných

allgolpholbia noun algofobie, chorobný 
strach z bolesti

allilcylclic adj alicyklický
allienlaltion noun pocit odcizení, men-

tální porucha
allilelnia noun alienie, chybění sleziny
allilment noun potrava, pokrm, výživa
allilmenltalry adj vyživovací, výživný, 

zažívací
allilmenltaltion noun výživa, dieta � par-

enteral ~ parenterální výživa
allilphatlic adj alifatický, mastný, tu-

kový
alliploltroplic adj alipotropní, neovliv-

ňující tukový metabolismus
allive adj živý, produktivní
allkalleslcence noun alkalita, zásaditost; 

alkalizace
al lka lles lcent adj částečně (mírně)  

alkalický
allkalli I noun, plural II adj �al-

kaline zásada, alkálie, alkalický kov; 
alkalický, zásaditý

allkallimleltry noun alkalimetrie, titrace 
zásadou

allkalline adj alkalický, zásaditý
allkallinlilty noun alkaličnost, bazicita
allkalloid alkaloid � animal ~ ptomain 
� cadaveric ~ ptomain � putrefac-
tive ~ ptomain � ergot ~s námelové 
alkaloidy

allkallolsis noun alkalóza � metabolic ~ 
metabolická alkalóza � respiratory ~ 
respirační alkalóza



24

A

alkaluria

allkallulria noun alkalurie, vylučování 
zásadité moči

allkane noun alkan, parafi nický uhlo-
vodík

allkalnet noun Alkanna tinctoria, alka-
nová červeň, červené barvivo získané 
z kořenů hadince

allkapltonlulria noun alkaptonurie
allkyllaltion noun alkylace
alllalcheslthelsia noun allestezie
alllanltilalsis noun alantiáza, otrava klo-

básovým jedem
alllanltolic adj alantoický
alllanltoid adj alantoidní
alllanltolin noun allantoin
alllanltolis noun, plural alantois, 

zárodečný obal, zárodečný výchlipek
alllel noun alela; alelomorfa
alllele noun alela, gen, dědičný základ 

znaku
alllellism noun alelizmus
alllellolmorph noun alela, gen, dědičný 

základ znaku
alllellolmorphlism noun existence nebo 

dědičný přenos genů
alllerlgen noun alergen
alllerlgenlic adj alergenní
alllerlgic adj alergický
alllerlgilzaltion noun alergizace, senzi-

bilizace
alllerlgollolgy noun alergologie
alllerlgolsis noun, plural alergóza, 

choroba z přecitlivělosti
alllerlgy noun, plural alergie, pře-

citlivělost �  bronchial ~ astma � 
contact ~ kožní reakce při kontaktu 
s alergenem � drug ~ alergie na lék(y)  
� food ~ alergie na potraviny � gas-
trointestinal ~ alergie na potraviny � 
pollen ~ konjunktivitida spojená se 
sennou rýmou

allleslthelsia noun allestezie
alllelvilate v zmírnit, ulevit
al lle lvi la ltion noun úleva, umírnění, 

zmírnění
al llo lan lti lbod ly noun aloprotilátka, 

izoprotilátka
alllolcheilria noun alocheirie, chybná 

lokalizace podráždění
alllolcheslthelsia noun allestezie
alllolchelzia noun vylučování stolice 

neobvyklým otvorem
alllolchilria noun alocheirie, chybná 

lokalizace podráždění
alllolcorltex noun alokortex
allloleslthelsia noun allestezie
alllolgelnelic adj homologní, alogenní
alllolgenlic adj homologní, alogenní
alllolgraft noun aloimplantát, aloštěp, 

alotransplantát
alllolkerlaltolplaslty noun alokerato-

plastika, náprava rohovky alotrans-
plantátem

alllolkilnelsis noun alokineze, pasivní 
nebo vynucený pohyb

alllomlerlism noun al(l) omerie
alllolmorlphic adj al(l) omorfní
alllolpathlic adj alopatický
allloplalthy noun alopatie
alllolplalsia noun aloplazie
alllolplasltic adj aloplastický
alllolplaslty noun aloplastika
al llo lpsy lcho lsis noun alopsychóza, 

halucinogenní a iluzorní vnímání bez 
poruchy motorického systému

alllolsterlic adj allosterický
alllolsterlism noun allosterismus
allloltolpia noun alotopie, špatná pozice 

nějakého orgánu
allloltoplic adj dystopický
allloltranslplanltaltion noun alotrans-

plantace
allloltrope noun alotrop, alotropická 

modifi kace, fyzikálně odlišné formy 
prvků

allloltrolpic adj alotropický
alllotlrolpy noun alotropie, mnohotvár-

nost
allloltype noun allotyp
allloltylpy noun allotypie
allolpelcia noun alopecie, holohlavost, 

plešatost � climacteric ~ alopecie ob-



25

A

ametropia

jevující se v klimaktériu, podmíněná 
endogenními vlivy � Jonston’s ~ alo-
pecie projevující se vypadáváním vla-
sů v ostře ohraničených kruhovitých 
ložiskách � seborrheic ~ ponenáhlá 
alopecie postihující muže

allum noun kamenec
allulminlilum noun hliník 
allulmilnolsis noun aluminóza
allulmilnum noun aluminium; hliník
allvelolbronlchilolliltis noun alveobron-

chiolitida, zánět průdušinek a plicních 
sklípků

allvelollar adj náležející k alveolu
allvelollecltolmy noun alveolektomie, 

odnětí částí dásní (při léčení novo-
tvarů) 

allvelolli plural alveolus � pulmonary ~ 
alveolus, plícní sklípek

allvelolliltis noun alveolitida, zánět al-
veolu � fi brosing ~ fi brotická alveo-
litida, fi brotizující alveolitida

allvelolloldenltal adj alveolodentální, 
týkající se zubů a zubních lůžek

allvelollotlolmy noun alveolotomie, řez 
zubního lůžka

allvelollus noun, plural alveol, alveolus; 
plicní sklípek; zubní lůžko

allymlphia noun alymfi e, kompletní nebo 
částečné chybění uzlin

allymlpholcyltolsis noun alymfocytóza, 
nepřítomnost lymfocytů v krvi

allymlpholplalsia noun alymfoplazie, 
nevyvíjení lymfatické tkáně

amlalcrine adj amakrinní
almallgam noun amalgamový
Amlalnilta noun muchomůrka
almasltia noun amastie, vrozené nevyvi-

nutí prsní žlázy, vrozené nevyvinutí 
prsů nebo bradavek

am la ltho lpho lbia noun amatofobie, 
strach z prachu

amlaulrolsis noun amauróza, slepota � 
cat’s eye ~ kočicí oko � cerebral ~ 
amauróza při onemocnění mozku � 
intoxication ~ toxická amblyopie, 

toxická ambyopie � toxic ~ slepota 
způsobená otravou

amlaulrotlic adj amaurotický, slepý
almalzia noun amastie, vrozené nevyvi-

nutí prsů nebo bradavek
amlbilent okolní, obklopující
amlbillatlerlal adj ambilaterální, mající 

vliv na obě strany
am lbi lo lpia noun ambiopie, dvojité 

vidění
amlblylolpia noun amblyopie � noctur-

nal ~ porucha vidění v šeru � toxic ~ 
toxická amblyopie, toxická ambyopie

amlblyloplic adj slabozraký
amlbullant adj ambulantní, chodící, 

(nemocný)  docházející k ošetření
amlbullaltolry adj chodící
amlelbilalsis noun amébiáza � intestinal 

~ amebiáza; amébová dyzentérie
almelbic adj amébový
almelbilcildal adj amébicidní
almelbilcide noun amébicid
amelboid adj améboidní, amébovitý, 

napodobující měňavku
almellalnoltic adj amelanotický
almellila noun amelie, stav, kdy končeti-

ny nejsou vůbec založeny
amlellolblast noun ameloblast, buňka, 

z které se formuje zubní sklovina
amlellolblasltolma noun ameloblastom, 

tumor dolní čelisti vzniklý ze sklovi-
nových buněk

amlellolgenlelsis noun amelogeneze, 
formování zubní skloviny, nevyvinutí 
skloviny

amlellus noun, plural jedinec s nevyvi-
nutými pažemi, příp. nohama

almenlorlrhea noun amenorea, nedo-
stavení se menstruace � lactation ~ 
laktační amenorea

almenltia noun amence, vrozená men-
tální retardace

amleltria noun ametrie, vrozené nevy-
vinutí dělohy

amleltrolpia noun ametropie, refrakční 
vada oka



26

A

ametropic

amleltrolpic adj ametropický, týkající se 
refrakční vady

amlilanltholsis noun druh pneumokoni-
ázy při práci s azbesty

almilcrolscoplic adj submikroskopický
amlide noun amid
almimlia noun amimie
almine noun amin � biogenic ~ bioge-

nický amin
almilnolaclildulria noun aminoacidurie, 

vylučování aminokyselin močí
almilnolpepltildase noun aminopeptidasa
almilnolsaclchalride noun aminosacha-

rid, glykosamin
almilnoslulria noun aminurie
almilnoltranslferlase noun aminotrans-

ferasa � aspartate ~ aspartátamino-
transferasa

amlilnulrila noun aminurie
almiltolsis noun amitóza, množení buněk 

přímým dělením
almiltotlic adj amitotický
amlmelter noun ampérmetr
amlmolnia noun amoniak, čpavek
amlmolnilac adj amoniakový, čpavkový
amlmolnilum noun amonium
amlmolnollylsis noun amonolýza
amlnelsia noun amnézie
amlnelsilac adj amnestický
amlnelsic adj amnestický
amlnesltic adj amnestický
amlnic adj amnionický, amniový, týka-

jící se vnitřní plodové blány
amlnilolblast noun amnioblast
amlnilolcele noun omfalokéla, pupeč-

níková kýla
amlnilolcenltelsis noun amniocentéza, 

napíchnutí plodové vody
amlnilolgenlelsis noun amniogeneze, 

vývoj amnionu
amlniloglralphy noun amniografi e
amlnilon noun, plural amnion, 

nádor vnitřní plodové blány, vnitřní 
plodová blána

amlnilonlic adj amnionický, amniový, 
týkající se vnitřní plodové blány

amlnilolniltis noun amnionitida, zánět 
amnionu, zánět vnitřní plodové blány

amlnilorlrhea noun amniorea, výtok 
plodové vody

amlnilorlrhexlis noun amniorexe, prask-
nutí zárodečné blány, protržení vnitřní 
plodové blány

amlnilolscope noun amnioskop, nástroj 
na prohlížení plodu uvnitř dělohy

amlniloslcolpy noun amnioskopie
amlnilotlic adj amniotický, plodová 

voda, týkající se zárodečné blány
amlniloltome noun amniotom, nástroj 

k propíchnutí vnitřní plodové blány
amlnilotlolmy noun amniotomie, chirur-

gické propíchnutí zárodečné blány
almoelboid adj ameboid
almorlphia noun amorfi e, beztvarost
almorlphous adj amorfní
amlperlage noun intenzita elektrického 

proudu
amlpere noun ampér, A (jednotka elek-

trického proudu) 
amphi- amfi -
amlphilarlthrolsis noun amfiartróza, 

tuhý kloub
amlphilcyte noun buňka obklopující 

cerebrospinální ganglionický neuron
amlphilgonlaldism noun hermafroditiz-

mus verus, pravý hermafroditizmus
amlphitlrilchous adj amfi trichní, mik-

roorganismy mající na obou pólech 
jeden bičík, s jediným bičíkem

amlphollyte noun amfolyt, amfoterní 
elektrolyt

amlphollytlic adj amfoterní
amlphorlic adj amforický
amlpholrophlolny noun amforické dý-

chání
amlpholterlic adj amfoterní
amlpilcilllin noun ampicilin
amlpullla noun, plural ampula, baňatá 

láhev, pouzdro, rozšířená část, rozší-
řená část cévy, rozšířená část trubice 
� ~ of (uterine)  tube laterální rozší-
ření vejcovodu � ~ of deferent duct 



27

A

anaerobiosis

vřetenovité rozšíření chámovodu � ~ 
of rectum rozšířená část konečníku 
nad análním otvorem � duodenal ~ 
duodenální bulbus, dvanáctníkový 
bulbus, oblast dvanáctníku přímo za 
vrátníkem �  Henle’s ~ vřetenovité 
rozšíření chámovodu � hepatopan-
creatic ~ rozšíření ve stěně dva-
náctníku po vústění vývodu pankreatu 
do žlučovodu �  rectal ~ rozšířená 
část konečníku nad análním otvorem 
�  Vater’s ~ rozšíření ve stěně dva-
náctníku po vústění vývodu pankreatu 
do žlučovodu

amlpulllarly adj týkající se ampule (ze-
jména u žlučového kanálku) 

amlpullliltis noun ampulitida, zánět am-
pule zejména u chámovodu

amlpultate v amputovat
amlpultaltion noun amputace, operační 

odnětí určité části orgánu
amlylcholpholbia noun amychofobie, 

strach z poškrábání
almylellenlcelphallia noun amyelencefalie
almylellia noun amyelie, vrozené nevy-

vinutí míchy
almylellonlic adj amyelonický, jsoucí 

bez míchy; jsoucí bez kostní dřeně
almygldalla noun, plural amygdala, 

krční mandle, mandle
almygldalline adj tonzilární
almygldalloid adj mandlový
amlyllalcelous adj škrobnatý, škrobovi-

tý, škrobový
amlyllase noun amylasa, enzym štěpící 

škroby (polysacharidy)  � alpha-~ noun 
ptyalin, enzym obsažený ve slinách

amlyllaslulria noun amylasurie, nadměr-
né množství amylázy v moči

amlyllolcelllullose noun amylosa
amlyllolgen noun amylosa
amlyllolgenlelsis noun amylogeneze, 

produkce škrobů v organismu
amlyllolgenlic adj škrobotvorný
amlylloid amyloid; amyloidní, škro-

bovitý

amlylloildolsis noun amyloidóza, mi-
mobuněčné ukládání amyloidu v růz-
ných orgánech; amyloidní degenerace

amlyllollylsis noun amylolýza, rozklad 
škrobu, přeměna škrobů na cukry

amlyllolpecltin noun amylopektin
amlyllolpecltilnolsis noun amylopektinó-

za, Andersenova choroba
amlyllolplasltic adj škrobotvorný
amlyllose noun amylosa
amlyllolsis noun amyloidóza, mimobu-

něčné ukládání amyloidu v různých 
orgánech; amyloidní degenerace

amlyllum noun škrob
almylolplalsia noun amyoplazie, nedo-

statečné tvoření svalové tkáně
almylolstalsia noun svalový třes
almyloslthelnia noun chorobná slabost 

svalů; chorobná unavenost svalů; 
myastenie

almyloltaxlia noun amyotaxie, ztráta 
kontroly volných svalových pohybů

almyloltolnia noun amyotonie, atonie 
svalů, chabost svalů

almylotlrolphy noun amyotrofi e, svalová 
atrofi e

anlalbollic adj anabolikum; anabolický
alnablollism noun anabolismus, při-

způsobení se, vytváření látek tělu 
vlastních

anlalcholrelsis noun anachoréza, při-
tažlivost některých mikroorganismů 
k určitým místním poraněním

anlalcidlilty noun anacidita, nepřítomnost 
solné kyseliny � gastric ~ achlorhy-
drie, nepřítomnost/ nedostatek kyseli-
ny chlorovodíkové v žaludeční šťávě

anlalclitlic adj anaklitický
anlalculsis noun anakusie
anlaldidlylmus noun anadidymus
alnaelmia noun anémie, chudokrevnost
anlaerlobe noun anaerob, anaerobní 

organismus
anlaerlolbic adj anaerobní
an laer lo lbi lo lsis noun anaerobióza, 

schopnost žít bez kyslíku



28

A

anaerobiotic

anlaerlolbilotlic adj anaerob
anlalgen noun aktivní stadium v cyklu 

růstu vlasů
anlaglolcyltic adj zpomalující růst buněk
anlalkulsis noun anakuzie, úplná hlu-

chota
alnal adj anální
anlallbulmilnelmia noun analbuminemie
anlallepltic analeptikum, léky povzbu-

zující CNS; analeptický
anlallgelsia noun snížená vnímavost pro 

bolest � caudal ~ injekce do sakrální 
oblasti (zejména v porodnictví)  � in-
fi ltration ~ injekce lokálně anestetic-
kého roztoku do tkáně � permeation 
~ povrchová anestézie (místní, lokál-
ní)  � surface ~ povrchová anestézie 
(místní, lokální) 

anlallgelsic analgetikum, lék tišící 
bolest bez ztráty vědomí; analgetický

anlallgetlic adj analgetický, látka uti-
šující bolest

anlallgia noun období bez bolesti
anlallgic adj bezbolestný (bez bolesti) 
anlalllerlgic adj nealergický, nepřecit-

livělý
alnallylsis noun, plural analýza
anlallyte noun analyt, látka studovaná 

chemickou analýzou, analytický 
vzorek, dokazovaná/ stanovovaná 
látka/ složka

anlallytlic adj analytický
anlamlnelsis noun anamnéza, předcho-

robí, rozpomenutí �  foreign ~ cizí 
anamnéza

anlamlnesltic adj anamnestický
anlanlcasm noun obsesivně-kompulziv-

ní porucha
anlalphase noun anafáze, druhá fáze 

dělení buněčného jádra
anlalpholrelsis noun anaforéza, anodická 

elektroforéza
anlalphyllacltic adj anafylaktický, týka-

jící se anafylaxe
anlalphyllacltolgen noun anafylaktogen, 

látka způsobující anafylaxii

anlalphyllacltolgenlelsis noun anafylak-
togeneze, vyvolávání anafylaxe

anlalphyllacltolgenlic adj anafylakto-
genní

anlalphyllacltoid adj pseudoanafylak-
tický

anlalphyllaltoxlin noun anafylatoxin
anlalphyllaxlis noun anafylax(i) e (krajní 

citlivost tkáně na zavedení antigenu, 
přecitlivělost k cizorodým bílkovi-
nám)  � generalized ~ anafylaxe, ana-
fylaktická reakce, anafylaktický šok � 
systemic ~ anafylaxe, anafylaktická 
reakce, anafylaktický šok

anlalphylloltoxlin noun anafylatoxin
anlalplalsia noun anaplazie, nádorová 

novotvorba tkáně
anlalplasltic adj ve vztahu k anaplazii 

„nezralý“
anlarlthria noun anartrie
an la lsar lca noun povšechný edém, 

vodnatelnost
anlalstiglmatlic adj anastigmatický
alnasltolmose v anastomózovat (dva 

konce) ; provést anastomózu, napo-
jovat, spojovat (se) 

alnasltolmolsis noun, plural anasto-
móza, napojení, spojení dvou orgánů, 
spojení, spojka, spojující, týkající 
se anastomózy �  antiperistaltic ~ 
napojení střeva antiperistalticky � 
arteriovenous ~ spojení tepny a 
žíly �  bowel ~ enteroanastomóza, 
enterostomie, chirurgické spojení 
dvou částí střev � end-to-end ~ ana-
stomóza (spojení)  konec ke konci � 
end-to-side ~ anastomóza (spojení)  
konec ke straně � gastroduodenal ~ 
gastroduodenostomie, spojení žalud-
ku a dvanáctníku � gastroenteric ~ 
gastroenterostomie � gastrointestinal 
~ gastroenterostomie � gastrojejunal 
~ gastrojejunostomie, chirurgické 
spojení mezi žaludkem a lačníkem � 
intestinal ~ chirurgické spojení dvou 
částí střev � isoperistaltic ~ izope-



29

A

anemia

ristaltická anastomóza, anastomóza 
ve směru peristaltiky � laterolateral 
~ spojení stranou ke straně � side-to-
end ~ anastomóza stranou ke konci 
� side-to-side ~ spojení stranou ke 
straně

alnasltolmotlic adj anastomotický
anlaltomlic adj anatomický
alnatlolmy noun, plural anatomie 
� microscopic ~ histologie; nauka 
o tkáních

anlaltoxlin noun anatoxin
anlaltrophlic adj vyživovací, týkající 

se výživy
anlcolnelal adj loketní
Anlcyllosltolma noun měchovci, druh 

parazitických červů
anlcyllolstolmilalsis noun hookworm 

disease, onemocnění způsobené 
měchovci

anldreilolma noun arhenoblastom
anldrelolblasltolma noun arhenoblastom
anldrolblasltolma noun androblastom, 

nádor vaječníku s maskulinizačním 
účinkem

an ldro lgen noun androgen, mužský 
pohlavní hormon

an ldro lgen le lsis noun androgenéza, 
androgeneze, vývoj jedince z va-
jíčka, obsahujícího pouze mužské 
chromozomy

anldrolgenlic adj androgenní
anldroglylnism noun mužský pseudoher-

mafroditizmus
anldroglylnous adj obojpohlavní, obo-

jaký
anldroid androidní, mužský, podobná 

muži
anldrollolgy noun andrologie, studium 

mužských chorob
anldrolma noun nádor vaječníku způso-

bující vývoj sekundárních mužských 
pohlavních znaků u žen

anldrolpholbia noun androfobie, chorob-
ný strach z mužského pohlaví

anldroslterlone noun androsteron

anlellecltrotlolnus noun anelektrotonus
alnelmia noun anémie �  achrestic ~ 

achrestická anémie � acquired ~ dru-
hotná anémie, symptomatická anémie 
� acute posthemorrhagic ~ akutní 
hemoragická anémie � Addison’s ~ 
perniciózní anémie, zhoubná anémie 
�  Addison-Biermer ~ perniciózní 
anémie, zhoubná anémie � aplastic 
~ aplastická anémie � aregenerative 
~ aplastická anémie � autoimmune 
hemolytic ~ autoimunitní anémie 
�  Biermer’s ~ perniciózní anémie, 
zhoubná anémie � cameloid ~ elip-
tocytóza, zvětšení počtu eliptocytů 
v krvi � constitutional hemolytic ~ 
sférocytární anémie � crescent cell 
~ srpkovitá anémie, drepanocytó-
za, hemolytická anémie s nálezem 
srpkovitých buněk � drepanocytic 
~ srpkovitá anémie � elliptocytary 
~ eliptocytóza, zvětšení počtu elip-
tocytů v krvi �  familial splenic ~ 
Gaucherova choroba � globe cell ~ 
sférocytární anémie �  hemolytic ~ 
hemolytická anémie � hemolytic ~ 
of the newborn hemolytická anémie 
novorozenců vznikající tím, že Rh 
pozitivní krev plodu senzibilizuje 
matku, která je Rh negativní � hemor-
rhagic ~ akutní hemoragická anémie, 
posthemoragická anémie � Herrick’s 
~ srpkovitá anémie � hypochromic 
~ hypochromní anémie � hypoferric 
~ anémie z nedostatku železa � iron 
deficiency ~ anémie z nedostatku 
železa � macrocytic ~ makrocytární 
anémie �  malignant ~ perniciózní 
anémie, zhoubná anémie �  mega-
loblastic ~ megaloblastická anémie 
� pernicious ~ perniciózní anémie, 
zhoubná anémie � posthemorrhagic 
~ posthemoragická anémie � primary 
~ primární anémie �  secondary ~ 
druhotná anémie, symptomatická 
anémie � sickle cell ~ sickle-cell ané-



30

A

anemic

mie, srpkovitá anémie, srpkovitá chu-
dokrevnost � sideropenic ~ anémie 
z nedostatku železa � spherocytic ~ 
sférocytární anémie

alnelmic adj anemický, chudokrevný
anlelmolpholbia noun chorobný strach 

z průvanu
anlenlcelphallic adj anencefalitický, 

bez mozku
anlenlcephlallous adj anencefalitický, 

bez mozku
anlenlcephlally noun anencefalie, bez 

mozku
anlelrythlrolplalsia noun absence čer-

vených krvinek v kostní dřeni, ane-
rytroplazie

anlelrythlrolpoilelsis noun anerytropoé-
za, nedostatečná produkce červených 
krvinek kostní dření

anleslthelsia noun anestézie, narkóza, 
znecitlivění � axillary ~ zablokování 
brachiálního plexu injekcí s anes-
tetiky � block ~ kmenová anestézie 
�  caudal ~ kaudální anestézie � 
conduction ~ kmenová anestézie 
�  endotracheal ~ endotracheální 
anestézie � epidural ~ epidurální an-
estézie � general ~ celková narkóza; 
hluboká narkóza, celkové znecitlivění 
� infi ltration ~ infi ltrativní anestézie 
� inhalation ~ inhalační anestézie � 
insufflation ~ inhalation �  local ~ 
lokální anestézie, místní anestézie � 
lumbar ~ lumbální anestézie � nerve 
block ~ blokáda nervů; gangliová 
blokáda; nervová blokáda, svodná 
anestézie, lokální anestézie, místní 
anestézie � paravertebral ~ paraver-
tebrální anestézie � peridural ~ peri-
durální anestézie, epidurální anestézie 
� permeation ~ povrchová anestézie 
�  refrigeration ~ lokální anestézie 
podchlazením �  regional ~ místní 
anestézie, okrsková anestézie � sacral 
~ injekce do sakrální oblasti (zejména 
v porodnictví) , sakrální anestézie � 

spinal ~ míšní anestézie � surface ~ 
povrchová anestézie (místní, lokální) 

anleslthelsilollolgist noun anesteziolog
anleslthelsilollolgy noun anesteziologie
anleslthetlic anestetikum, látka způso-

bující znecitlivění; necitlivý � gen-
eral ~ narkotikum � topic ~ lokální 
anestetikum

anlesltheltist noun anesteziolog
anlesltheltize v anestetizovat, dát nar-

kózu, znecitlivět
an leu lrysm noun aneuryzma, míst-

ní abnormální rozšíření krevních 
cév, zvláště arterií, výduť �  aortic 
~ aneuryzma aorty, výduť srdečnice 
�  arteriovenous ~ arteriovenózní 
aneuryzma �  dissecting ~ diseku-
jící aneuryzma �  false ~ nepravé 
aneuryzma �  spurious ~ nepravé 
aneuryzma � true ~ pravé aneuryzma 
� ventricular ~ lokalizovaná dilatace 
části srdeční komory

an leu lrys lmal adj aneuryzmatický 
(céva) , podobající se výduti, týkající 
se výdutě

anleulryslmecltolmy noun aneuryzmek-
tomie, chirurgické odstranění výdutě, 
resekce výdutě

anleulryslmorlrhalphy noun aneuryzmo-
rafi e, náprava aneuryzmatu sešitím 
cévních stěn

anleulryslmotlolmy noun aneuryzmoto-
mie, řez rozšířenou cévou

angi- angi-
an lgi lal lgia noun angialgie, bolest 

v krevní cévě
anlgilecltalsia noun angiektázie, rozší-

ření krevních nebo lymfatických cév
anlgilecltalsis noun angiektázie, rozší-

ření krevních nebo lymfatických cév
anlgilecltolmy noun angiektomie, vynětí 

cévy
anlgililtis noun angiitida, zánět cévy, 

zánět krevní nebo lymfatické cévy
anlgilna noun angína (obecně silná svíra-

vá bolest)  � abdominal ~ abdominální 



31

A

angioneurosis

angina; prudká bolest v břiše po jídle 
způsobená stenózou mezentrické ar-
terie � ~ cruris chromota; kulhání; 
napadat na nohu � ~ pectoris srdeční 
angína � benign croupous ~ angína 
herpetická, vyvolaná virem herpes 
simplex, vyznačující se puchýřky 
na měkkém patře a stěně hltanu � 
Bretonneau’s ~ diftérie �  exuda-
tive ~ hrtanový krup � intestinal ~ 
břišní angína, (chronická)  viscerální 
ischémie �  lacunar ~ tonzilitida � 
Ludwig’s ~ Ludwigova angína � 
monocytic ~ monocytární angina 
�  Plaut’s ~ Plautova-Vincentova 
angína, bolestivé zvředovatění sliz-
nice ústní a hltanu �  Schultz’s ~ 
agranulocytóza, zvýšené vyplavení 
agranulocytů do krevního řečiště � 
Vincent’s ~ Plautova-Vincentova an-
gína, bolestivé zvředovatění sliznice 
ústní a hltanu

anlgilnose adj anginózní
anlgilnous adj anginózní
angio- angio-
anlgilolblast noun angioblast
anlgilolblasltolma noun angioblastom, 

zhoubný cévní nádor
anlgilolcarldiloglralphy noun angiokar-

diografi e
anlgilolcarldiloplalthy noun angiokardi-

opatie, onemocnění srdce a srdečních 
cév

anlgilolcarldiltis noun angiokarditida, 
zánět srdce a velkých tepen

anlgilolcholliltis noun cholangiolitida, 
cholangitida, zánět žlučových cest

anlgilolcyst noun angiocysta, krevní 
ostrůvek

anlgilolderlmaltiltis noun angiodermati-
tida, zánět kožních cév

anlgiloldynlia noun angialgie, bolest 
v krevní cévě

anlgiloleldelma noun angioedém, angi-
oneurotický edém, Quinckeův edém

an lgi lo lgen le lsis noun angiogeneze, 

tvorba nových cév
anlgilolgenlic adj angiogenetic
anlgilolglilolmaltolsis noun angioglio-

matóza
anlgilolgram noun arteriogram, RTG sní-

mek cév s použitím kontrastní látky
anlgiloglralphy noun angiografi e, RTG 

znázornění cév po podání kontrastní 
látky

anlgilolhylallilnolsis noun hyalinní dege-
nerace svaloviny cév

anlgilolkerlaltolma noun angiokeratom, 
zrohovatělý nádor podobný bradavi-
cím (zejména na prstech)  obsahující 
četné cévy

an lgi lo lleu lci ltis noun lymfangitida, 
zánět lymfatických cév

an lgi lo llith noun angiolit, kamének 
v krevní cévě

anlgilollolgy noun angiologie, nauka 
o krevních a lymfatických cévách

anlgilollymlphiltis noun lymfangitida, 
zánět lymfatických cév

anlgilolma noun, plural an-
giom, nezhoubný nádor krevních 
nebo lymfatických cév, nezhoubný 
nádor z cév �  capillary ~ benigní 
tumor vytvořený z kapilár � cavern-
ous ~ kavernom, kavernózní angiom 
� spider ~ naevus araneus

anlgilolmaltolsis noun angiomatóza, 
výskyt mnoha angiomů na kůži

anlgilolmeglally noun angiomegalie, 
rozšíření krevních cév, zejména 
v očním víčku

anlgilolmylolma noun angiomyom, ne-
zhoubný nádor ze svaloviny cév

anlgilolmyloplalthy noun angiomyopatie, 
onemocnění krevních cév ovlivňující 
svalový systém

anlgilolnelcrolsis noun angionekróza, 
odumírání krevních cév, nekrotická 
tkáň v cévách

anlgilolneulrecltolmy noun angioneure-
ktomie, vynětí cévy a nervu

anlgilolneulrolsis noun angioneuróza, 



32

A

angioneurotic

vazoneuróza
anlgilolneulrotlic adj angioneurotický
anlgilolneulrotlolmy noun angioneuroto-

mie, operace k oddělení nervů a cév
anlgilolpalrallylsis noun angioparalýza, 

cévní paralýza, oslabení účinků va-
zomotorických nervů

anlgilolpalrelsis noun angioparalýza, 
cévní paralýza, oslabení účinků va-
zomotorických nervů

anlgiloplalthy noun angiopatie, cévní 
onemocnění, onemocnění cévního 
systému

anlgilolplaslty noun angioplastika, cévní 
plastika

anlgilolpoilelsis noun angiopoéza, proces 
tvoření cév

anlgilolpoiletlic adj tvořící cévy
anlgilorlrhalphy noun angiorafi e, sešití 

krevních cév
anlgilolsarlcolma noun angiosarkom, 

angioplastický sarkom, maligní nádor 
vycházející z cév

anlgilolsclelrolsis noun angioskleróza, 
kornatění cév

anlgilolsclelrotlic adj angiosklerotický
anlgilolscope noun angioskop, mikro-

skop pro studium kapilár
anlgiloslcolpy noun angioskopie, mikro-

skopické vyšetřování cév
anlgilolspasm noun angiospasmus, cév-

ní křeč, vasospasm
anlgilolstelnolsis noun angiostenóza, 

zúžení krevní cévy
anlgiloltenlsin noun angiotensin, an-

giotenzin
anlgiloltenlsilnase noun angiotenzináza
anlgiloltenlsinlolgen noun angiotenzi-

nogen
anlgilotlolmy noun angiotomie, protětí 

krevní cévy
anlgiloltrophlic adj angiotrofní, týkající 

se výživy krevních a lymfatických cév
anlgiltis noun vaskulitida, zánět cévy
anlgle noun úhel; zahnout (do úhlu)  � ~ 

of chamber komorový úhel � ~ of jaw 

úhel (oblouk)  dolní čelisti � ~ of man-
dible úhel (oblouk)  dolní čelisti � ~ 
of strabismus úhel šilhání � costal ~ 
obloukovité ohnutí žebra � duodeno-
jejunal ~ ohbí mezi dvanáctníkem a 
lačníkem � fi ltration ~ komorový úhel 
� gonial ~ úhel (oblouk)  dolní čelisti 
� infrasternal ~ úhel mezi pravým a 
levým žeberním obloukem � iridocor-
neal ~ komorový úhel � mandibular ~ 
úhel (oblouk)  dolní čelisti � Pirogoff 
’s ~ úhel v soutoku podklíčkové žíly 
a vnitřní jugulární žíly �  pubic ~ 
ostrý úhel na mužské pánvi tvořený 
kostí stydkou � squint ~ úhel šilhání 
� subcostal ~ úhel mezi pravým a 
levým žeberním obloukem �  sub-
maxillary ~ úhel (oblouk)  dolní čelisti 
� subpubic ~ ostrý úhel na mužské 
pánvi tvořený kostí stydkou � sub-
sternal ~ úhel mezi pravým a levým 
žeberním obloukem � venous ~ úhel 
v soutoku podklíčkové žíly a vnitřní 
jugulární žíly

anlgor noun strach
anlhildrolsis noun anhydróza, snížené 

vylučování potu
anlhildrotlic adj anhidrotický
anlhyldrase noun dehydratasa �  car-

bonic ~ karbonátdehydratasa, kar-
bonanhydrasa

anlhyldraltion noun dehydratace
anlhyldrelmia noun anhydrémie
anlhyldride noun anhydrid
anlhyldrous adj bezvodý, neobsahující 

vodu
anliclterlic adj neikterický, bez žlouten-

ky, nezežloutlý
anlildrolsis noun anhidrosis
anlildrotlic adj anhidrotický
anlilline noun anilin
alnillinlgus noun cunnilingus, orální 

stimulace konečníku
anlilma noun anima
anlilmal živočich, zvíře; živočišný, 

zvířecí



33

A

anorchia

anlilon noun aniont, záporný/ negativní 
ion

anlilonlic adj aniontový
anlilridlia noun aniridie, chybění oční 

duhovky, nevyvinutí duhovky
anlilsalkilalsis noun gastrointestinální 

infekce
anlisleilkolnia noun aniseikonie, anize-

ikonie, porucha vidění, kdy se různí 
tvar a velikost objektu v obou očích

anlilsolchrolmia noun anizochromie
anlilsolcolria noun anizokorie, nestejně 

velké oční zornice
anlilsolcyltolsis noun anizocytóza, ab-

normální červené krvinky nepravi-
delných tvarů a velikosti

anlilsolilcolnia noun aniseikonie
anlilsolmasltia noun anizomastie, různá 

velikost prsů
anlilsolmellia noun anizomelie, stav, 

kdy párované končetiny mají různou 
velikost

anlilsolmeltrolpia noun anizometropie, 
nestejnozrakost

anlilsolmeltroplic adj anizometropický, 
nestejnozraký

anlilsolpholria noun anizoforie
anlilsolpia noun anizopie, nestejná zra-

ková ostrost očí
anlilsoltonlic adj anizotonický, aniso-

tonický
anlkle noun kotník
anlkyllolblephlalron noun ankyloblefa-

ron, srůst očních víček
anlkyllolcheillia noun ankylocheilie, 

srůst horního a dolního rtu
anlkyllolcollpos noun neprůchodná po-

chva (bez otvoru) 
anlkyllolgloslsia noun ankyloglosie, nad-

měrně krátká uzdička, přirostlý jazyk
anlkyllolpoiletlic adj ankylopoetický, 

vyvolávající ztuhlost
anlkyllosling adj ankylopoetický, vyvo-

lávající ztuhlost
anlkyllolsis noun, plural ankylóza, 

kloubní ztuhlost � artifi cial ~ chirur-

gické znehybnění kloubu � bony ~ 
synostóza � true ~ synostóza

anlkyllolstolmilalsis noun ankylostomó-
za, onemocnění způsobené měchovci

anlkyllotlic adj ankylózní
anlkyllotlolmy noun ankylotomie
anlnullar adj kruhový, prstencový
an lnu llo lplas lty noun anuloplastika, 

rekonstrukční operace prstence mit-
rální chlopně

anlnullorlrhalphy noun anulorafi e, chi-
rurgické sešití krajů kýlní branky

anlnullus noun, plural prstenec 
� fi brous ~ vazivový prstenec obrat-
lové destičky

alnolcoclcyglelal adj anokokcygeální, 
týkající se řiti a kostrče

anloldal adj anodový
anlode noun anoda
anlodlic adj anodový
anloldonltia noun anodoncie, vrozené ne-

vyvinutí zubů � partial ~ hypodoncie
anloldyne anodynum, prostředek mír-

nící bolest
anloldynlia noun anodynie, bezbolestné 

stádium; ustupování bolesti � refrac-
tive ~ refrakční anomálie

alnomlallolscope noun anomaloskop, 
zařízení na určení rozsahu barvo-
sleposti

alnomlallous adj anomální
alnomlally noun anomálie, nepravidel-

nost � chromosome ~ chromozomál-
ní anomálie

alnolperlilnelal adj anoperineální, týka-
jící se řitě a hráze

Alnophlelles noun, plural ano-
feles, komár rodu Anopheles

anlolpholria noun hyperforie
anlophlthallmia noun anoftalmie, vroze-

né nevyvinutí oka (očí) 
alnolplaslty noun anoplastika, plastika 

konečníku, plastika řitě
Anlolplulra plural šířený vší
anlorlchia noun anorchie, vrozené nevy-

vinutí varlete



34

A

anorchism

anlorlchism noun anorchie, vrozené 
nevyvinutí varlete

alnolrecltal adj anorektální, týkající se 
řitě a konečníku

anlolrecltic adj anorektikum
alnolrecltum noun anorektum, řiť i ko-

nečník jako celek
anlolretlic adj anoretikum; látka snižu-

jící chuť k jídlu
anlolrexlia noun anorexie, chorobné 

nechutenství � ~ nervosa anorexia 
nervóza, mentální anorexie

anlolrexlic adj anorektický
anlolrexlilgenlic anoretikum; látka sni-

žující chuť k jídlu; anorektický
an lor lgas lmy noun anorgasmie, ne-

schopnost dosáhnout orgasmu během 
sexuálního styku

an lor ltho lpia noun porucha vidění, 
šilhavost

alnoslcolpy noun proktoskopie, rekto-
skopie

anloslmia noun anosmie, ztráta čichu
anloslmic adj anosmický, týkající se 

anosmie, týkající se ztráty čichu
anlosltelolplalsia noun anosteoplazie, 

defekt v růstu kosti
anloltia noun anocie, anotie, vrozené 

chybění boltců ušních, vrozené chy-
bění uší

anlolvarlia noun anovarizmus, vrozené 
nevyvinutí vaječníků

alnolveslilcal adj týkající se konečníku 
a močového měchýře

anlovlullaltolry adj anovulační
anloxlelmia noun anoxemie, nedostatek 

kyslíku v krvi
anloxlia noun anoxie, bez kyslíku � stag-

nant ~ ischemická hypoxie
anloxlic adj anoxický, anaerobní, bez 

přístupu vzduchu
anlsa noun, plural smyčka, klička, 

ouško � ~ subclavia smyčka nervo-
vých vláken kolem podklíčkové tepny 
� cervical ~ nervová smyčka tvořená 
z nervů cervikálního plexu

antlaclid antacidum, lék neutralizující 
kyseliny (v žaludku) 

anltaglolnism noun antagonismus, pro-
tilehlost, opačné působení

anltaglolnist noun antagonista, působící 
proti (opak agonist)  � competitive ~ 
antimetabolit

anltaglolnisltic adj antagonický, pro-
tisměrný

antlallgelsic noun, adj �antalgic anal-
getikum; analgetický, chránící před 
bolestí

antlallgic analgetikum; analgetický, 
chránící před bolestí

antlasthlmatlic antiastmatikum; anti-
astmatický

anltelbralchilal adj předloketní
anltelbralchilum noun předloktí
anltelcarldilum noun část hrudi obklopu-

jící srdce, precordium
anltelceldent předchůdce, prekurzor; 

předchozí � plasma thromboplastin 
~ plazmatický tromboplastinový 
prekurzor

anltelfl exlion noun abnormální sklonění 
horní části orgánu dopředu � ~ of the 
uterus lomení dlouhé osy (dělohy)  
dopředu

anltelgrade adj anterográdní
anltelnaltal adj prenatální, prenatální, 

prenatální
anltelpolsiltion noun posunutí nějakého 

orgánu dopředu
antlerlgic adj antagonický, protichůdný 

(názor) , protisměrný
anltelrilor adj na břišní straně, přední
anlterloldorlsal adj anterodorzální, rovi-

na promítnutá odpředu dozadu
anlterlolexlterlnal adj anterolaterální, 

týkající se pozice vpředu a na straně
anlterlolgrade adj anterográdní
an lter lo llat ler lal adj anterolaterální, 

týkající se pozice vpředu a na straně
anlterlolmeldilan adj anteromediální
anlterlolposltelrilor adj anteroposterior-

ní, předozadní



35

A

antiemetic

anlterlolsulpelrilor adj anterosuperirní, 
umístěný před a nahoře

anlterlolvenltral adj anteroventrální, 
ležící vpředu na břišní straně

anltelverlsion noun anteverze
antlhellix noun anthelix, protilištka
antlhellminlthic adj anthelmintický, 

proti červům
antlhellminltic anthelmintikum, pří-

pravek proti střevním parazitům; 
hlístopudný

antlhemlorlrhaglic adj hemostatický
anlthralcolnelcrolsis noun antrakonek-

róza, degenerace tkáně na suchou 
tmavou hmotu

anlthralcolsillilcolsis noun antrakosi-
likóza

anlthralcolsis noun antrakóza, zaprášení 
plic uhelným prachem � pulmonary 
~ antrakóza, zaprášení plic uhelným 
prachem

anlthrax noun sněť slezinná � cutane-
ous ~ kožní antrax � gastrointestinal 
~ střevní forma antraxu � intestinal ~ 
střevní antrax � pulmonary ~ plicní 
antrax

anlthrolpolpholbia noun antropofobie, 
strach z lidí

anti- anti-
anltilaclid noun, adj �antacid antacid, 

antacidum; antacidní
anltiladlrelnerlgic adj antiadrenergický, 

adrenolytický, sympatikolytický, 
potlačující dráždění sympatických 
nervů

anltilalllerlgic antialergický, antialer-
gikum

anltilalmelbic amébicidní
anltilanlalphyllaxlis noun antianafylaxe
anltilalnelmic antianemický, antiane-

mikum
anltilanltiltoxlin noun antitoxin
anltilanxlious adj anxiolytický, tišící 

úzkostné stavy
anltilasthlmatlic antiastmatikum
anltilbacltelrilal antibakteriální; látka 

ničící bakterie
anltilbilolgram noun antibiogram
anltilbilolsis noun antibióza (opak sym-

bióza) 
anltilbilotlic antibiotický; antibiotikum
anltilbodly noun, plural protilátky 
� agglutinating ~ aglutinační proti-
látka � autologous ~ autoprotilátka, 
autologní protilátka � complement-
fi xing ~ komplementfi xační protilátka 
� complete ~ kompletní protilátka � 
incomplete ~ nekompletní protilát-
ka �  monoclonal ~ monoklonální 
antičástice/ protilátka �  saline ~ 
aglutinační protilátka

anltilcanlcer adj protirakovinný, proti-
nádorový, kancerostatický

anltilcarlcinlolgen noun antikarcinogen
anltilcarlcinlolgenlic adj antikarcino-

genní
anltilcarlilolgenlic adj protikazový
anltilcarlilous adj protikazový
anltilchollinlerlgic adj anticholinergický
anltilchollinleslterlase noun anticholi-

nesteráza
anltilcolaglullant antikoagulační pro-

středek, látka snižující srážení krve
anltilcomlplelment noun antikomple-

ment
anltilconlcepltive adj antikoncepční
anltilconlciplilens noun antikoncepční 

prostředek
anltilconlvullsant adj antikonvulzivní, 

protikřečový
anltilconlvullsive adj protikřečový
anltildelpreslsant adj antidepresivní, 

prostředek proti depresím
anltildilalbetlic adj antidiabetikum
anltildilarlrhelic adj antidiarotikum
anltildilulretlic antidiuretikum, prostře-

dek proti diuréze
anltildotlal adj antitoxický, působící 

jako protijed
anltildote protijed, protilátka
anltildromlic adj antidromní
anltilelmetlic látka potlačující zvracení



36

A

antiepileptic

anltileplillepltic adj látka s protiepilep-
tickým účinkem

anltilfelbrile adj proti horečce, snižující 
horečku

anltilfi lbrilnollylsin noun antiplazmin
anltilfunlgal fungicidní, protiplísňový, 

protihoubový
anltilgen noun antigen, látka stimulu-

jící tvoření protilátek �  Australia 
~ australský antigen �  capsular ~ 
kapsulární antigen �  complete ~ 
plnohodnotný antigen � fl agellar ~ 
bičíkový antigen � H ~ bičíkový an-
tigen � K ~ kapsulární antigen � O ~ 
somatický antigen � partial ~ hapten, 
malá organická molekula vázající se 
na protilátku � somatic ~ somatický 
antigen � surface ~ povrchový anti-
gen � tumor ~ neoantigen, termín pro 
různé tumorové antigeny � histocom-
patibility ~s antigeny histokompatibi-
lity � human leukocyte ~s antigeny 
histokompatibility � transplantation 
~s antigeny histokompatibility

anltilgenlic adj antigenní
anltilgelniclilty noun antigenita, anti-

gennost
anltilgloblullin noun antiglobulin
anltilhellminltic adj viz anthelmintic
anltilhelmollyltic adj antihemolytický
anltilhelmolphillic adj antihemofi lní
anltilhemlorlrhaglic antihemoragikum; 

antihemoragický
anltilhildrotlic adj antihidrotický, proti 

pocení
anltilhisltalmine noun antihistaminikum, 

protihistaminový prostředek
anltilhisltalminlic antihistaminikum, 

lék potlačující uvolňování histaminu
anltilhorlmone noun antihormon
anltilhylallulronlildase noun antihyalu-

ronidáza
anltilhylperltenlsive adj antihypertenz(í-

v) ní, lék snižující krevní tlak
anti-icteric adj protižloutenkový
anti-infl ammatory protizánětlivý

anltilkeltolgenlic adj antiketogenní
anltilkilnase noun antikináza
anltilleplrotlic antileprotikum, lék proti 

malomocenství; antileprotický
anltilmallarlilal antimalarický
anltilmeltablollite noun antimetabolit
anltilmilcrolbilal antimikrobiální
anltilmiltotlic antimitotikum; antimi-

totický
anltilmolny noun antimon 
anltilmultalgen noun antimutagen
anltilmylcotlic adj antimykózní, antimy-

kotický, houbomorný; protiplísňový 
prostředek

anltilnelolplasltic antineoplastický
anltilneulrallgic adj antineuralgický, 

působící proti neuralgické bolesti
anltilnulclelar adj protinukleární, proti 

používání jaderné energie
anltilovlullaltolry adj brzdící ovulaci; 

zabraňující ovulaci
anltiloxlildant noun antioxidant, inhibitor 

oxidace, antioxidační prostředek/ 
přísada

anltilparlalsitlic antiparazitikum; pro-
ticizopasný

anltilperlspilrant prostředek proti pocení
anltilphaglolcytlic adj antifagocytární, 

antifagocytózní
anltilphlolgisltic antifl ogistikum, látka 

s protizánětlivým účinkem
anltilplaslmin noun antiplazmin
anltilplasltic antiplastikum, látka zabra-

ňující procesu hojení
anltilport noun antiport
anltilprulritlic adj antipruriginózum
anltilpsylchotlic adj antipsychotický
anltilpylolgenlic adj látka zabraňující 

hnisání, protihnisavý
anltilpylrelsis noun antipyréza
anltilpylretlic antipyretický; antipyreti-

kum, prostředek proti horečce
anltilpylrotlic antipyrotikum, prostře-

dek/ mast na spáleniny
anltilralchitlic adj protirachitický
anltilrheulmatlic adj antirevmatický



37

A

anus

anltilseplsis noun antisepse
anltilsepltic adj protihnilobný, bránící 

hnilobě
anltilselrum noun antiserum
an lti lspas lmod lic adj protikřečový 

(prostředek) 
anltilspasltic adj viz antispasmodic
anltilsuldorliflic adj antihidrotický, proti 

pocení
anltilsymlpalthetlic adj potlačující dráž-

dění sympatických nervů, sympati-
kolytický

anltilsyphlillitlic adj antisyfilistický, 
antisyfi tický

anltiltherlmic adj antipyretický
anltilthromlbin noun antitrombin
antithrombin I fi brin
anltilthromlbotlic antitrombotikum; 

antitrombotický
anltilthylroid adj antityreoidální
anltiltoxlic adj antitoxický
anltiltoxlin noun antitoxin, protijed
anltiltralgus noun antitragus, malý hrbo-

lek nad ušním boltcem
anltiltulberlcullotlic antituberkulotikum
anltiltuslsive adj prostředek proti kašli
anltiltylphoid adj protityfový
anltilvenlin noun protijed
anltilvenlomlous adj antitoxický
anltilvilral antivirový, antivirusový, 

protivirový (prostředek) 
anltilviltalmin noun antivitamin
anltilzylmotlic adj viz antizymic � facies 

~ znetvoření obličeje při malomo-
cenství

anltral adj antrální, předsíňový, týkající 
se dutiny či předsíně

anltrecltolmy noun antrektomie, chi-
rurgické odnětí dutiny, odstranění 
antrální stěny

anltriltis noun antritida, zánět antrální 
sliznice, zánět sliznice dutiny, zejmé-
na horní čelisti

anltrolbuclcal adj antrobukální, týkající 
se dutiny horní čelisti a tváří

anltrolcele noun antrokéla, exsudát v du-

tině, nahromadění tekutiny v dutině, 
zejména v horní čelisti

anltrolduloldelnecltolmy noun antroduo-
denektomie, odnětí části předsíně 
vrátníku a dvanáctníku

anltrolnallgia noun antroalgie, bolest 
v dutině

anltrolnalsal adj antronazální, týkající 
se dutiny horní čelisti a nosu

anltrolpyllorlic adj antropylorický, týka-
jící se vrátníkové části žaludku

anltroslcolpy noun antroskopie
anltrosltolmy noun antrostomie, chi-

rurgické vyústění dutiny navenek, 
operační vyústění dutiny

anltrotlolmy noun antrotomie, chirurgic-
ké otevření dutiny

anltroltymlpanlic adj antrotympanický, 
týkající se antra mastoidea a dutiny 
bubínkové

anltroltymlpalniltis noun antrotympaniti-
da, chronický zánět bubínkové dutiny

anltrum noun, plural antrum, dutina, 
předsíň, sinus � ~ of Highmore čelist-
ní dutina, Highmorova dutina � ~ of 
Willis část žaludku těsně před vrátní-
kem � frontal ~ čelní dutina � gastric 
~ část žaludku těsně před vrátníkem 
� mastoid ~ antrum mastoideum � 
maxillary ~ čelistní dutina � pyloric 
~ část žaludku těsně před vrátníkem � 
tympanic ~ dutina bubínková

alnulclelar adj bezjaderný
anlullolplaslty noun anuloplastika, mit-

rální, rekonstrukční operace prstence 
chlopně

anlulrelsis noun anuréza, anurie, zástava 
vylučování moči

alnulria noun anuresis
alnulric adj anurický
alnus noun, plural konečník � 

artifi cial ~ anus praeternaturalis, umě-
le vytvořený vývod střeva navenek � 
imperforate ~ atretický anus � preter-
natural ~ anus praeternaturalis, uměle 
vytvořený vývod střeva navenek



38

A

anusitis

alnusliltis noun zánět řitě
anlvil noun kovadlinka
anxlilelty noun úzkost, starost
anxlilollytlic adj anxiolytický; tišící 

úzkostné stavy
anlyldrelmia noun anhydrémie
alorlta noun, plural aorta, sr-

dečnice � abdominal ~ břišní aorta 
�  ascending ~ ascendentní aorta, 
vzestupná aorta �  descending ~ 
descendentní aorta, sestupná aorta � 
thoracic ~ hrudní aorta

alorltallgia noun aortalgie, bolest aortál-
ního původu

alorltecltolmy noun aortektomie, vynětí 
části aorty

aorltic adj aortální, srdečnicový, te-
penný

alorltilcolrelnal adj aortikorenální, týka-
jící se aorty a ledvin

alorltiltis noun aortitida, zánět aorty � 
syphilitic ~ syfi litická aorta

alorltolgraphlic adj aortografi cký
alorltoglralphy noun aortografi e, rentgen 

aorty po aplikaci kontrastní látky 
(znázornění aorty rentgenem) 

alorltopltolsis noun aortoptóza, pokles-
nutí břišní aorty

alorltolrelnal adj aortikorenální, týkající 
se aorty a ledvin

alorltorlrhalphy noun aortorafi e, sešití 
aorty

alorltolsclelrolsis noun aortoskleróza, 
sklerotické změny v aortě

alorltolstelnolsis noun aortostenóza, 
zúžení tepny

alorltotlolmy noun aortotomie, řez aortou
aplalthetlic adj apatický, netečný
aplalthy noun apatie, netečnost, lho-

stejnost
aplaltite noun apatit 
alpelrilodlic adj neperiodický; nepra-

videlný
alperlilstallsis noun nedostatečná střevní 

peristaltika, nepřítomnost peristaltiky
alperliltive aperitivum, projímadlo, 

stimulant chuti; lehce projímavý, 
povzbuzující chuť k jídlu, projímavý

aplerlture noun apertura, otvor, ústí, 
vývod �  ~ of frontal sinus vývod 
dutiny čelní � ~ of glottis rima glotti-
dis, štěrbina hlasivková � ~ of larynx 
vchod hrtanu � inferior ~ of minor 
pelvis otvor; pánevní východ � infe-
rior pelvic ~ otvor; pánevní východ 
� pelvic ~ vchod pánevní � superior 
pelvic ~ otvor do pánve; pánevní 
vchod; vchod do pánve

alpex noun, plural hrot, 
vrchol, apex � ~ of bladder vrchol 
měchýře � ~ of heart hrot srdeční � 
~ of lung hrot plicní � ~ of patella 
distálně směřující hrot čéšky � ~ of 
sacrum kaudální zakončení křížové 
kosti, kde je připojena kost kostrční 
� ~ of tongue hrot jazyka

a lpha lgia noun afagie, neschopnost 
polykat

alphalkia noun afakie, oko bez čočky
alphalkic adj aphakial
alphallanlgia noun afalangie, vrozené 

chybění prstů na rukou nebo na nohou
alphalsia noun afazie, nemožnost mluvit 
� Broca’s ~ motorická afázie způso-
bená mozkovým poraněním � Wer-
nicke’s ~ logamnézie, neschopnost 
pochopit mluvená nebo napsaná slova

alphalsic adj afatický, afazický
alpherlelsis noun aferéza
alpholnia noun afonie, ztráta hlasu
alphonlic adj afonický
alphralsia noun němota
aphlroldilsia noun afrodizie, sexuální 

touha
aphlroldislilac adj afrodiziakum, látka 

zvyšující pohlavní pud
aphltha noun, plural afta
aphltholsis noun, plural - aftóza
aphlthous adj aftózní, napadený afty
alphyllaxlis noun afylaxe, ztráta tělesné 

obrany proti infekci
alpilcal adj apikální, vrcholový, hrotový, 



39

A

appendectomy

v okolí hrotu
alpilcecltolmy noun amputace kořeno-

vého hrotu, apikektomie, resekce 
kořenového hrotu

alpilcolecltolmy noun apicectomy
alpilcollylsis noun apikolýza, chirurgické 

uvolnění plicního hrotu ze srůstů
alpilcotlolmy noun apikotomie, odstra-

nění hrotu zubního kořene
alpinlelallism noun symptomy vysky-

tující se po odnětí šišinky; chybění 
šišinky

alpiltuliltarlism noun apituitarizmus, 
chybění podvěsku mozkového

alplalsia noun aplazie, chybění orgánu, 
vrozené nevyvinutí

alplasltic adj neplastický
alpleulria noun apleurie, obvykle vroze-

né chybění žeber
aplnela noun apnoe, krátkodobé zasta-

vení dýchání
aplnelic adj apnoický
aplneulmaltolsis noun apneumatóza, 

nevzdušnost plic
aplneulmia noun apneumie, vrozené 

chybění plíce
aplolchrolmat noun apochromát
aplolchrolmatlic adj apochromatický
aplolcrine adj apokrinní, vyměšovací
aplolcrinliltis noun absces potní žlázy
aploldal adj beznohý, bez chodidel
aplolenlzyme noun apoenzym, apofer-

ment
alpollar adj apolární, bezpólový
alpolliplolproltein noun apolipoprotein
aplolneulrecltolmy noun aponeurekto-

mie, vynětí aponeurózy svalu
aplolneulrorlrhalphy noun aponeurora-

fi e, sešití aponeurózy
aplolneulrolsis noun, plural aponeu-

róza, plochá šlacha, šlachová blána � 
epicranial ~ plochá šlacha na temeni 
hlavy � lingual ~ vazivová ploténka 
v mediální rovině jazyka � plantar 
~ tuhá vazivová vrstva pod kůží 
chodidla

aplolneulrolsiltis noun aponeurozitida, 
zánět aponeurózy, zánět ploché šlachy

aplolneulrotlic adj aponeuritický, apo-
neurotický

aplolneulrotlolmy noun aponeurotomie, 
operační protětí šlachy, protětí apo-
neurózy

alpophlylsarly adj apofyzární
alpophlylsis noun, plural apofýza � 

cerebral ~ šišinka
alpophlylsiltis noun apofyzitida, zánět 

apofýzy �  calcaneal ~ apofyzitida 
patní kosti

aplolplecltic adj apoplektický
aplolplecltilform adj apoplektiformní, 

podobný mrtvici
aplolplexly noun apoplexia � cerebral ~ 

apoplexie, krvácení do mozku, moz-
ková mrtvice � heat ~ termoplegie, 
úžeh z tepla �  spinal ~ apoplexie 
spinální

aplolproltein noun apoprotein (viz též 
apolipoprotein) 

a lpos lthia noun vrozené nevyvinutí 
předkožky

aplpalratlus noun, plural ústro-
jí, orgán, aparát, zařízení � ciliary ~ 
řasnaté tělísko � digestive ~ trávicí 
ústrojí � genitourinary ~ urogenitální 
systém, genitourinární systém � Golgi 
~ aparát; Golgiho aparát; Golgiho 
přístroj � lacrimal ~ slzovodné ústrojí 
� respiratory ~ dýchací ústrojí � ves-
tibular ~ orgán rovnováhy; statické 
ústrojí, vestibulární aparát

aplparlent adj zřejmý, zjevný, zdánlivý
aplpearlance noun objevení se, vystou-

pení, vzhled
aplpendlage noun apendix, přívěsek � 

testicular ~ měchýřkovitý přívěsek 
při horním pólu varlete � vermiform 
~ apendix, červovitý přívěšek slepého 
střeva

aplpenldallgia noun apendalgie, bolest 
v oblasti slepého střeva

aplpenldecltolmy noun apendektomie, 



40

A

appendicectomy

excize červovitého přívěsku, vynětí 
červovitého přívěsku

aplpenldilcecltolmy noun apendektomie, 
excize červovitého přívěsku, vynětí 
červovitého přívěsku

aplpenldilciltis noun apendicitida, zánět 
červovitého přívěsku, zánět červu � 
acute ~ akutní apendicitida � chronic 
~ chronický zánět apendixu, vleklá 
apendicitida, vleklý zánět apendixu 
�  para-~ noun perityflitida, zánět 
pobřišnice slepého střeva �  perfo-
rated ~ perforovaná apendicitida � 
phlegmonous ~ fl egmonózní zánět 
apendixu � purulent ~ hnisavý zánět 
apendixu �  suppurative ~ hnisavý 
zánět apendixu

aplpenldilcolcele noun apendikokéla, 
výhřez červovitého přívěsku

aplpenldilcollylsis noun apendikolýza, 
rozrušení srůstů s červovitým pří-
věskem po odstranění červovitého 
přívěšku

aplpenldilcoplalthy noun apendikopatie, 
onemocnění slepého střeva

aplpenldilcosltolmy noun apendikosto-
mie, vyvedení střeva (tenkého)  přes 
červ navenek

aplpenldiclullar adj apendikulární, pří-
věskový, týkající se apendixu

aplpenldix noun, plural 
apendix, červovitý přívěšek � cecal 
~ apendix, červovitý přívěšek slepého 
střeva � ensiform ~ mečovitý výbě-
žek � vermiform ~ apendix, červovitý 
přívěšek slepého střeva � xiphoid ~ 
dolní část hrudní kosti � xiphoid ~ 
mečovitý výběžek

aplpeltite noun chuť na něco
aplplalnomlelter noun aplanační tono-

metr
aplplilcaltion noun aplikace, (po) užití, 

nanášení, přiložení (obvazu) , podá-
vání (léku) 

aplply v aplikovat, (po) užít, přiložit 
(obvaz) , nanést, podat (lék) 

aplprelhenlsive adj mající obavy
aplprelhenlsivelness noun schopnost 

chápání
alpraxlia noun apraxie, neschopnost vy-

konat zamýšlený pohyb, ačkoli není 
smyslové ani motorické poškození

alprocltia noun aprokcie, chybění ko-
nečníku

aplsellalphelsia noun apselafézie, ztráta 
dotekového vnímání

aplsilthylria noun apsityrie, neschopnost 
šeptat

apltiltude noun způsobilost, vhodnost, 
schopnost

apltylallia noun aptyalism, aptyalizmus, 
nedostatečná sekrece slin, zástava 
sekrece slin

alpudlolma noun nádor z APUD buněk
alpyleltous adj nehnisavý
alpyloglelnous adj nehnisavý, nepro-

dukující hnis
alpylous adj nehnisavý
alpylretlic adj nehorečnatý
alpylrexlia noun apyrexie, období choro-

by bez horečky
aq lue lduct noun aqueductus, kanál, 

mokovod � ~ of vestibule kanálek 
v kostěném labyrintu vnitřního ucha 
� cerebral ~ kanálek spojující 3. a 4. 
komoru mozkovou

alquelous obsahující vodu, vodní
alrablilnose noun gumový cukr
alrachlnelpholbia noun arachnofobie, 

chorobná obava z pavouků
Alrachlnilda plural druh pavouků, druh 

škorpionů
alrachlnidlism noun otrava od pavoučího 

kousnutí
arlachlniltis noun arachnitida, arach-

noiditis, zánět mozkové pleny pa-
vučnice

alrachlnoldacltylly noun arachnodakty-
lie, abnormálně dlouhé kosti rukou 
a nohou

alrachlnolgasltria noun caput medusae, 
cirzomfalos, varikózní žíla kolem 



41

A

argyria

pupku
alrach lnoid arachnoidea, mozková 

plena, pavučnice, podobající se pa-
vučině � ~ trabeculae arachnoidální 
trabekuly

alrachlnoidlism noun otrava od pavou-
čího kousnutí

alrachlnoidliltis noun arachnoitida, zánět 
mozkové pleny pavoučnice

alrachlnolpholbia noun arachnofobie, 
chorobná obava z pavouků

arlbor noun rozvětvená struktura �  ~ 
vitae of vermis strom života

arlbolvilrus noun arbovir
arc noun oblouk � Jonston’s ~ alopecie 

projevující se vypadáváním vlasů 
v ostře ohraničených kruhovitých 
ložiskách

arch oblouk � anterior palatine ~ arcus 
palatoglossus, oblouk patrojazykový, 
přední patrový oblouk �  aortic ~ 
aortální oblouk, oblouk aorty � ~ of 
aorta aortální oblouk, aortický ob-
louk, oblouk aorty, oblouk srdečnice 
� crural ~ vaz tříselný � deep palmar 
~ hluboký dlaňový oblouk �  deep 
palmar arterial ~ hluboký dlaňový 
oblouk � dental ~ dentální oblouk � 
glossopalatine ~ arcus palatoglossus, 
oblouk patrojazykový, přední patrový 
oblouk � Haller’s ~ psoatická arkáda, 
kvadratická arkáda � malar ~ jařmo-
vý oblouk � palatoglossal ~ arcus 
palatoglossus, oblouk patrojazykový, 
přední patrový oblouk � palatopha-
ryngeal ~ arcus pharyngopalatinus, 
oblouk patrohltanový, zadní patrový 
oblouk � pharyngopalatine ~ arcus 
pharyngopalatinus, oblouk patrohl-
tanový, zadní patrový oblouk � pos-
terior palatine ~ arcus pharyngopa-
latinus, oblouk patrohltanový, zadní 
patrový oblouk �  pubic ~ stydký 
oblouk � superciliary ~ oblouk obočí 
� superfi cial femoral ~ vaz tříselný � 
zygomatic ~ jařmový oblouk

archlenlcephlallon noun prvotní mozek
archlenlterlon noun, plural archen-

teron, prvostřevo
arlchilblast noun zárodečná protoplazma
ar lchi lcyte noun oplozené vajíčko; 

zygota
ar lchi lgas lter noun archenteron, pr-

vostřevo
arlcholcysltolsyrlinx noun fi stula mezi 

rektem a močovým měchýřem
arlculate adj obloukovitý
arlela noun, plural plo-

cha, oblast, prostor, krajina � body 
surface ~ plocha povrchu těla � 
Celsus’ ~ alopecie projevující se 
vypadáváním vlasů v ostře ohraniče-
ných kruhovitých ložiskách � cheek 
~ krajina tvářová �  chin ~ krajina 
bradová � contact ~ styčná plocha 
�  exchange ~ výměnná plocha � 
Jonston’s ~ alopecie projevující se 
vypadáváním vlasů v ostře ohraniče-
ných kruhovitých ložiskách � motor 
speech ~ Brokova oblast v mozkové 
hemisféře kontrolující pohyb jazyka, 
rtů, hlasivek (Broca‘s area)  � orbital 
~ krajina očnice � subcallosal ~ po-
líčko na mediální ploše mozku � as-
sociation ~s asociační oblasti

a lre lflex lia noun areflexe, vymizení 
refl exů

alrelolla noun, plural areola, 
dvorec prsní bradavky, dvoreček 
prsní; dvoreček puchýře; vnější okraj 
duhovky � ~ of nipple dvorec prsní 
bradavky

alrelollar adj dvorcový (o tkáni) , dvoreč-
kovitý, lemující

arlelolliltis noun areolitida, zánět prsního 
dvorce

arlgenltaflfi lnolma noun karcinoid
arlgenltum noun stříbro
arlgilnine noun arginin
arlgon noun argonium
arlgyrlia noun argyrie, argyróza, vleklá 

otrava stříbrem



42

A

argyriasis

arlgylrilalsis noun argyria, argyróza
arlgylrolsis noun argyria, argyróza
alrhinlia noun arinie, beznosost, vrozené 

chybění nosu
alrilbolfl alvinlolsis noun aribofl avinóza, 

avitaminóza B2
arm noun paže, rameno � golf ~ bolest 

a ztuhnutí loketního kloubu, citlivost 
předloktí � lawn tennis ~ tenisový 
loket

armlpit noun axila
arlolmatlic aromát; aromatický
alrouslal noun vzbuzení, vzrušení
arlrest zastavení, zástava, záchyt, zadr-

žení; zadržet, zastavit, zachytit � car-
diac ~ srdeční zástava, zástava srdce 
� heart ~ zástava srdce � respiratory 
~ apnoe; zástava dechu

arlrhelnolblasltolma noun arenoblastom, 
arhenoblastom, nádor vaječníku 
vedoucí ke ztrátě ženských pohlav-
ních znaků, nádor vaječníků, který 
vylučuje mužské sexuální hormony

arlrhelnolma noun viz arhenoblastoma
arlrhinlenlcephlally noun defekt před-

ního mozku, jenž zůstal nerozdělen 
na dvě hemisféry

arlrhinlia noun arinie, beznosost, vroze-
né chybění nosu

arlrhythlmia noun arytmie, nepravidelný 
rytmus � continuous ~ úplná arytmie 
� sinus ~ sinusová arytmie

arlrhythlmic adj arytmický
arlselnic noun arzén
arltelfact noun výtvor
arlterlecltolmy noun arteriektomie, vy-

nětí části nebo celé tepny
arlterlelnol noun viz noradrenaline
arltelrilal adj arteriální
arltelrilallilzaltion noun arterializace, 

okysličení žilné krve
arltelrilecltalsia noun arteriektázie, roz-

šíření tepny
ar lte lri lec lto lmy noun arteriektomie, 

vynětí části nebo celé tepny
arltelriloglralphy noun arteriografie, 

provedení rentgenu tepen po podání 
kontrastní látky

arltelrilole noun arteriola, tepénka
arlterlilolliltis noun arteriolitida, zánět 

tepének
arltelrilollolnelcrolsis noun arteriolo-

nekróza
arltelrilollolsclelrolsis noun arterioskleróza
arltelrilolnelcrolsis noun arterionekróza, 

nekróza arterií
arltelriloplalthy noun arteriopatie, one-

mocnění tepen
arltelrilolrelnal adj arteriorenální, týka-

jící se ledvinných tepen
arltelrilolsclelrolsis noun arerioskleróza 
� coronary ~ koronární skleróza

arltelrilolsclelrotlic adj arteriosklero-
tický, arteriosklerózní, týkající se 
kornatění tepen

arltelrilolspasm noun arterispazmus, 
tepenná křeč

arltelrilolstelnolsis noun arteriostenóza, 
zúžení tepny

arltelrilotlolmy noun arteriotomie, chirur-
gické protětí tepny

arltelrilotlolny noun arteriotonie, krevní 
tlak v tepnách

arltelrilolvelnous adj arteriovenózní, 
týkající se tepny a žíly

arltelriltis noun arteritida, zánět tepny � 
coronary ~ zánět věnčitých tepen � 
cranial ~ kraniální arteritida

arlterly noun, plural arterie, tepna � 
accompanying ~ of median nerve 
středová tepna � angular ~ lícní ar-
terie � anterior cecal ~ tepna jdoucí 
k přední ploše slepého střeva � ante-
rior cerebral ~ tepna mozková přední 
(zásobující většinu mediální plochy 
mozku)  � aortic uterine ~ tepna ova-
riální (vaječníková)  � appendicular ~ 
tepna zásobující výběžek červovitý � 
arcuate ~ of foot tepna obloukovitá 
(obloukovitě probíhající na dorsum 
nohy)  �  ~ of bulb of penis artérie 
jdoucí dopředu k bulbu penisu �  ~ 



43

A

artery

of bulb of vestibule of vagina tepna 
zásobující bulbus vaginae �  ~ of 
deferent duct tepna chámovodu � 
ascending ~ tepna vzestupná � as-
cending palatine ~ tepna zásobující 
patrové oblouky s přilehlou svalo-
vinou � axillary ~ tepna podpažní � 
basilar ~ tepna bazilární � brachial 
~ tepna brachiální (pažní)  � brachio-
cephalic ~ kmen brachiocefalický, 
pažně hlavový � buccal ~ tepna lícní 
(pro tvář a dáseň)  � central ~ of retina 
tepna centrální sítnice � circumfl ex 
~ ohnutá tepna � collateral ~ tepna 
kolaterální, tepna postranní � com-
mon carotid ~ krkavice společná � 
common iliac ~ společná kyčelní 
tepna � coronary ~ koronární tepna, 
věnčitá tepna � cremasteric ~ tepna 
pro musculus cremaster v provazci 
semenném � crural ~ tepna femorální 
(stehenní)  �  cystic ~ tepna jdoucí 
k přední a zadní ploše žlučníku � 
deep auricular ~ tepna jdoucí vzhůru 
k čelistnímu oblouku, k zevnímu zvu-
kovodu a k bubínku � deep cervical ~ 
tepna šíjová hluboká � deferential ~ 
tepna chámovodu � dorsal ~ of nose 
tepna jdoucí na hřbet nosu � dorsal 
nasal ~ tepna jdoucí na hřbet nosu � 
emulgent ~ tepna renální (ledvinná)  
� external carotid ~ krkavice zevní � 
facial ~ tepna obličejová � fallopian 
~ tepna děložní �  femoral ~ tepna 
femorální (stehenní)  � fi bular ~ tepna 
fi bulární (lýtková)  � hypogastric ~ 
vnitřní kyčelní tepna �  ileocolic ~ 
ileokolická tepna � inferior gluteal 
~ dolní hýžďová tepna �  inferior 
hemorrhoidal ~ drobná arteriální 
větev u anální části rekta � inferior 
mesenteric ~ dolní mezenterická 
tepna (zásobující tlusté střevo)  � in-
ferior rectal ~ drobná arteriální větev 
u anální části rekta � infraorbital ~ 
tepna infraorbitální (podočnicová)  

� innominate ~ tepna bezejmenná, 
truncus brachiocephalicus � internal 
carotid ~ krkavice vnitřní �  inter-
nal iliac ~ vnitřní kyčelní tepna � 
internal mammary ~ vnitřní hrudní 
tepna � internal pudendal ~ vnitřní 
stydká tepna �  internal spermatic 
~ tepna jdoucí vedle chámovodu 
tříselným kanálem do varlete � inter-
nal thoracic ~ vnitřní hrudní tepna � 
labyrinthine ~ tepna vnitřního ucha 
� lacrimal ~ tepna lakrimální (slzní)  
�  lienal ~ slezinná žíla �  lingual 
~ tepna jazyková �  masseteric ~ 
tepna jdoucí laterálně skrze zářez 
dolní čelisti do musculus masseter 
�  maxillary ~ tepna horní čelisti 
(začínající pod čelistním obloukem)  
� median ~ středová tepna � median 
sacral ~ tenká tepna v pokračování 
aorty na kost křížovou �  mental ~ 
konečná větev dolní alveolární artérie 
zásobující bradu � metatarsal ~ tepna 
obloukovitá (obloukovitě probíhající 
na dorsum nohy)  � middle cerebral 
~ tepna mozku střední (zásobuje 
většinu zevní plochy polokoule)  � 
middle meningeal ~ tepna jdoucí 
do střední jámy lebeční na vnitřní 
straně lebečních kostí �  nutrient ~ 
tepna vyživující kost a kostní dřeň � 
occipital ~ tepna týlní � ophthalmic ~ 
tepna oční jdoucí s nervem zrakovým 
do očnice � ovarian ~ tepna ovariální 
(vaječníková)  � pericardicophrenic ~ 
tepna zásobující osrdečník a bránici � 
peroneal ~ tepna fi bulární (lýtková)  
�  popliteal ~ tepna podkolenní � 
posterior auricular ~ větev z dorzální 
strany boltce � posterior cecal ~ tep-
na jdoucí k zadní ploše slepého střeva 
� posterior cerebral ~ tepna mozku 
zadní (zásobuje týlní lalok a dvě tře-
tiny laloku spánkového)  � posterior 
meningeal ~ tepna zásobující tvrdou 
plenu mozkovou zadní jámy lebeční 



44

A

arthragra

(umístěná na vnitřní straně lebečních 
kostí)  � principal ~ of thumb hlav-
ní tepna na dlaňové straně palce � 
pulmonary ~ kmen tepen plicních � 
radial ~ vřetenní tepna � renal ~ tepna 
renální (ledvinná)  � sphenopalatine 
~ tepna jdoucí otvorem sfenopala-
tálním do zadní části dutiny nosní 
�  splenic ~ slezinná žíla �  stylo-
mastoid ~ jemná doprovodná tepna 
u lícního nervu (z níž vycházejí vě-
tévky do vnitřního a středního ucha)  
�  subclavian ~ podklíčková tepna 
�  subcostal ~ tepna „podžeberní“ 
(odpovídající mezižeberním tepnám 
pod 12. žebrem)  � sublingual ~ tepna 
podjazyková �  submental ~ tepna 
dosahující oblasti brady � subscapu-
lar ~ tepna na vnitřní straně lopatky 
� superior gluteal ~ horní hýžďová 
tepna � superior mesenteric ~ horní 
mezenterická (tepna zásobující tenké 
střevo)  �  superior rectal ~ tepna 
jdoucí za rektem do malé pánve � 
suprascapular ~ tepna nadlopat-
ková, probíhající na zevní straně 
lopatky � testicular ~ tepna jdoucí 
vedle chámovodu tříselným kanálem 
do varlete �  tubo-ovarian ~ tepna 
ovariální, vaječníková � ulnar ~ tepna 
ulnární (loketní)  � umbilical ~ tepna 
umbilikální (pupečníková)  � urethral 
~ tepna uretrální (trubice močové)  � 
uterine ~ tepna děložní � vaginal ~ 
tepna poševní � vermiform ~ tepna 
zásobující výběžek červovitý � ver-
tebral ~ tepna vertebrální � Zinn’s 
~ Zinnsova artérie, tepna centrální 
sítnice

arlthraglra noun dna kloubní pakostnice
arlthrallgia noun artralgie, bolest kloubů, 

bolest v kloubech
arlthrecltolmy noun artrektomie, ope-

rační odstranění kloubu, vyoperování 
kloubu

arlthritlic artritický, týkající se zánětu 

kloubů
arlthriltis noun artritida, zánět kloubů � 

acute rheumatic ~ revmatická horeč-
ka � allergic ~ otoky kloubů po požití 
alergenů � bacterial ~ synovitida hni-
savá � climacteric ~ menopauzální 
artritida � degenerative ~ osteoart-
ritida � degenerative ~ of hip joint 
degenerativní onemocnění kyčelního 
kloubu, koxartróza �  gonococcal 
~ gonorická artritida �  gonorrheal 
~ gonorická artritida � hemophilic 
~ hemartros; hemofilický kloub � 
psoriatic ~ psoriatická artritida � 
rheumatic ~ kloubní revmatizmus � 
rheumatoid ~ revmatická artritida, 
revmatoidní artritida, revmatický zá-
nět � suppurative ~ hnisavá artritida 
� tuberculous ~ tuberkulózní zánět 
kloubů � uratic ~ uratická artritida � 
Yersinia ~ Yersinia arthritis

arlthrolcele noun artrokéla, výhřez sy-
noviální blány, otok kloubu

arlthrolcenltelsis noun artrocentéza, 
artrocenteze, punkce kloubní dutiny, 
punkce kloubu

arlthrolchonldriltis noun artrochondriti-
da, zánět kloubní chrupavky

arlthrolclilsis noun ankylóza, artrodéza
arlthrodlelsis noun artrodéza, artrodéze, 

spojení kloubu, umělé znehybnění 
kloubu

arlthroldia noun kloub plochý
arlthroldynlila noun artrodynie, bolest 

kloubů
arlthroldyslplalsia noun artrodysplazie, 

dědičná deformita kloubu
arlthrolenldoslcolpy noun artroskopie
arlthrolelreilsis noun artrorýza
arlthrolgenlic adj artrogenní
arlthroglralphy noun artrografi e, rentgen 

kloubu s aplikací kontrastní látky
arlthrolgrylpolsis noun ankylóza, atr-

trogrypóza, zadržení kloubu v ohnutí
arlthrolkleilsis noun ankylóza, artrodéza
arlthrollith noun artrolit, volné tělísko 



45

A

aspergilloma

v dutině kloubu
arlthrollylsis noun artroklazie, chirurgic-

ké odstranění ztuhlosti kloubu
arlthroplalthy noun artropatie, postižení 

kloubů �  hemophilic ~ hemartros; 
hemofi lický kloub � tabetic ~ Char-
cotův kloub

arlthrolplasltic adj artroplastický, týka-
jící se artroplastie

arlthrolplaslty noun artroplastie, artro-
plastika, vytvoření umělého kloubu 
plastickou operací �  hip ~ totální 
náhrada kyčelního kloubu

arlthrolpylolsis noun hnisavá artritida
arlthrolrilsis noun artrorýza
arlthrolscope noun artroskop, endoskop 

na vyšetření kloubní dutiny
arlthroslcolpy noun artroskopie, vy-

šetření vnitřních struktur kloubu 
artroskopem

arlthrolsis noun artróza, degenerativní 
postižení kloubu

arlthrolsynlolviltis noun artrosynovitida, 
zánět synoviální blány kloubu

arlthrotlolmy noun artrotomie, protětí 
kloubu

arlticlullar adj artikulární, kloubní
arlticlullaltion noun artikulace; skus; 

pravý, volný kloub � ball-and-socket 
~ kulovitý kloub �  diarthrodial ~ 
diartróza, pravý, volný kloub � enar-
throdial ~ enartróza; kulovitý kloub; 
ořechovitý kloub � hinge ~ čepový 
kloub, kladkový kloub; válcový 
kloub � multiaxial ~ kulovitý kloub � 
polyaxial ~ kulovitý kloub � saddle ~ 
sedlovitý kloub; sedlový kloub

arlticlullaltor noun artikulátor � dental 
~ artikulátor

arltilfi lcial adj artifi ciální, umělý, synte-
tický, náhražkový

ar ly lep li lglot ltic adj aryepiglotický, 
týkající se příklopky hrtanové a chru-
pavky hlasivkové

arlyltelnoleplilglotltic adj arytenoepiglo-
tický, týkající se konévkové chrupav-

ky a příklopky hrtanové
arlyltelnoid arytenoidní, aryteoidní, 

konévkový
ar ly lte lnoid lec lto lmy noun aryteno-

idektomie, odstranění chrupavky 
konévkové

arlyltelnoildiltis noun arytenoiditida, 
zánět konévkové chrupavky

arlyltelnoildolpexly noun arytenoido-
pexe, chirurgické upevnění svalu 
konévkové chrupavky

alsaclria noun nevyvinutí kosti křížové
aslbesltos noun azbest, osinek
aslcalrilalsis noun askariáza, askaridóza, 

askarióza, onemocnění vyvolané škr-
kavkou dětskou

aslcarlilcide noun látka hubicí škrkavky
Aslcalris noun škrkavka � ~ lumbricoi-

des škrkavka dětská
aslcendling adj vzestupný
Asclhellminlthes plural kmen škrkavky, 

hlístice
aslciltes noun ascites, abnormální hro-

madění tekutin v břišní dutině, vodna-
telnost břišní � bile ~ žluč v pobřišnici 
� bloody ~ hemaskos � hemorrhagic 
~ hemaskos

alscorlbate noun askorbát, sůl askorbové 
kyseliny

alselmia noun asymbolie
alseplsis noun, plural asepse, soubor 

opatření bránící vniknutí infekce 
do rány

ash noun popel(ovina) 
alsilallia noun asialie, zastavení sekrece 

slin
alsidlerlolsis noun asideróza, nedostatek 

železa v těle
alspelciflic adj nespecifi cký
as lper lgil llin noun aspergillin, pig-

ment produkovaný plísněmi skupiny 
Aspergillus

aslperlgilllolma noun aspergilom, du-
tina vyplněná trsy plísně skupiny 
Aspergillus �  pulmonary ~ plicní 
aspergilom



46

A

aspergillomycosis

aslperlgilllolmylcolsis noun aspergilóza, 
aspergylomykóza, onemocnění vyvo-
lané plísněmi

aslperlgilllolsis noun aspergilóza, one-
mocnění vyvolané plísněmi � bron-
chopulmonary ~ alergická broncho-
pulmonální aspergilóza

Aslperlgilllus noun Aspergillus
alsperlmaltism noun aspermie
alsperlmaltolgenlelsis noun aspermato-

geneze, netvoření spermatu
alsperlmia noun nepřítomnost spermií 

v ejakulátu
aslphycltic adj asfyktický
aslphyglmia noun dočasně nehmatný 

pulz
aslphyxlia noun asfyxie, dušení z nedo-

statku vzduchu, zadušení
aslphyxlilaltion noun dušení
aslpilrate vdechnout, nasávat, odsávat
aslpilraltion noun nádech, nasávání, sání, 

odsátí �  foreign-body ~ aspirace; 
vdechnutí cizího tělesa

aslpilrin noun aspirin
alsplelnia noun chybění sleziny
aslsay zkouška, stanovení, analýza, 

rozbor, test; zkoušet, analyzovat, určit 
množství

aslsimlillaltion noun asimilace, přizpůso-
bení � primary ~ chylopoéza, tvoření 
chylu a jeho absorpce ve vnitřnostech

asltalsia noun astázie, neschopnost udr-
žet vzpřímený postoj

asltatlic adj nestálý
asltelaltoldes noun asteatóza
as lte la lto lsis noun asteatóza, nedo-

statečná tvorba a vylučování mazu 
z mazových žláz

a lster le log lno lsis noun astereogno-
zie, neschopnost rozeznat předměty 
hmatem

asltelrixlis noun třepotavý tremor, tře-
potavý třes

a lster lnia noun asternie, nevyvinutí 
sterna

aslthelnia noun astenie, tělesná slabost 

� neurocirculatory ~ neurocirkulační 
asténie

aslthelnolpila noun astenopie, chabozra-
kost, zraková ochablost

aslthelnoplic adj astenopický
aslthelnolsperlmia noun astenospermie, 

ztráta pohyblivosti spermií
asth lma noun astma �  bronchial ~ 

průduškové astma � cardiac ~ kardi-
ální astma, srdeční astma � Cheyne-
Stokes ~ kardiální astma, srdeční 
astma � Heberden’s ~ angina pectoris 
�  spasmodic ~ astma, bronchiální 
astma, průduškové astma

asthlmatlic astmatický
asltiglmatlic adj astigmatický
alstiglmaltism noun astigmatismus � 

corneal ~ rohovkový astigmatizmus
alstiglmaltomlelter noun oftalmometr
alstiglmia noun astigmatizmus
alstiglmic adj astigmatický
asltiglmomlelter noun astigmatometr
alstolmia noun astomie, vrozené nevy-

vinutí úst
asltraglallar adj hlezenní, nadpatní
asltraglallus noun kost hlezenní, talus, 

hlezno
asltral adj hvězdicovitý, týkající se 

hvězdice
asltralpholbia noun chorobný strach 

z bouřky
asltrinlgent adstringentní, svíravý; 

stahující lék
asltrolblasltolma noun astroblastom, 

druh nezralého nádoru z podpůrné 
nervové tkáně

asltrolcyte noun astrocyt, buňka hvěz-
dicovitého tvaru, hvězdicovitá neu-
rogliální buňka

asltrolcyltolma noun astrocytom, nádor 
z podpůrné tkáně nervové

asltrogllila noun astroglie
alsymlbollia noun asymbolie
alsympltolmatlic adj asymptomatický, 

bezpříznakový
alsynlerlgia noun ztráta koordinace



47

A

atresia

alsysltollila noun asystolie, zástava srdce
alsysltollic adj asystolický
altacltic adj ataktický, nesouladný
atlalvism noun atavizmus
altaxlia noun ataxie, porucha koordinace 

pohybů � ~ of gait pohybová ataxie, 
porucha hybnosti při poškození zad-
ních provazců míšních, tabes dorsalis 
� familial ~ dědičná ataxie spinální � 
Friedreich’s ~ Friedreichova nemoc, 
dědičná ataxie spinální � hereditary ~ 
dědičná ataxie spinální, Friedreichova 
nemoc � locomotor ~ pohybová ata-
xie, porucha hybnosti při poškození 
zadních provazců míšních, tabes dor-
salis � motor ~ viz locomotor ataxia

altaxlic adj ataktický
atlellecltalsis noun atelektáza, neúplné 

roztažení části plic (spojené se ztrá-
tou jejich vzdušnosti)  � absorption 
~ plicní kolaps způsobený absorpcí 
plynu z alveol

altellia noun atelie, neúplnost, neúplný 
vývoj

atlellolcarldia noun atelokardie, neúplný 
vývoj srdce

atlellolcephlally noun atelocefalie, neú-
plný vývoj hlavy

atlellolcheillia noun atelocheilie, neúplný 
vývoj rtů

atlellolcheilria noun atelocheirie, neúpl-
ný vývoj ruky

atlellolgloslsila noun ateloglosie, neúpl-
ný vývoj jazyka

atlellolgnalthila noun atelognacie, struk-
turální defekt čelisti, zejména dolní

atlellolmylellia noun atelomyelie, neúpl-
ný vývoj míšního kanálu

atlellolprolsolpia noun ateloprosopie, 
neúplný vývoj obličeje

althellia noun atelie
altherlmic adj afebrilní, nehorečnatý
athlerlolgenlic adj aterogenní
athlerlolma noun aterom, cysta ze zadr-

žení výměšku mazové žlázy
athlerlolmaltolsis noun ateromatóza, 

vývoj ateromů v arteriích
athlerlolsclelrolsis noun ateroskleróza
athlerlolsclelrotlic adj aterosklerotický
athleltoid adj atetoidní
athleltolsis noun atetóza � pupillary ~ 

hippus, křečovité rozšiřování a staho-
vání zornice, neklid zorniček

althylrela noun nevyvinutí štítné žlázy
althylrelolsis noun, plural aplazie 

štítné žlázy, stav po odstranění nebo 
nevyvinutí štítné žlázy

althylroildolsis noun aplazie štítné žlázy, 
stav po odstranění nebo nevyvinutí 
štítné žlázy

atllanltal adj týkající se atlasu
atlanto-occipital adj atlantookcipitální, 

týkající se 1. krčního obratle a týlní 
kosti

atllas noun, plural atlas (obratel) 
atlmomlelter noun atmometr, přístroj 

na měření rychlosti vypařování
atlmolsphere noun atmosféra, ovzduší
atlom noun atom
atlomlilzaltion noun atomizace, rozstři-

kování, rozprašování, tříštění
altolnia noun atonie, ochablost (sva-

lů) , ztráta napětí � gastric ~ atonie 
žaludku

altonlic adj atonický, bez napětí
atlolny noun atonie, chabost, ochablost, 

ztráta napětí
atlolpen noun alergen
altoplic adj atopický
atlolpy noun atopie (alergická forma 

přecitlivělosti) 
altoxlic adj atoxický, nejedovatý
ATPase noun viz adenosine triphos-

phatase
altraulmatlic adj atraumatický, nepůso-

bící zranění, netraumatický
altreplsy noun marazmus
altrelsia noun atrézie, vrozený uzávěr 

vývodu dutého orgánu � anal ~ vro-
zený uzávěr řitního otvoru � choanal 
~ choanální atrézie � duodenal ~ atré-
zie duodena � esophageal ~ atrézie 



48

A

atretic

jícnu � esophagus ~ atrézie jícnu � 
hymenal ~ uzávěr panenské blány 
� pulmonary ~ vrozený uzávěr plic 
mezi pravou komorou a plicní arterií 
� vaginal ~ refl exní křeč dělohy

altretlic adj atretický, týkající se uzávě-
ru, uzavřený

altreltolgasltria noun atretogastrie, atré-
zie žaludku

altreltolmeltria noun atretometrie, vroze-
ný uzávěr dělohy

altreltorlrhinlia noun atretorinie, chybění 
nebo uzávěr nosních dírek

altretlulrelthria noun atretouretrie, uzá-
věr močové trubice

altrilal adj síňový, týkající se předsíně
altrichlia noun atrichie, alopecie, holo-

hlavost, chybění vlasů, plešatost
atlrilolnecltor noun sinusový uzel, Kei-

thův-Flackův uzel
altrilotlolmy noun atriotomie
altrilolvenltriclullar adj atrioventrikulár-

ní, síňokomorový, týkající se srdeč-
ních síní a komor

altrilum noun, plural předsíň, 
síň � ~ of larynx předsíň hrtanu

altrophleldelma noun angioneurotický 
edém, Quinckeův edém

altrophlic adj atrofi cký, zakrnělý, zmen-
šený

atlrolpholderlma noun atrofodermie, 
atrofi e kůže

atlrolphy atrofi e, zakrnění, zmenšení 
normálně vyvinutého orgánu nebo 
části; atrofovat, zakrnět � Charcot-
Marie ~ Charcotova-Marieova cho-
roba �  compression ~ odumírání 
orgánu následkem tlaku, tlaková 
atrofi e � disuse ~ atrofi e z nečinnosti 
�  idiopathic muscular ~ primární 
degenerativní onemocnění příčně pru-
hovaného svalu � liver ~ atrofi e jater 
� muscular ~ Aranova-Duchenneova 
nemoc, svalová atrofie �  optic ~ 
atrofi e zrakového nervu � pressure 
~ atrofi e z tlaku � progressive neu-

ropathic muscular ~ Charcotova-
-Marieova choroba � senile ~ senilní 
atrofie, stařecká atrofie �  thenar ~ 
atrofie palcového valu �  Tooth ~ 
Charcotova-Marieova choroba

atlrolpine noun atropin
atltack napadení, záchvat, nápor; na-

padat � bilious ~ žlučníková kolika
atltenlulaltion noun zeslabení, utlumení, 

útlum
atltic noun atik, epitympanický zářez, 

nadbubínkový zářez
at lti lci ltis noun zánět nadbubínkové 

výchlipky
atltilcotlolmy noun atikotomie, operativ-

ní ošetření nadbubínkové dutiny
atltractlant noun atraktant, vnadidlo
atltriltion noun abraze, odírání, oděr, 

otěr, opotřebení
auldilble adj slyšitelný
auldilmultism noun němota, ale dobrý 

sluch
auldilolgenlic adj audiogenní
auldilolgram noun audiogram, křivka 

ostrosti sluchu
auldilomleltry noun audiometrie, testo-

vání sluchu
auldiltolry adj auditivní, sluchový
auglmenltaltion noun přírůstek, vzrůst, 

zvětšení
aulra noun, plural aura, předzvěst
aulral adj aurový, týkající se aury, ušní
aurlanltilalsis noun xantodermie, žluté 

zbarvení; žloutenka
aulrilalsis noun chryzoderma, žlutavé 

zbarvení kůže při ukládání zlata 
v tkáních

aulrilcle noun ouško srdeční, ušní boltec 
� atrial ~ síňové ouško

aulriclulla noun aurikula
aulriclullar adj aurikulární, ušní
aulriclullolvenltriclullar adj aurikuloven-

trikulární, týkající se ucha a mozko-
vých komor

aulris noun, plural ucho
aulrilscope noun auriskop; otoskop



49

A

autoproteolysis

aulroltherlalpy noun auroterapie, chryso-
terapie, léčení sloučeninami zlata, 
využití sloučenin zlata v léčbě

auslculltaltion noun auskultace, po-
slech, vyšetření poslechem, vyšetření 
sluchem

auslculltaltolry adj auskultační, posle-
chový

aultism noun autizmus, chorobná za-
měřenost k vlastní osobě, nenávist 
ke společnosti

aultisltic adj autistický
auto- samo-
aultolaglglultilnaltion noun autoaglu-

tinace
aultolaglgreslsive adj autoagresivní, 

autoimunní
aultolalllerlgy noun autoalergie, endoa-

lergie, autoagrese, autoimunita
aultolalnallylsis noun autoanalýza
aultolanlamlnelsis noun autoanamnéza
aultolanltilbodly noun autoprotilátka
aultolanltilgen noun antigen tvořený 

v samotném organismu
aultolanltiltoxlin noun autoantitoxin
au ltoch ltho lnous adj autochtonní, 

původní
aultolcrine adj autokrinní
aultolcyltoltoxlin noun autocytotoxin
aultoldelstrucltion noun sebezničení
aultoldilgesltion noun autodigesce, sa-

monatrávení, samotrávení
aultoldilgesltive adj autolytický
aultolgenlelic adj autologní
aultolgenlelsis noun autogeneze
aultolgelnetlic adj autogenetický
aultolgenlic adj autogenní, endogenní
aultoglelnous adj autogenní, vlastní
aultolgraft noun autotransplantát, au-

toštěp, štěp tkáně z pacientova těla
aultolhelmaglglultilnaltion noun autoa-

glutinace červených krvinek (plazmy, 
séra) 

aultolhelmollylsin noun autohemolizin, 
hemolytické autoprotilátky

aultolhelmollylsis noun autohemolýza

aultolhelmoltherlalpy noun autohemo-
terapie

aultolhelmoltranslfulsion noun autohe-
motransfůze, autotransfuze, transfuze 
vlastní krve

aultolhyplnolsis noun autohypnóza po-
mocí mentální koncentrace

aultolimlmune adj autoimunní
aultolimlmulnilty noun autoimunita
aultolinlfecltion noun autoinfekce, au-

togenní infekce, endogenní infekce
aultolinlfulsion noun autoinfuze, redis-

tribuce krve z končetin do životně 
důležitých orgánů

aultolinltoxlilcant noun autointoxikant
au lto lin ltox li lca ltion noun autointo-

xikace, otrava toxiny ve vlastním 
organismu

aultolkilnelsis noun autokineze, volní 
pohyb

aultolleulkolaglglultilnin noun autoley-
koagglyutinin

aultollolgous adj autologní, autogenní
aultollylsis noun autolýza, samovolné 

trávení
aultollytlic adj autolytický
aultomlaltism noun automacie, automa-

tická činnost
aultonlolmous adj autonomní, spontán-

ní, samovolný
auto-ophthalmoscopy noun autooftal-

moskopie
auto-oxidation noun samookysličení
aultolpathlic adj idiopatický, neznámé-

ho původu, nejasného původu, bez 
zjevné příčiny

aultoplalthy noun idiopatická nemoc
aultolpholbia noun autofobie
aultophlolny noun autofonie, timpanofo-

nie, zvýšené vnímání vlastního hlasu
aultolplast noun autotransplantát, auto-

logní štěp
aultolplasltic autoplastický
aultolpoilsonlous adj autotoxický, vzta-

hující se k autointoxikaci
aultolproltelollylsis noun autolýza, au-



50

A

autoprothrombin

todigesce, rozklad tkání vlastním 
buněčným fermentem, samotrávení

aultolprolthromlbin noun autoprotrombin
autoprothrombin I prokonvertin
aultoplsy autopsie
aultolraldiloglralphy noun autoradio-

grafi e
aultolreglullaltion noun samočinná re-

gulace
aultolrelinlfecltion noun autoinfekce
aultolrelinlfulsion noun autotransfúze 

krve, reinfúze krve
aultolsepltilcelmia noun autoseptikémie, 

otrava způsobená infekcí uvnitř těla
aultolselroltherlalpy noun autoserotera-

pie, terapie vlastním sérem
aultolselrum noun autosérum
aultolsolmal adj autosomální, týkající 

se běžného párového chromozomu
aultolsome noun autozóm, chromozóm 

jiný než pohlavní
aultolsuglgesltion noun autosugesce
aultolsuglgesltive adj autosugestivní
aultoltherlalpy noun autoterapie, samo-

léčba; spontánní uzdravení; autosero-
terapie, terapie vlastním sérem

aultoltoplaglnolsia noun autotopagnózie
aultoltoxlelmia noun autointoxikace, 

endogenní intoxikace
aultoltoxlilcolsis noun autointoxikace
aultoltoxlin noun autointoxin, jed tvoře-

ný ve vlastním organismu
aultoltranslfulsion noun autotransfuze, 

transfuze vlastní krve
aultoltranslplant noun autotransplantace, 

autoplastika, autogenní transplantace
aultoltranslplanltaltion noun autotrans-

plantace, použití vlastní tkáně
aultolvaclcilnaltion noun autovakcinace
aultolvaclcine noun autovakcína
aultoxlildaltion noun autooxidace
auxloltrophlic adj auxotrofní
alvaslcullar adj avaskulární, bez cév, 

neprokrvený
alvilan adj ptačí
alvidlilty noun avidita

alvirlullence noun avirulentnost, avi-
rulence

alvirlullent adj avirulentní, nejedovatý
a lvi lta lmin lo lsis noun avitaminóza, 

onemocnění způsobené nedostatkem 
vitaminů

alvullsion noun avulze, vytržení
axlilal adj osový, axiální, v ose
axlillemlma noun zevní obal axonu
axlillla noun, plural axila, podpa-

ží, podpažní jamka
axlilllarly adj axilární, podpažní
axlis noun, plural osa � ~ of heart 

srdeční osa � ~ of lens osa čočky � 
dens ~ čepovec, epistrofej, výběžek 
čepovce � external ~ of eye vnější 
oční osa � internal ~ of eye vnitřní 
oční osa � optic ~ oční osa � sagittal 
~ of eye linea visus, optická osa � 
visual ~ zorná osa

axlon noun axon, nervový výběžek � 
dendritic ~ dendrit, výběžek neuronu

axlonlal adj axonální, axonový
axlonlotlmelsis noun axonotmeze, po-

ranění nervu
axlolplasm noun axoplasma
azlildolthylmildine noun azidothymidin
azo- předpona azo-
azololsperlmia noun azoospermie, nepří-

tomnost spermií v ejakulátu
azlote noun dusík (starší název) 
azloltelmia noun azotémie, urémie, na-

hromadění dusíkatých komponentů 
v krvi

azloltorlrhea noun azotorrhea
azloltulria noun azoturie, zvýšené vylu-

čování dusíkatých látek v moči
azlulrolphile azurofi l; azurofi lický
azlulrolphillia noun azurofi lie
azlylgolgram noun azygogram
azlylgoglralphy noun azygografi e
azlylgos žíla nepárová/ lichá; nepárový 

orgán
azlylgous noun, adj �azygos nepárový, 

lichý; jednotlivý (orgán) 
alzymlia noun nedostatek enzymu



51

B

balance

B
balby noun dosud nechodící dítě, novo-

rozené nemluvně
baclilllalry adj bacilární
baclilllelmia noun bacilemie
balcilllilform adj baciliformní
bac lil llu lria noun bacilurie, bacily 

v moči, vylučování mikrobů močí
balcilllus noun, plural bacil, ty-

činka � anthrax ~ bacil antraxu � ~ 
anthracis bacil antraxu, bacil sněti 
slezinné � ~ leprae leprózní bacil � ~ 
tetani bacil tetanu � Bordet-Gengou 
~ hemofil způsobující černý kašel, 
hemophilus pertusis �  Calmette-
Guérin ~ bacil Calmetta-Guérina � 
cholera ~ Vibrio cholerae �  coli ~ 
bakterie normálně přítomná v tlustém 
střevě, Escherichia coli � comma ~ 
Vibrio cholerae � diphtheria ~ bacil 
záškrtu, difterický bacil, záškrtový 
bacil � Döderlein’s ~ Döderleinovy 
tyčinky � Friedländer’s ~ původce 
zánětu dýchacích cest � Gärtner’s ~ 
salmonela (Gärtnerova)  vyvolávající 
těžký katarální zánět střev � Hansen’s 
~ leprózní bacil � infl uenza ~ hemofi l 
způsobující chřipky � Klebs-Löffl er ~ 
způsobuje záškrt � Koch’s ~ Vibrio 
cholerae, tuberkulózní bacil, Kochův 
bacil � leprosy ~ leprózní bacil � Löf-
fl er’s ~ způsobuje záškrt � Nicolaier’s 
~ bacil tetanu � Pfeiffer’s ~ hemofi l 
způsobující chřipky � plague ~ bacil 
moru � Sachs’ ~ původce plynaté sně-
ti � tetanus ~ bacil tetanu � tubercle 
~ tuberkulózní bacil � typhoid ~ bacil 
tyfu �  Weeks’ ~ bacil způsobující 
akutní konjunktivitidu

bacliltralcin noun bacitracin (peptid) 
back zpětný, zadní; záda, hřbet � fl at 

~ abnormálně rovná záda � poker ~ 
ztuhnutí páteře � round ~ kulatá záda

backlbone noun páteř, kostra
backlknee noun prohnuté koleno, re-

kurvní koleno
bacltelria plural �bacterium viz bacteri-

um � anaerobic ~ anaerobní baktérie 
� autotrophic ~ autotrofní baktérie � 
enteric ~ střevní bakterie � intestinal 
~ střevní baktérie � lactic ~ mléčné 
bakterie � vinegar ~ bakterie octo-
vého kvašení

bacltelrilal adj bakteriální, bakteriový
bacltelrilcidlal adj protibakteriální, bak-

tericidní, ničící bakterie
bacltelrilcide noun baktericid(ní látka) ; 

baktericidní
bacltelrilcidlin noun baktericidin
bacltelrilolgenlic adj bakteriogenní, 

produkující bakterie
bacltelrilollylsin noun bakteriolyzin
bac lte lri lol ly lsis noun bakteriolýza, 

rozpouštění baktérií v těle organismů
bacltelrilollytlic adj bakteriolytický
bac lte lri lo lpex ly noun bakteriopexe, 

fi xace bakterií
bacltelrilolphage noun bakteriofág
bacltelrilolphyltolma noun bakteriofy-

tom, výrůstek u rostlin způsobený 
bakteriemi

bacltelrilolstatlic bakteriostatikum; 
bakteriostatický

bacltelriloltherlalpy noun bakterioterapie, 
léčení nemoci naočkováním bakterií

bacltelrilum noun, plural bakterie
bacltelrilulrila noun bakteriurie, výskyt 

bakterií v moči
Bac lte lroi ldes noun druh střevních 

bacilů
bag vak � ~ of waters plodový vak � 

breathing ~ dýchací vak � testicular 
~ šourek, skrotum

ballance váha, bilance, rozvaha, vy-
vážení, rovnováha, rovnovážný stav; 



52

B

balanitis

vážit, vyvažovat, balancovat, vy-
rovnávat, udržovat v rovnováze, 
nastavovat, upravovat � acid-base ~ 
acidobazická rovnováha

ballalniltis noun balanitida, zánět sliznice 
žaludu pyje nebo poštěváčku

ballalnolcele noun balanokéla, otok, 
výhřez tkáně penisu skrz prasknutou 
předkožku

ballalnolplaslty noun balanoplastika, 
plastika žaludu penisu

ballalnolposlthiltis noun balanopostitida, 
zánět kůže žaludu a předkožky

ballalnorlrhalgia noun balanoragie, zánět 
žaludu s výtokem hnisu

ballanltildilalsis noun balantidiáza
Balantidium coli cizopasný patogenní 

nálevník žijící ve střevě obratlovců
baldlness noun alopecie, holohlavost, 

plešatost
ball klubko; tampon (vatový)  �  ~ of 

the eye koule oční �  ~ of thumb 
vyvýšenina dlaně na straně palce � 
food ~ fytobezoár

balllism noun balizmus; třes
balllisltic adj balistický
ballneloltherlalpy noun balneoterapie, 

využití koupelí při léčení
ballsam noun balzám, uklidňující pro-

středek �  Peruvian ~ peruánský 
balzám

ballsamlic adj hojivý, vonný, balzámo-
vý, balzamický

band noun pruh, pás, pásek, pásmo � ab-
sorption ~ absorpční pás � I ~ I-pruh 
� mesocolic ~ tenie na příčném trač-
níku v místě připojení na mesocolon

bandlage obvaz, obinadlo, bandáž; ob-
vázat � compression ~ kompresivní 
obvaz, kompresní obvaz; tlakový 
obvaz � Desault’s ~ Desaultův ob-
vaz � extension ~ extenční obvaz � 
fi gure-of-eight ~ osmičkový obvaz � 
plaster ~ sádrový obvaz � pressure 
~ tlakový obvaz � spica ~ klasový 
obvaz, spika

bane noun jed; toxin
banelwort noun beladona, rulík zlo-

mocný
bar noun tyč(inka) , mřížka
bar lag lno lsis noun abarognóza, ne-

schopnost vnímat váhu
bare holý, obnažený; neizolovaný
barlilum noun barium, barnatý
bark noun kůra �  cassia ~ skořicová 

kůra � cinchona ~ kůra chinovníku 
� cinnamon ~ skořicová kůra � oak 
~ dubová kůra

barlolcepltor noun baroreceptor
bar log lno lsis noun abarognóza, ne-

schopnost vnímat váhu
bar lo lre lcep ltor noun baroreceptor, 

tlakové čidlo
barlolsilnusliltis noun barosinusitida, zá-

nět nosních dutin způsobený změnou 
atmosférického tlaku

barloltiltis noun barotitida, zánět střed-
ního ucha způsobený změnou tlaku � 
otitic ~ otitis barotraumatica, aeroo-
titida, zánět ucha při létání ve vyso-
kých výškách � sinus ~ barosinusi-
tida, zánět nosních dutin způsobený 
změnou atmosférického tlaku

barlren adj neplodný, jalový
barlrenlness noun infertilita; neplod-

nost, sterilita
barlriler noun bariéra, přepážka, překáž-

ka � blood-brain ~ hematoencefalic-
ká bariéra � hematoencephalic ~ he-
matoencefalická bariéra � placental ~ 
placentární bariéra

barlthollinliltis noun bartolinitida, zánět 
Bartholinské žlázy

barltonlelllolsis noun bartonelóza, in-
fekční onemocnění vyvolané mikro-
bem Bartonella bacilliformis

balsal adj bazální, základní
balsallilolma noun bazaliom, bazocelu-

lární karcinom
base noun base (spodina) , spodina, zá-

sada (chemicky)  � ~ of cochlea báze 
hlemýždě �  ~ of cranium spodina 



53

B

bicarbonate

lebeční � ~ of heart srdeční báze � 
~ of mandible spodní část dolní � 
~ of modiolus začátek kulovité osy 
hlemýždě � ~ of patella horní okraj 
čéšky � ~ of skull spodina lebeční, 
báze lebeční � ~ of stapes ploténka 
třmínku �  cranial ~ báze lebeční, 
báze; spodina lebeční � Lewis ~ Le-
wisova báze � purine ~ purinová báze

balsilarlachlniltis noun bazilární me-
ningitida

balsilalrachlnoidliltis noun bazilární 
meningitida

balsic adj základní, bazický, zásaditý
balsiclilty noun bazicita, zásaditost, 

alkalita
balsilcralnilal adj bazikraniální, týkající 

se bazilární části lebky
Balsidlilolmylceltes plural basidiomycetes
balsidlilolspore noun basidiospora
balsilfalcial adj bazifaciální, týkající se 

spodiny obličeje
baslillar adj bazilární, základnový
balsillemlma noun bazální membrána
balsis noun, plural base
balsolcyltolsis noun bazocytóza, abnor-

mální nárůst bazocytů v krvi
balsolphil bazofi lní; bazofi lní granu-

locyt
balsolphillia noun bazofi lie, sklon urči-

tých buněk k zásadité reakci
balsolphillolcyte noun bazofi lní leuko-

cyt, bazofi lní granulocyt
bathleslthelsia noun hluboká citlivost
bathlmoltroplic adj bathmotropní, týka-

jící se dráždivosti
bathlolpholbia noun strach z výšek
bathlylcarldia noun bathyhypaesthesia, 

batykardie, níže položené srdce než 
obvykle

bathlyleslthelsia noun hluboká citlivost
bathlylgasltry noun gastroptóza; snížení 

žaludku
bathlylpnela noun prohloubené dýchání
beard noun vous
beat noun úder �  apex ~ úder hrotu 

srdečního � cardiac ~ srdeční cyklus 
�  coupled ~ bigeminie �  paired ~ 
bigeminie � premature ~ předčasný 
stah (srdce) 

beclquelrel noun becquerel
bedlbug noun štěnice (Cimex)  � com-

mon ~ štěnice (Cimex) 
bedlsore noun dekubitus z dlouhého 

ležení, proleženina
bedlwetlting noun noční pomočování
belhavlior noun chování 
belhind noun zadek, zadnice
belch říhání
belllaldonlna noun beladona, rulík zlo-

mocný
bellly břicho � muscle ~ vydutá cent-

rální část svalu
bellolnelpholbia noun chorobný strach 

z ostrých předmětů
belnign adj mírný, příznivý, nezhoubný, 

benigní
belniglnanlcy noun benignost, nezhoub-

nost
belniglnant adj benigní, nezhoubný
belniglnilty noun benignita, nezhoubnost
benlzene noun benzol
benlzolate noun benzoát
benlzolcaine noun benzokain
benlzol noun benzol
benlzolyllchollinleslterlase noun pseudo-

cholinesteráza
berlilberli noun nemoc beri-beri, avita-

minóza B1
berlry noun, plural bobule, bobulovi-

tý plod, zrnko
berlylllilolsis noun berylióza, otrava plic 

berylliem
beltweenlbrain noun diencefalon, mezi-

mozek, mezimozek
belzoar noun bezoár
bi- bi, dvoj, dvou
bilarlticlullar adj biartikulární, týkající 

se dvou kloubů
bilas noun šikmý; zaujatost, předsudek
bilcarlbolnate noun hydrogenuhličitan 

sodný (užívací soda) 



54

B

bicephalus

bilcephlallus noun bicefalus, zrůda se 
dvěma hlavami

bilceps noun, plural biceps, 
dvouhlavý, dvouhlavý sval

bilcuslpid dvojcípý, premolár, třenový 
zub

bilfolcal adj bifokální, se dvěma ohnis-
kovými délkami

bilfurlcaltion noun rozdvojení, rozvět-
vení, odbočka � ~ of aorta rozdělení 
aorty � ~ of trachea rozdvojení prů-
dušnice na dvě průdušky

bilgemlilny noun bigeminie
bile noun žluč
Billharlzila noun schistosoma (motolice 

Schistosoma haematobium) 
billharlzilalsis noun schistosomiáza, 

schistosomóza, infekční onemocnění 
způsobené druhem motolice skupiny 
Schistosoma

billilarly adj žlučový
biliary-enteric adj eneterobiliární, týka-

jící se střeva a žluči
billiflerlous adj vedoucí žluč
billilgenlelsis noun biligeneze, tvoření 

žluči
billin noun žluč
billious adj žlučníkový, žlučov(it) ý
billilrulbin noun bilirubin
billilrulbilnelmia noun bilirubinemie
billilrulbilnulria noun bilirubinurie
billilverldin noun biliverdin
bilmanlulal adj bimanuální, obouruční, 

obouručný
bin lau lral adj biaurální, týkající se 

obou uší
binloclullar binokulární, týkající se 

obou očí
binlotlic adj binaurální, binotický
binlovlullar adj binovulární, dvojva-

ječný
bilnulclelar adj dinukleární, dvojjaderný
bilolaclculmullaltion noun bioakumulace
bilolalmine noun biogenický amin, bio-

genní amin
bilolchemlilcal biochemický

bilolchemlisltry noun biochemie
bilolcidlal adj biocidní
bilolcide noun biocid, pesticid, přípravek 

na ničení živých organismů
bilolcomlpatlilbillilty noun slučivost; 

snášenlivost tkání
bilolcylcle noun biocyklus
biloldelgradlalbillilty noun biologická 

odbouratelnost
biloldelgradlalble adj biodegradabilní, 

biologicky rozložitelný/ odbouratelný
biloldeglraldaltion noun biotransforma-

ce, biologická přeměna
bilolellecltriclilty noun bioelektřina
bilolenlgilneerling noun bioinženýrství, 

biologické inženýrství
bilolgelnetlics plural genové inženýrství
bilollolgy noun biologie
bilolmass noun biomasa
bilolmelchanlilcal adj biomechanický
bilolmelchanlics plural biomechanika
bilolmedlilcine noun biomedicína
bilolmilcroslcolpy noun biomikroskopie
bilolphyslics plural biofyzika
biloplsy noun biopsie, mikroskopické 

vyšetření tkání živého těla � aspira-
tion ~ biopsie zejména lymfatických 
uzlin aspirační jehlou � excisional ~ 
probatorní excize � punch ~ biopsie 
nabodnutím, bioptické nabodnutí 
�  surface ~ stěr, roztěr, seškrab � 
trephine ~ biopsie nabodnutím, biop-
tické nabodnutí

bilopltic adj bioptický
bilolrhythm noun biorytmus
bilolsynlthelsis noun biosyntéza, tvorba 

látek v živém organismu, tvorba 
chem. sloučenin v buňkách

biloltin noun vitamin H
biloltranslforlmaltion noun biologická 

přeměna (chemická přeměna látky 
působením živého organismu nebo 
enzymu) , biotransformace

bilpalrileltal adj biparietální
bilpollar adj bipolární, dvojpólový
birth noun narození, porod � premature 



55

B

blepharectomy

~ porod předčasný, před 38. týdnem 
těhotenství

bilsexlulal adj bisexuální, dvojpohlavní, 
hermafroditický, oboupohlavní

bilsexlulallilty noun pohlavní obojetnost
bislmuth noun bismutium, bizmut
bite kousnutí, bodnutí, uštknutí � edge-

to-edge ~ labidodontie; skus hrana 
na hranu � locked ~ bočně převislý 
skus, uzamčený � scissors ~ nůžko-
vý skus, psalidoncie

bitlterlsweet noun stomachikum
bilvallent dvojvazný, dvojmocný
blacklhead noun komedon, uher
blacklout noun amauróza, přechodná 

ztráta paměti, vědomí, zraku; zatmění 
(v očích)  � visual ~ přechodná slepota

bladlder noun měchýř (zejm. močový)  
� autonomic ~ vegetativní močový 
měchýř �  chyle ~ cysta obsahující 
chylus � neurogenic ~ neurogenní 
měchýř � urinary ~ močový měchýř

blasltolcyltolma noun blastocytom, tu-
mor obsahující blastocyty

blasltolderm noun blastoderm, zárodeč-
ná vrstva embrya

blasltoldisk noun zárodečný terčík
blasltolgenlelsis noun blastogeneze
blasltolgelnetlic adj blastogenní
blasltolma noun, plural blas-

tom, nádor
blasltolmaltolsis noun blastomatóza, 

výskyt mnoha blastomů
blasltolmylces noun, plural blas-

tomyceta
blasltolmylcolsis noun blastomykóza, 

hluboká mykóza, plísňová infekce � 
European ~ kryptokokóza, plísňová 
infekce, která může postihnout jakou-
koli část těla (nejčastěji mozek) 

blasltoplalthy noun blastopatie
blasltulla noun, plural blastula
bleach bělidlo, bělení, bělicí prostře-

dek; bělit, odbarvit
bleed v krvácet
bleedling noun krvácení � arterial ~ ar-

teriální krvácení, tepenné krvácení � ~ 
of the nose epistaxe; krvácení z nosu 
� brain ~ krvácení do mozku � break-
through ~ intermenstruální krvácení 
�  cerebral ~ krvácení do mozku � 
cerebral toxic pericapillary ~ tečko-
vité krvácení do mozku � dysfunc-
tional uterine ~ dysfunkční děložní 
krvácení �  hormone-withdrawal 
~ krvácení při potratu �  intestinal 
~ enteroragie; krvácení ze střevní 
stěny � intraventricular ~ krvácení 
do komory � massive ~ parenchyma-
tózní krvácení � midcycle ~ ovulační 
krvácení � nasal ~ epistaxe, krvácení 
z nosu � petechial ~ petechie � rectal 
~ krvácení z konečníku � subarach-
noid ~ subarachnoidální krvácení � 
supernumeray ~ přídatné krvácení 
� venous ~ venózní krvácení � with-
drawal ~ krvácení z odnětí hormonu, 
krvácení z vysazení

blennladlelniltis noun blenoadenitida, 
zánět slinných žláz

blenlnolgenlic adj blenogenní, produ-
kující hlen

blenlnoid adj hlenový
blenlnophlthallmia noun blenoftalmie, 

konjunktivitida, hnisavý zánět spoji-
vek, kapavková oftalmie, kapavkový 
zánět oka

blenlnorlrhalgia noun blennorrhea, ble-
norea, gonorea, hnisavý výtok často 
kapavkový, hnisotok, kapavka

blenlnorlrhea noun blennorrhea, ble-
norea, gonorea, hnisavý výtok často 
kapavkový, hnisotok, kapavka

blenlnorlrhelal adj blenoroický, týkající 
se blenorey

blenlnulria noun blenurie, přítomnost 
hlenu v moči

blephlarladlelniltis noun blefaradenitida, 
zánět Meibomových žlázek, zánět 
tarzálních žláz v oku

blephlalral adj týkající se víčka, víčkový
blephlalrecltolmy noun blefarektomie, 



56

B

blepharedema

odnětí části nebo celého očního víčka, 
vyříznutí části nebo celého víčka

blephlarleldelma noun edém víček
bleph la lrism noun blefarospazmus, 

křečový stah víčka
blephlalriltis noun blefaritida, zánět oč-

ního víčka � angular ~ vředový zánět 
kůže vnitřního koutku � marginal ~ 
chronický zánět okrajů víček

blephlalroladlelniltis noun blefaradeniti-
da, zánět Meibomových žlázek, zánět 
tarzálních žláz v oku

blephlalrocllolnus noun blefaroklonus, 
klonická křeč svalstva očního víčka

blephlalrolconljuncltilviltis noun blefa-
rokonjunktivitida, zánět očního víčka 
a spojivek

blephlalron noun, plural blefaron, 
oční víčko

blephlalrolphilmolsis noun blefarofi mó-
za, zúžená oční štěrbina

blephlalrolplaslty noun blefaroplastika, 
plastika víčka

blephlalrolplelgia noun blefaroplegie, 
obrna horního víčka, obrna očního 
víčka

blephlalrolptolsis noun blefaroptóza, po-
kles víčka, poklesnutí horního víčka

blephlalrorlrhalphy noun tarzorafie, 
sešití okraje víček

blephlalrolspasm noun blefarospasmus, 
křečový stah víček, tonická křeč oční-
ho víčka zejména při poranění nervů

blephlalrolspaslmus noun blefarospas-
mus, křečový stah víček, tonická křeč 
očního víčka zejména při poranění 
nervů

bleph la lro lsphinc lter lec lto lmy noun 
blefarosfi nkterektomie, oční operace 
pro nápravu blefarospasmu

blephlalrolstat noun blefarostat, rozvě-
rač víček

blephlalrolstelnolsis noun blefarostenó-
za, zúžení očního víčka

blephlalrolsynlechlia noun blefarosyne-
chie, srůst okrajů víček

blephlalrotlolmy noun blefarotomie, 
chirurgický řez očního víčka

blind slepý; oslepit
blindlness noun amauróza; slepota, ty-

fl óza � blue ~ tritanopie, barvoslepost 
pro modrou barvu � blue-yellow ~ 
tritanopie, žlutomodrá slepota � color 
~ achromatopsie, barvoslepost, úplná 
barvoslepost �  cortical ~ slepota 
následkem poranění mozkové kůry � 
day ~ snížené vidění ve dne � fl ight 
~ hypoxemická astenopie � green ~ 
deuteroanopie, částečná barvoslepost 
(kromě červené, zelené a modré) , 
deuteranomálie, špatné vnímání ze-
lené barvy � night ~ noční slepota, 
nyktalopie, šeroslepost � red-green 
~ deuteranopie, daltonizmus, bar-
voslepost na zelenou barvu, � river 
~ onchocerkóza �  snow ~ sněžná 
slepota � twilight ~ nyktalopie, še-
roslepost � word ~ alexie, dyslexie, 
slovní slepota

blislter puchýř, výduť; tvořit puchýře 
� fever ~ opar při horečnatých one-
mocněních

block noun blok, blokáda, překážka, 
zástava; blokovat, uzavírat, ucpat � 
air ~ plicní emfyzém � arborization 
~ arborizační blokáda �  atrioven-
tricular ~ atrioventrikulární blokáda 
� axillary ~ zablokování brachiálního 
plexu injekcí s anestetiky � caudal ~ 
injekce do sakrální oblasti (zejména 
v porodnictví)  � cryogenic ~ lokální 
anestézie podchlazením � epidural 
~ peridurální anestézie, epidurální 
anestézie �  heart ~ porucha vede-
ní vzruchu v srdci �  intraspinal ~ 
míšní umrtvení; spinální anestézie 
�  local nerve ~ lokální anestézie, 
místní anestézie �  nerve ~ lokální 
umrtvení nervu, nervový blok � 
neuromuscular ~ porucha vedení 
vzruchu v srdci �  paravertebral ~ 
paravertebrální anestézie � sacral ~ 



57

B

bond

injekce do sakrální oblasti (zejména 
v porodnictví) , sakrální anestézie � 
sinoatrial ~ sinoatriální blok � sinus 
~ sinoatriální blok � spinal ~ blokáda 
cirkulace mozkomíšního moku v pá-
teři � stellate ~ blokáda ganglia stella-
ta � subarachnoid ~ míšní umrtvení; 
spinální anestézie � Wenckebach ~ 
Wenckebachovy periody

blocklage noun blokování
blockler noun blokátor
blood noun krev � arterial ~ arteriální 

krev; tepenná krev, okysličená krev � 
banked ~ krevní konzerva � banked 
human ~ krevní konzerva � deoxy-
genated ~ venózní krev � oxygen-
ated ~ arteriální krev � venous ~ žilní 
krev � whole ~ plná krev

bloodly krvavý
blue modrý; modř � indigo ~ indigová 

modř; indigo
blunt adj tupý
bodlilly adj somatický, tělesný, somatický
bodly noun, plural tělo, těleso, 

kostra �  amygdaloid ~ amygda-
la, krční mandle, mandle �  Barr ~ 
Barrovo tělísko, pohlavní tělísko � 
~ of breast mléčná žláza obalená 
tukovým polštářem � ~ of caudate 
nucleus střední úsek ocasatého jádra 
mozku � ~ of gallbladder tělo žluční-
ku � ~ of Highmore vazivo vnořené 
do varlete od zadního okraje tunica 
albuginea � ~ of tongue tělo jazyka 
� ~ of uterus děložní tělo � carotid 
~ karotické tělísko � cavernous ~ of 
penis houbovité těleso; topořivé těle-
so � cell ~ perikaryon, část neuronu 
obsahující jádro � ciliary ~ řasnaté 
tělísko � dead ~ mrtvola � epithelial 
~ příštitná tělíska, epitelová tělíska; 
příštítné žlázy, glandula parathyreo-
idea; příštítná žláza; příštítné tělísko 
�  fat ~ mastné/ tučné těleso/ tělo 
� foreign ~ cizí těleso � hyaloid ~ 
sklivec, sklivec oka, corpus vitreum 

� inclusion ~ inkluzní tělísko � joint 
~ enartron � lateral geniculate ~ pri-
mární zrakové centrum � Lieutaud’s 
~ trojúhelníkovitý úsek mezi ústími 
močovodů a vnitřním ústím močové 
trubice � medial geniculate ~ oblá 
vyvýšenina mezimozku spojená se 
zadními hrbolky čtverhrbolí, součást 
sluchové dráhy �  pampiniform ~ 
epoophoron; parovarium; vedlejší 
vaječník, orgán umístěný blízko va-
ječníků � pineal ~ šišinka, žlázovitá 
struktura v mozku �  restifrome ~ 
laterální ohraničení kaudální části IV. 
komory mozkové � Rosenmüller’s 
~ epoophoron; parovarium; vedlejší 
vaječník, orgán umístěný blízko 
vaječníků � Sandström’s ~ glandula 
parathyreoidea; příštítná žláza; příštít-
né tělísko, epitelová tělíska � spongy 
~ of penis houbovité těleso; topořivé 
těleso � striated ~ žíhané těleso tvo-
řené nucleus caudatus a putamen � 
trapezoid ~ trapézové těleso � vitre-
ous ~ corpus vitreum, sklivec, sklivec 
oka � white ~ of ovary bílé tělísko, 
zjizvená tkáň nahrazující žluté tělísko 
� yellow ~ corpus luteum, žluté tělís-
ko � yellow ~ of ovary žluté tělísko 
vaječníků � Zuckerkandl’s ~ aortální 
tělíska � acetone ~ ketolátky v krvi a 
moči � ketone ~ ketonové struktury, 
ketolátky � Negri ~ Negriho tělíska � 
oryzoid ~ rýžová tělíska (patologic-
ký nález v kloubních štěrbinách)  � 
psammoma ~ vápenné konkrementy 
mozku � rice ~ rýžová tělíska (patolo-
gický nález v kloubních štěrbinách)  � 
Russell’s ~ Russellova tělíska � sand 
~ vápenné konkrementy mozku

boil noun vřídetk; vaření, var
bollus noun rozžvýkané sousto (prochá-

zejícího střevem) 
bond vazba, spojení; vázat, spojit � 

double ~ dvojná vazba �  triple ~ 
trojná vazba



58

B

bone

bone noun kost � acromial ~ nadpažek � 
alar ~ klínová kost � ankle ~ hlezenní 
kost, talus � astragaloid ~ kost hle-
zenní, talus, hlezno; hleznová kost � 
bregmatic ~ kost lebeční � calcaneal 
~ calcaneum, kost patní � calf ~ fi bu-
la, kost lýtková � cancellated ~ hou-
bovitá kostní trámčina � cancellous 
~ houbovitá kost, spongiózní kost � 
capitate ~ hlavatá kost � coccygeal ~ 
kostrční kost, kost kostrční, kostrč, os 
coccygis � collar ~ klavikula, klíční 
kost � compact ~ vrchní vrstva kostí 
� cortical ~ kůra � costal ~ dorzální 
kostěný úsek žeber �  coxal ~ kost 
kyčelní; pánevní kost � cribriform ~ 
čichová kost � cuboid ~ kost loketní, 
os cuboideum, ulna � cuneiform ~ 
kost klínová � ethmoid ~ kost čichová 
� femoral ~ kost stehenní � fi brous 
~ krycí kost � fi bular ~ fi bula, kost 
lýtková � fi rst carpal ~ mnohohranná 
kost � fl at ~ kost plochá (široká) , os 
planum, plochá široká kost � fourth 
carpal ~ hákovitá zápěstní kůst-
ka, háčkovitá kost; hákovitá kost � 
frontal ~ kost čelní, os frontale � 
great carpal ~ hlavatá kost � greater 
multangular ~ mnohohranná kost � 
hamate ~ kost hákovitá � heel ~ cal-
caneum, kost patní � hyoid ~ jazylka 
� iliac ~ ilium, os ilium, kyčel, kyčelní 
kost � incarial ~ kůstka ve srůstu mezi 
parietálními kostmi lebky � incisive 
~ premaxila (mezičelist) , os incisi-
vum � innominate ~ kost kyčelní � 
intermediate ~ poloměsíčitá kost � 
intermediate carpal ~ poloměsíčitá 
kost � interparietal ~ část kosti týlní, 
os interparietale �  lacrimal ~ kost 
na vnitřní straně očnicové dutiny, 
os lacrimale, slzná kost �  lamel-
lar ~ lamelární kost � lamellated ~ 
lamelární kost �  lingual ~ jazylka 
�  long ~ dlouhá kost, os longum � 
lunate ~ měsíčitá kost, os lunatum � 

membrane ~ krycí kost � nasal ~ kost 
nosní � navicular ~ kost člunkovitá 
� occipital ~ týlní kost � odontoid ~ 
výběžek čepovce, čepovec; epistrofej 
� palate ~ tvrdé patro � palatine ~ 
patrová kost, tvrdé patro � parietal ~ 
kost lebeční � pelvic ~ kost kyčelní; 
pánevní kost � petrosal ~ skalní kost 
� pisiform ~ nejmenší zápěstní kůstka 
� pneumatic ~ kost se vzduchovými 
dutinkami, os pneumaticum �  pu-
bic ~ kost stydká � pyramidal ~ os 
triquetrum �  sacral ~ kost křížová 
� scaphoid ~ kost člunkovitá, kost 
loďkovitá � short ~ krátká kost, os 
breve � solid ~ vrchní vrstva kostí � 
sphenoid ~ klínová kost � spongy ~ 
cancellous bone � suprapharyngeal 
~ klínová kost �  temporal ~ kost 
spánková � thigh ~ kost stehenní � 
third carpal ~ hlavatá kost � tongue 
~ jazylka � trapezium ~ mnohohranná 
kost � trapezoid ~ kost mnohohranná 
menší � triquetral ~ os triquetrum � 
tubular ~ kost rourovitá � turbinate 
~ koncha, nosní skořepa, skořepa 
nosní � tympanic ~ bubínková kost 
� unciform ~ kost hákovitá � vomer 
~ kost radličná, vomer � woven ~ ob-
novená nová kost po zlomenině, ple-
tivová kost, vláknitá kost � xiphoid 
~ hrudní kost, sternum � xiphoid ~ 
hrudní kost; sternum � zygomatic ~ 
kost jařmová, kost lícní � carpal ~s 
zápěstní bandáž, zápěstní kost � ear 
~s sluchová kůstka � epactal ~s ossa 
suturarum � marble ~s abnormálně 
kalcifi kované kosti � metacarpal ~s 
kloub článku prstu � sutural ~s ossa 
suturarum � tarsal ~s zánártní kůstky 
� wormian ~s ossa suturarum � wrist 
~s zápěstní bandáž

bonly adj kostěný, kostní
boostler noun aktivátor, posilovač, po-

silovací dávka,
borlbolryglmus noun, plural borbo-



59

B

bradypnea

rygmie, borborygmus, kručení břicha, 
kručení (v břiše) 

borlder okraj, hranice, lem; hraničit � ~ 
of acetabulum okraj jamky kyčelního 
kloubu �  ~ of uterus pravá a levá 
hrana děložní

borlderlline hraniční, mezní, neurčitý, 
sporný; hranice

Bordetella pertussis hemofi l způsobu-
jící černý kašel, hemophilus pertusis

bolron noun bór
borlrellia noun borelie, mikrob z rodu 

spirochet
borlrellilolsis noun borelióza, onemoc-

nění vyvolané spirochetami
botlrylolmylcolsis noun botryomykóza
botlullin noun botulin, botulotoxin, klo-

básový jed � Clostridium ~ mikrob 
vyvolávající botulismus � Bacillus ~ 
mikrob vyvolávající botulismus

bot lu llism noun botulismus, otrava 
klobásovým jedem způsobená mi-
kroorganismy skupiny Clostridium 
botulinum

botlullislmoltoxlin noun botulin, botulo-
toxin, klobásový jed

boulgie noun bužie, dilatátor, rozšiřo-
vač, rozvěrač

boulgielnage noun dilatace
bouilllon noun bujon
boullilmia noun chybění zornice, ne-

přítomnost zorničky, nepřítomnost 
zřítelnice

bolvine bovinní, hovězí
bowlel noun střevo � irritable ~ dráždivý 

tračník � large ~ tlusté střevo � small 
~ tenké střevo, zažívací ústrojí

bowlleg noun genu varum, koleno do O, 
vybočené koleno �  nonrachitic ~ 
Blountova nemoc

brace noun výztuha, podpěra, vzpěra; 
vyztužovat, podepírat, přitlačovat, 
přitáhnout (obvazem) 

bralchilal adj brachiální
bralchilallgia noun brachialgie, bolest 

v paži

bralchilolcelphallic adj brachiocefalic-
ký, hlavově pažní

bralchilolculbiltal adj brachiokubitální, 
týkající se paže a předloktí

bralchilolraldilal adj humeroradiální, 
týkající se kosti pažní a vřetenní

bralchilolullnar adj humeroulnární, tý-
kající se kosti pažní a loketní

brachlylcarldia noun brachykardie, zpo-
malená srdeční činnost

brachlylcephlally noun brachycefalie
brachlylcheillia noun brachycheilie, 

abnormálně krátké rty
brachlylelsophlalgus noun brachyezofa-

gus; krátký jícen
brachlylgnalthia noun brachygnatie, 

příliš krátká dolní čelist
brachlylphallanlgia noun brachyfalan-

gie, krátké prsty na ruce nebo na noze
bradlylalculsia noun bradyakuzie, nízká 

ostrost sluchu
bradlylarlthria noun zpomalené vyslo-

vování
bradlylcarldia noun bradykardie, zpo-

malená srdeční činnost �  sinus ~ 
sinusová bradykardie

bradlylcrotlic adj se zpomaleným pulzem
bradlylgloslsia noun zpomalené vyslo-

vování
bradlylkilnelsia noun bradykinéze, zpo-

malení pohybu
bradlylkinlin noun bradykinin
bradlylkilninlolgen noun kallidin
bradlyllallia noun bradyfazie, bradylalie, 

zpomalená řeč způsobená mentální 
poruchou, zpomalené vyslovování

bradlyllexlia noun bradylexie, příliš 
pomalé čtení způsobené poruchou

bradlyllolgia noun bradylogie, pomalá 
řeč způsobená mentální poruchou

bradlylphalsia noun bradyfazie, bradyla-
lie, zpomalená řeč způsobená mentál-
ní poruchou, zpomalené vyslovování

bradlylphrelnia noun bradyfrenie, zpo-
malené myšlení

bradlylpnela noun zpomalené dýchání



60

B

bradyrhythmia

brad ly lrhyth lmia noun bradyrytmie, 
zpomalená srdeční činnost

brad ly lsphyg lmia noun abnormálně 
pomalý pulz, bradysfygmie

bradlyltolcia noun bradytocie, abnormál-
ně pomalý porod

bradlyltrolphia noun bradytrofi e, zpoma-
lení metabolismu

bradlylulria noun bradyurie, pomalé 
močení

brain noun mozek (encephalon)  �  ol-
factory ~ rhinencephalon � smell ~ 
rhinencephalon � vesicular ~ hydro-
encefalie, vrozené chybění mozko-
vých hemisfér

brainlcase noun neurokranium, moz-
ková část lebky, část lebky obalující 
mozek

brainlpan noun neurokranium, mozková 
část lebky, část lebky obalující mozek

branch větev, odbočka; odvětví, obor; 
odbočit, rozdělovat se, větvit se � 
communicating ~ větev spojovací � 
muscular ~ větev svalová

branlchilal adj branchiální, týkající se 
žaberního oblouku, žaberní

branlchilolgenlic adj branchiogenní, 
související se žaberním obloukem 
nebo vzniklý z něho, vzniklý ze ža-
berního oblouku

branlchilolma noun branchiogenní ná-
dor, branchiom, branchiomerism, 
branchiomerizmus, nádor vycházející 
ze žeber

brash noun pálení žáhy � water ~ žáha, 
pálení žáhy, pyróza

breakldown noun zhroucení
breast noun prs, ňadro, prsy � chicken 

~ ptačí hrudník, s nápadným vy-
čníváním hrudní kosti �  funnel ~ 
nálevkovitý hrudník � pigeon ~ ptačí 
hrudník � shotty ~ série poškození 
prsu nadměrným nárůstem vaziva

breastlbone noun hrudní kost
breath noun respirace, dech �  bad ~ 

halitóza, zápach z úst � liver ~ zápach 

hepatický, jaterní, typický pro nemoc-
né při jaterním selhání � offensive ~ 
halitóza, zápach z úst

breathe dýchat
breathling noun dýchání � abdominal 

~ břišní dýchání � auxiliary ~ auxi-
liární dýchání, pomocné dýchání � 
Biot’s ~ Biotovo dýchání �  breast 
~ kostální dýchání �  bronchial ~ 
bronchiální dýchání, hrudní dýchání � 
bronchovesicular ~ smíšené dýchání 
� Cheyne-Stokes ~ Cheynovo-Stoke-
sovo dýchání � deep ~ prohloubené 
dýchání � diaphragmatic ~ brániční 
dýchání; diafragmatické dýchání � 
difficult ~ dušnost; dýchavičnost; 
dyspnoe �  Kussmaul ~ Kussmau-
lovo dýchání �  labored ~ dušnost; 
dýchavičnost; dyspnoe �  mouth ~ 
dýchání ústy � nasal ~ dýchání nosem 
� periodic ~ Cheyneovo-Stokesovo 
dýchání � rapid ~ zrychlené dýchání 
� spontaneous ~ spontánní dýchání � 
vesicular ~ sklípkové dýchání

breathlless adj bezdechý, udýchaný, 
sotva dechu popadající

breathllesslness noun ztížené dýchání, 
dušnost

breech noun zadeček, zadnice
breglma noun, plural bregma, prů-

sečík švu šípového a věnčitého
bridge most, můstek; přemostit, pře-

klenout
bri ldou noun koutková stomatitida, 

stomatitida v koutcích úst
brim noun okraj �  pelvic ~ pánevní 

vchod; vchod do pánve
britltle adj křehký, lámavý
brolmate noun bromičnan
brolmaltoltherlalpy noun dietetika
brolmaltoxlism noun otrava potravinami
bromlhildrolsis noun bromhidróza, nad-

měrné pocení, pach potu z některých 
míst na těle (nohy, slabiny) 

brolmildrolsis noun bromhidróza, nad-
měrné pocení, pach potu z některých 



61

B

bronchoplegia

míst na těle (nohy, slabiny) 
brolmine noun brom; bromový
bro lmo lder lma noun bromodermie, 

kožní erupce z přecitlivělosti na bro-
midy, akné

brolmoplnea noun halitóza, zápach z úst
bronchladlelniltis noun bronchoade-

nitida, zánět mízních uzlin kolem 
průdušek

bronlchi plural průdušky
bronlchilal adj bronchiální; průduškový
bronlchilarcltia noun zúžení průdušek
bronlchilecltalsia noun bronchiektázie, 

rozšíření průdušek
bronlchilecltatlic adj bronchiektatický
bron lchil lo lquy noun bronchofonie, 

zvuk při průchodu zvuku ucpanými 
průduškami

bronlchilolgenlic adj bronchogenní
bronlchilole noun bronchiol, průdušinka
bronlchilollecltalsis noun bronchiolek-

tázie, rozšíření průdušinky
bronlchilolli plural bronchiolus, prů-

dušinka
bronlchilolliltis noun bronchiolitida, 

zánět bronchiolů, zánět průdušinek 
�  vesicular ~ bronchopneumonie, 
lalůčková pneumonie

bronlchilollus noun, plural bronchiole, 
bronchiolus, průdušinka

bronlchilolspasm noun bronchiospas-
mus, bronchiospazmus, křeč průduš-
kového svalstva

bronlchilolstelnolsis noun bronchos-
tenóza, bronchiostenóza, zúžení 
průdušek �  Bordetella ~ hemofil 
způsobující nosohltanové infekce � 
Brucella ~ hemofi l způsobující no-
sohltanové infekce � Haemophilus 
~ hemofi l způsobující nosohltanové 
infekce

bronlchislmus noun bronchospasmus, 
bronchospazmus, křeč průdušek

bronlchitlic adj bronchitický
bronlchiltis noun bronchitida, zánět 

průdušek � capillary ~ bronchiolitida, 

zánět bronchiolů, zánět průdušinek, 
ložisková pneumonie, bronchopneu-
monie, lalůčková pneumonie � Cas-
tellani’s ~ bronchospirochetóza, zánět 
průdušek způsobený spirochetami � 
hemorrhagic ~ bronchospirochetóza, 
zánět průdušek způsobený spiroche-
tami � putrid ~ hnisavá bronchitida, 
putridní bronchitida

bronlcholadlelniltis noun bronchoade-
nitida

bronlcholallvelollar adj týkající se plic-
ních sklípků a průdušek

bronlcholallvelolliltis noun bronchopneu-
monie, zápal plic a průdušek

bronlcholblasltolmylcolsis noun blasto-
mykóza postihující plíce, bronchob-
lastomykóza

bronlcholcavlernlous adj bronchoka-
vernózní (o typu dýchání) 

bronlcholcele noun bronchokéla, lokální 
tumor na průduškách, výduť

bronlcholconlstricltion noun zúžení 
průdušek

bronlcholdillaltaltion noun bronchodila-
tace, rozšíření průdušek

bronlcholdillaltion noun bronchodilata-
ce, rozšíření průdušek

bronlcholdillaltor bronchodilatans; 
bronchodilatační nástroj

bronlcholeldelma noun bronchoedém, 
otok průdušek

bronlcholgenlic adj bronchogenní
bronlchoglralphy noun bronchografi e, 

kontrastní RTG vyšetření průdušek
bronlchollith noun broncholit, průduš-

kový kamének
bronlcholmallalcia noun bronchomala-

cie, změknutí stěny průdušky
bronlcholmylcolsis noun bronchomy-

kóza, plísňové onemocnění průdušek
bronlchoplalthy noun bronchopatie, 

blíže neurčené onemocnění průdušek
bronlchophlolny noun bronchofonie
bronlcholplelgia noun bronchoplegie, 

paralýza svalů průdušnic



62

B

bronchopleural

bronlcholpleulral adj bronchopleurální, 
týkající se průdušek a pohrudnice

bronlcholpneulmolnia noun bronchop-
neumonie, zápal plic a průdušek � 
atypical ~ mykoplazmová pneumo-
nie, atypická pneumonie

bronlcholpneulmonlic adj bronchop-
neumonický

bronlcholpneulmolniltis noun bronchop-
neumonie, ložisková pneumonie, 
lalůčková pneumonie

bronlcholpullmolnarly adj bronchopul-
monární, týkající se průdušek a plic

bronlchorlrhalgia noun bronchoragie, 
průduškové krvácení

bronlchorlrhalphy noun bronchorafi e, 
sešití stěny průdušek

bronlcholscope noun bronchoskop, pří-
stroj k přímému vyšetřování průdušek

bronlcholscoplic adj bronchoskopický
bronlchoslcolpy noun bronchoskopie, 

vyšetření průdušek bronchoskopem
bronlcholsilnusliltis noun bronchosi-

nusitida, spojená infekce průdušek a 
paranazálních dutin

bronlcholspasm noun bronchospasmus, 
bronchospazmus, křeč průdušek

bronlcholspilrolchetlolsis noun bron-
chospirochetóza, zánět průdušek 
způsobený spirochetami

bronlcholstaxlis noun bronchostaxe, 
krvácení z průduškových stěn

bronlcholstelnolsis noun bronchostenó-
za, abnormální zúžení průdušek nebo 
průdušinek

bronlchosltolmy noun bronchostomie, 
chirurgický otvor do průdušek

bronlchotlolmy noun bronchotomie, 
chirurgický řez průdušek nebo prů-
dušnice

bronlcholtralchelal adj bronchotracheál-
ní, týkající se průdušek a průdušnice

bronlcholvelsiclullar adj bronchove-
zikulární, týkající se průdušek a 
plicních sklípků

bronlchus noun, plural bronchus, prů-

duška � anterior basal segmental ~ 
bronchus pro bazální přední segment 
� apical segmental ~ bronchus pro 
apikální segment sahající kaudálně 
až po třetí žebro � inferior lingular ~ 
bronchus pro dolní lingulární segment 
� lateral basal segmental ~ bronchus 
pro bazální zevní segment � lobar ~ 
lalokový bronchus �  main ~ bron-
chus � posterior basal segmental ~ 
bronchus pro bazální zadní segment 
dosahující k páteři � primary ~ bron-
chus, hlavní bronchus � segment ~ 
segmentový bronchus � stem ~ hlavní 
bronchus � superior lingular ~ bron-
chus pro horní lingulární segment

bronltolpholbia noun brontofobie, cho-
robný strach ze hřmění

broth noun vývar, bujón, živná půda
brow noun čelo; obočí
brown hnědý; hněď
Brulcellla noun Brucela
bru lcel llo lsis noun brucelóza, one-

mocnění domácích zvířat přenosné 
na člověka

bruise noun (roz) drtit, zhmoždit
bruit noun šelest (cévní) , šum, zvuk � 

~ de diable žilní šelest; žilní víření 
� jugular ~ žilní šelest � systolic ~ 
systolický šelest � Traube’s ~ cválavý 
rytmus (srdeční) , galop, galopový 
rytmus

bruxlism noun bruxizmus, skřípání zuby
bulbo noun, plural zánět mízních 

uzlin
bulbonlolcele noun bubonokéla, tříselná 

kýla
bulbonlullus noun absces lymfatické 

uzliny, zejména na pyji
bulcarldia noun bukardie
buclcal adj bukální, lícní, tvářový
buclcolcerlvilcal adj bukocervikální, 

týkající se tváří a šíje
buclcolginlgilval adj bukogingivální, 

týkající se tváří a dásní
buclcollalbilal adj bukolabiální, týkající 



63

B

bursa

se tváří a rtů
buclcollinlgual adj bukolingvální, týka-

jící se tváří a jazyka
buclcolphalrynlgelal adj bukofaryngeál-

ní, týkající se tváře a hltanu
bud pupen; pučet, očkovat � taste ~ 

calculus gustatorius, chuťový po-
hárek

buffler pufr; tlumivý/ ústojný roztok, 
nárazník; pufrovat, upravit pomocí 
pufru; tlumit

bug noun brouk
build noun stavět, budovat
bulb bulbus, hrbolek, hlíza; baňka, 

koule � aortic ~ aortální bulbus � ~ of 
eye koule oční � ~ of penis dorzálně 
rozšířený a zaoblený konec houbo-
vitého tělesa penisu � ~ of vestibule 
of vagina topořivé těleso uložené při 
kořenech velkých stydkých pysků � 
duodenal ~ duodenální bulbus, dva-
náctníkový bulbus � ocular ~ koule 
oční � olfactory ~ bulbus olfactorius, 
oční koule

bullbar adj bulbární, týkající se bulvy, 
týkající se koule oční či prodloužené 
míchy

bullbiltis noun bulbitida, zánět topoři-
vého tělesa penisu � terminal ~s of 
Krause Krauseova tělíska

bullimlila noun bulimie, chorobná hla-
dovost

bullla noun, plural bula, puchýř
bulllolsis noun bulóza, kožní onemoc-

nění s tvorbou podkožních puchýřů
bulllous adj bulózní, puchýřnatý, pu-

chýřový
bunldle svazek, uzlík � ~ of His Hisův 

svazek
buphlthallmos noun buphthalmia
burn spálenina, popálení, poleptá-

ní; spalovat �  caustic ~ popálení; 
rozleptání pokožky �  chemical ~ 
popálenina způsobená chemikáliemi 
�  corrosive ~ popálení; rozleptání 
pokožky

burlrow noun výduť
burlsa noun, plural burza, míšek, 

váček, vychlípenina �  acromial ~ 
malý váček obklopující akromion � 
anserine ~ váček šlach holenních 
svalů �  bicipitoradial ~ synoviál-
ní váček mezi úponovou šlachou 
dvojhlavého svalu pažního a přední 
plochou drsnatiny kosti vřetenní � ~ 
of Achilles (tendon)  synoviální váček 
mezi kostí patní a Achillovou šlachou 
� calcaneal ~ synoviální váček mezi 
kostí patní a Achillovou šlachou � 
deep infrapatellar ~ synoviální váček 
mezi vazivem čéšky a tibií � deltoid 
~ synoviální váček mezi nadpažkem 
a pouzdem kloubu ramenního � ilio-
pectineal ~ synoviální váček mezi 
musculus iliopsoas a pouzdrem kyčel-
ního kloubu � interosseous cubital ~ 
synoviální váček mezi šlachou svalu 
dvojhlavého a kostí loketní � mucous 
~ dutina v pojivové tkáni mezi svaly 
a šlachami; mazový váček; tíhový 
váček � omental ~ bursa omentalis � 
pharyngeal ~ hltanový váček � ret-
rohyoid ~ synoviální váček uložený 
mezi tělem jazylky a membránou 
chrupavky štítné �  subachilleal ~ 
synoviální váček mezi kostí patní a 
Achillovou šlachou � subacromial 
~ synoviální váček mezi nadpažkem 
a pouzdem kloubu ramenního � sub-
cutaneous acromial ~ váček mezi 
nadpažkem a kůží � subcutaneous 
calcaneal ~ váček mezi kůží a zadní 
plochou kosti patní � subcutaneous 
infrapatellar ~ synoviální váček mezi 
vazivem čéšky a kůží � subcutane-
ous trochanteric ~ synoviální váček 
mezi kůží a velkým chocholíkem 
stehenní kosti na šlaše velkého svalu 
hýžďového �  subdeltoid ~ malý 
váček obklopující akromion � sub-
ligamentous ~ synoviální váček mezi 
vazivem čéšky a tibií � suprapatellar 



64

C

bursal

~ synoviální váček mezi stehenní 
kostí a šlachou svalu čtyřhlavého � 
synovial ~ dutina v pojivové tkáni 
mezi svaly a šlachami

burlsal adj váčkový, míškový, týkající 
se burzy, týkající se tíhového váčku

burlsecltolmy noun burzektomie, odnětí 
tíhového hlenového váčku

burlsiltis noun burzitida, zánět tíhového 
váčku � Achilles ~ akutní zánět burzy 
Achillovy šlachy �  radiohumeral 
~ tenisový loket � retrocalcaneal ~ 
akutní zánět burzy Achillovy šlachy

burlsoplalthy noun burzopatie, nahro-
madění tekutiny v burze, onemocnění 
burzy, vodnatelnost

bur lsot lo lmy noun burzotomie, řez 
váčkem

butltock noun hýždě, zadnice
bultyrlolchollinleslterlase noun pseudo-

cholinesteráza
bylpass noun bypass, obejití překážky, 

přemostění � intestinal ~ enteroana-
stomóza, enterostomie, chirurgické 
spojení dvou částí střev � venous ~ 
žilní bypass

byslsilnolsis noun chronická bronchitida 
způsobená prachem z bavlny

C
caclaltion noun defekace, vyprazdňo-

vání stolice
calchecltic adj kachektický, sešlý
calchexlia noun kachexie, atrofi e, pod-

výživa, sešlost
caclolchyllia noun kakochylie, porucha 

zažívání, abnormální žaludeční šťávy
caclolgeulsia noun kakogeuzie, nepří-

jemná chuť, špatná chuť
calcoslmia noun kakosmie, vnímání 

nepříjemných zápachů
caldavler noun kadaver, mrtvola, hlavně 

určená k pitvě
caldavlerlic adj mrtvolný, kadaverozní
caldavlerline noun kadaverin
cadlmilum noun kadmium 
caldulca noun blána padavá, decidua, 

děložní sliznice těhotné ženy
caflfeine noun kofein
callcalneliltis noun zánět kosti patní
callcalnelolalstraglalloid adj talokal-

kaneální, týkající se kosti hlezenní 
(nadpatní)  a patní

callcalnelolculboid adj kalkaneokuboid-
ní, týkající se kosti patní a krychlové

callcalneloldynlia noun kalkaneodynie, 
bolest v patě

callcalnelolfi blullar adj kalkaneofi bulár-
ní, týkající se kosti patní a lýtkové

callcalnelolnalviclullar adj kalkaneo-
navikulární, týkající se kosti patní a 
loďkovité

callcalnelolscaphloid adj kalkaneo-
skafoidální, loďkovité a člunkovité, 
týkající se kosti patní

callcalneloltiblilal adj kalkaneotibiální, 
týkající se kosti patní a holenní

cal lca lne lum noun calcaneum, kost 



65

C

camptodactylism

patní, hákovitá noha; pes calcaneus
callcalnelus noun, plural calcane-

um, kost patní, hákovitá noha; pes 
calcaneus

callcalnoldynlia noun kalkanodynie, 
bolest v patě při chůzi nebo stání

callcar avis ostruha ptačí
callcarlilulria noun kalkurie, vylučování 

solí vápníku ledvinami, vylučování 
vápenných solí ledvinami

callcilcolsis noun onemocnění plic z in-
halace vápenatých solí

callciflerlol noun viz vitamin D2
callcilfi lcaltion noun kalcifi kace, zvápe-

natění � metastatic ~ dekalcifi kace 
kostí při osteomalacii způsobující 
ukládání vápníku na jiných místech 
� pulp ~ dentikl, zoubek

callcilfi ed adj kalcifi kovaný
callcilnolsis noun kalcinóza, nadměrné 

ukládání vápenatých solí v tkáních � 
metastatic ~ dekalcifi kace kostí při 
osteomalacii způsobující ukládání 
vápníku na jiných místech

callcilpelnia noun nedostatek vápníku
callciltolnin noun kalcitonin, hormon 

štítné žlázy snižující vápník v krvi
callcilum noun kalcium
callcilulria noun kalciurie, vylučování 

vápníku močí
callcullarly adj kalkulózní
callcullolsis noun kalkulóza, tvorba 

kaménků v těle
callcullous adj kalkulózní
callcullus noun, plural konkre-

ment, kámen, kamének �  biliary ~ 
žlučový kámen �  bladder ~ cysto-
lit, kamének v měchýři, kamínek 
v měchýři � bronchial ~ broncholit 
�  choledochal ~ choledocholit � 
cholesterol ~ cholesterolový kámen 
� coral ~ kámen v ledvinné pánvičce 
� dental ~ vinný kámen, zubní ká-
men � intestinal ~ enterolit; střevní 
kámen � lacrimal ~ dakryolit � lung 
~ broncholit � pelvic cast ~ kámen 

v ledvinné pánvičce �  pigment ~ 
pigmentový kámen � pulmonary ~ 
plicní kamének; pneumolit � renal ~ 
ledvinový kamének, renální kamének 
�  salivary ~ kamének slinné žlázy 
nebo zubní kámen � staghorn ~ ká-
men v ledvinné pánvičce � urinary ~ 
močový kámen/ kamének � vesical ~ 
kamének v močovém měchýři

calf noun, plural lýtko
callilcecltolmy noun kalikektomie, čás-

tečná nefrektomie � renal ~ kalichy 
ledvinné

callilecltalsis noun kaliektázie, rozšíření 
sběrného kalichu ledvinné pánvičky

callix noun, plural pohárek, orgán 
nebo dutina ve tvaru kalicha

calllolsal adj týkající se velkého švu
callloslilty noun keratom, mozolnatost
calllous adj mozolnatý, kalózní
calllus noun, plural kalus, mo-

zol � bony ~ kalus; svalek � fracture 
~ kalus; svalek

calmlaltive adj prostředek na uklidnění, 
sedativum

callorlic kalorický, týkající se tělesného 
tepla nebo kalorie

callolrie noun kalorie
callolriflic adj teplotvorný
callorlilgenlic adj kalorigenní, produku-

jící energii nebo teplo
callolrimlelter noun kalorimetr
callolrimleltry noun kalorimetrie
callolry noun kalorie (4,1868 J) 
callviltiles noun alopecia, lysá lebka, 

plešatost
calx noun, plural kalcinační 

prach (prach vznikající při reakcích 
kovů se vzduchem) 

callylcecltolmy noun kalikektomie, čás-
tečná nefrektomie

callyx noun pohárek
camlbilum noun kambium
campltoldacltyllia noun kamptodaktylie, 

trvale ohnuté prsty
campltoldacltyllism noun kamptodaktylie



66

C

camptodactyly

campltoldacltylly noun kamptodaktylie, 
trvale ohnuté prsty

calnal noun kanálek, duktus; vývod, 
mokovod, dutina; jamka; záhyb, 
céva � abdominal ~ inguinální kanál; 
tříselný kanál � adductor ~ prostor 
ve stehně, kudy prochází femorální 
arterie � alimentary ~ zažívací trakt, 
zažívací ústrojí (trubice)  �  anal ~ 
anální kanál �  atrioventricular ~ 
atrioventrikulární kanál � auditory 
~ zvukovod � birth ~ porodní cesty, 
porodní průchod �  ~ of Arantius 
žilní kanál embrya �  ~ of Stenon 
příušní vývod �  ~ canal karotický 
kanál � carpal ~ karpální kanál; kar-
pální tunel, canalis carpi �  central 
~ of spinal cord centrální kanálek 
míšní � cervical ~ cervikální kanál 
� cochlear ~ chodbička uvnitř ucha; 
ductus cochlearis � condylar ~ kaná-
lek za kondylem kosti týlní � crural 
~ of Henle canalis femoralis, prostor 
ve stehně, kudy prochází femorální 
arterie � digestive ~ zažívací trubice 
�  eustachian ~ sluchová trubice; 
Eustachova trubice � external audi-
tory ~ vnější zvukovod � femoral ~ 
canalis femoralis � fl exor ~ canalis 
carpi, karpální kanál; karpální tunel 
�  Fontana’s ~ Schlemmův kanál 
�  Gartner’s ~ Gartnerův kanálek; 
Gartnerův vývod � gastrointestinal 
~ mukoviscidóza � great palatine ~ 
kanálek mezi kostí patrovou a výběž-
kem kosti klínové � hernial ~ kýlní 
branka � Hunter’s ~ prostor ve steh-
ně, kudy prochází femorální arterie, 
canalis femoralis � hyaloid ~ kanálek 
na sklivci � inferior dental ~ kanál 
dolní čelisti pro nervus alveolaris 
inferior � infraorbital ~ kanál na oč-
nicové ploše horní čelisti � inguinal 
~ canalis inguinalis; inguinální kanál; 
tříselný kanál � internal auditory ~ 
vnitřní zvukovod � intestinal ~ střev-

ní trubice � lacrimal ~ slzný kanál, 
slzný kanálek � Lauth’s ~ Schlemmův 
kanál �  mandibular ~ kanál dolní 
čelisti pro nervus alveolaris inferior 
� marrow ~ kanálek zubního kořene; 
kořenový kanálek, dřeňová dutina 
� medullary ~ páteřní kanál, míšní 
kanál, dřeňová dutina, dutina obsa-
hující kostní dřeň �  musculotubal 
~ kanál jdoucí od hrotu kosti skalní 
do středoušní dutiny �  nasolacri-
mal ~ slzný kanál, slzný kanálek � 
neural ~ míšní kanál, páteřní kanál � 
neurenteric ~ kanálek tvořící spojení 
mezi amniem a žloutkovým vakem 
zárodku �  omphalomesenteric ~ 
ductus omphaloentericus � optic ~ 
foramen opticum, otvor pro zrako-
vý nerv, kanál svazečku zrakových 
nervových vláken; optický kanál � 
palatovaginal ~ jemný kanálek mezi 
processus vaginalis kosti klínové a 
kostí patrovou � pulp ~ kanál v kořeni 
zubu (canalis radicis dentis)  � pyloric 
~ vrátníkový kanál � root ~ kanálek 
zubního kořene � sacral ~ prodlou-
žení páteře v kost křížovou � Sch-
lemm’s ~ Schlemmův kanál � spinal 
~ míšní kanál � spiral ~ of cochlea 
spirálový kanál hlemýždě � subarte-
rial ~ prostor ve stehně, kudy prochází 
femorální arterie, canalis femoralis 
� subsartorial ~ prostor ve stehně, 
kudy prochází femorální arterie � 
tarsal ~ sinus tarsi �  Velpeau’s ~ 
canalis inguinalis; inguinální kanál; 
tříselný kanál �  vertebral ~ míšní 
kanál, páteřní kanál � vomerovaginal 
~ drobný kanálek mezi processus va-
ginalis kosti klínové a kostí radličnou 
� Wirsung’s ~ pankreatický vývod

canlalliclullar adj kanálkový
canlalliclullus noun, plural kanálek � 

cochlear ~ hlemýžďový kanálek, 
kanál hlemýždě, kanálek hlemýždě � 
lacrimal ~ slzní kanálek



67

C

capacity

canaliculus of cochlea hlemýžďový 
kanálek, kanál hlemýždě, kanálek 
hlemýždě �  tympanic ~ kanálek 
bubínkový

canlcelllate adj mřížkovitý (o struktuře 
kosti) 

can lcer noun karcinom �  aniline ~ 
rakovina močového měchýře u pra-
covníků s anilinem � black ~ maligní 
melanom � breast ~ rakovina prsu � 
~ in situ karcinom in situ, karcinom 
neprorážející bazální membránu, 
karcinom in situ �  colloid ~ nádor 
provázený hojným výtokem hlenu, 
hlenotvorný karcinom � dendritic ~ 
papilární karcinom � endothelial ~ 
endotelion � epidermoid ~ karcinom 
šupinatých buněk, zejména v kůži, 
spinocelulární karcinom, dlaždicový 
karcinom �  epithelial ~ karcinom, 
rakovina, rakovinný nádor � esopha-
geal ~ karcinom jícnu � gastric ~ kar-
cinom žaludku; rakovina žaludku � 
gelatinous ~ carcinoma gelatinosum, 
nádor provázený hojným výtokem 
hlenu, hlenotvorný karcinom � hard 
~ skirhus, fibrokarcinom, zhoubný 
nádor vláknité tkáně, nádorové ztvrd-
nutí prsu � large bowel ~ karcinom 
tračníku � liver ~ rakovina jater � lung 
~ karcinom plic � melanotic ~ malig-
ní melanom � radiation ~ karcinom 
z rentgenového ozařování � rodent ~ 
kožní vřed, rakovina ve formě ploché-
ho vředu, ulcus rodens � scirrhous ~ 
jizvící se, karcinom tvrdý, skirhotický 
karcinom � skin ~ rakovina kůže

canlcerlaltion noun kancerizace, maligní 
degenerace

cancer-causing adj kancerogen; kance-
rogenní; vyvolávající nádorový růst

canlcerlolcildal adj kancerocidní, ničící 
maligní buňky

canlcerlolgenlic adj karcinogenní, vy-
volávající nádorový růst

canlcerlolpholbia noun kancerofobie, 

chorobný strach z rakoviny
canlcerlous adj kancerózní
canlcroid kankroid; spinocelulární, 

dlaždicovitý
canldella noun candela
Canldilda noun Candida, druh plísně � 

~ vulvovaginitis kandidóza pochvy
canldildilalsis noun kandidóza, infekce 

způsobená některými druhy Candidy 
� vaginal ~ kandidóza pochvy � vul-
vovaginal ~ kandidóza pochvy

canldildolsis noun kandidóza, mouč-
nivka, soor

canldle noun svíčka (dříve jednotka 
svítivosti) ; prosvěcovat

candle-meter noun rys
calnine týkající se špičáku, zub špičák
calniltiles noun šedivění vlasů
canlnalbis noun konopí
canlnulla noun, plural kanyla; 

dutá jehla, trubička � tracheal ~ tra-
cheální kanyla

canlnullate v zavádět kanylu; kanylovat 
(cévu) 

canlnullaltion noun zavedení kanyly
canlthal adj týkající se očního koutku
canlthecltolmy noun kantektomie, exci-

ze očního koutku
canlthiltis noun zánět očního koutku
canlthollylsis noun kantolýza, uvolnění 

očního koutku (chirurgickým řezem) 
canltholplaslty noun kantoplastika, plas-

tická operace očního koutku
canlthorlrhalphy noun tarzorafi e
canlthotlolmy noun kantotomie, rozstři-

žení očního koutku
cap noun uzávěr, víčko, čepička, klo-

bouček, krytka; uzavřít víčkem � 
acrosomal ~ akrozom � bishop’s ~ 
duodenální bulbus, dvanáctníkový 
bulbus, oblast dvanáctníku přímo za 
vrátníkem � knee ~ čéška � pyloric 
~ duodenální bulbus, dvanáctníkový 
bulbus, oblast dvanáctníku přímo za 
vrátníkem

calpaclilty noun, plural objem, krych-



68

C

capillarectasia

lový obsah; volumen � functional re-
sidual ~ funkční reziduální kapacita � 
maximal breathing ~ maximální de-
chová kapacita � oxygen ~ množství 
absorbovatelného kyslíku � respira-
tory ~ vitální kapacita � total ~ teore-
tická kapacita � total lung ~ celkový 
maximální objem vzduchu v plicích � 
vital ~ vitální kapacita (plic) 

caplilllarlecltalsia noun kapilárektázie, 
rozšíření vlásečnic

Caplilllarlia noun kapilárie (druh malých 
kulovitých hlístic) 

caplilllarlilalsis noun kapilariáza (infekce 
hlísticemi skupiny Capillaria) 

caplilllarliltis noun kapilaritida, zánět 
vlásečnic

caplilllalroslcolpy noun kapilaroskopie, 
mikroskopické vyšetřování vlásečnic

caplilllarly noun, plural kapilára, 
trubice s velmi malou světlostí, vlá-
sečnice; kapilární, vlásečnicový

caplilstraltion noun kapistrace, zúžení 
močové trubice s upevněním před-
kožky

capliltate hlavatá (kost) , os capitulum 
�  pediculosis ~ zavšivení hlavy � 
Pediculus humanus ~ veš dětská 
(hlavová) , vlasová veš

calpitlullar adj kapitulární (týkající se 
hlavice) 

ca lpit lu llum noun, plural hlavička 
(kloubu) 

caplsiltis noun zánět pouzdra čočky oční
caplsolmer noun kapsomera
caplsotlolmy noun kapsulotomie
caplsullar adj kapsulární, pouzderní, 

pouzdrový
caplsule pouzdro, váček, kapsle, to-

bolka, záklopka (na láhve)  � articular 
~ kloubní pouzdro �  Bowman’s ~ 
Bowmanovo pouzdro �  ~ of heart 
osrdečník, perikard � crystalline ~ 
pouzdro čočky �  external ~ vrstva 
bílé hmoty mozkové mezi bazálními 
ganglii mozku � fi brous articular ~ 

blána vazivová � glomerular ~ Bow-
manovo pouzdro � internal ~ vrstva 
bílé hmoty s myelinizovanými vlákny 
se vzestupnými a sestupnými draha-
mi, oddělující talamus od bazálních 
ganglií koncového mozku � joint ~ 
kloubní pouzdro � lens ~ fakocysta, 
pouzdra oční čočky �  lenticular 
~ pouzdro čočky �  malpighian ~ 
Bowmanovo pouzdro �  Müller’s ~ 
Bowmanovo pouzdro �  ocular ~ 
fascia bulbi, povázka oka, Tenonovo 
pouzdro � renal ~ ledvinné pouzdro 
(capsula fi brosa)  � synovial ~ kloubní 
pouzdro � Tenon’s ~ Tenonovo pouz-
dro, fascia bulbi, povázka oka

caplsullecltolmy noun kapsulektomie, 
vynětí pouzdra

cap lsu lli ltis noun kapsulitida, zánět 
pouzdra

caplsullolplaslty noun kapsuloplastika, 
plastika kloubního pouzdra

caplsullorlrhalphy noun kapsulorafie, 
sešití pouzdra, zejména kloubního

cap lsu llot lo lmy noun kapsulotomie, 
protětí pouzdra

cap lut noun, plural hlava �  ~ 
succedaneum otok hlavy plodu při 
porodu

carlbalmide noun viz urea
carlbolhyldrase noun karbohydrasa
car lbo lhy ldrate noun „uhlohydrát“, 

„uhlovodan“, sacharid, cukr, glycid
carlbollulria noun fenolurie, vylučování 

fenolu v moči
carlbon noun karbohydrasa
carlbonlate karbonát, sůl či ester kyse-

liny uhličité; sytit oxidem uhličitým
carlbonlic adj uhličitý
carlboxlyllase noun karboxylasa � pyru-

vate ~ pyruvátkarboxyláza
carlboxlylltranslferlase noun karboxyl-

transferasa
carlboxlylpepltildase noun karboxy-

peptidasa � dipeptidyl ~ angiotenzin 
konvertující enzym



69

C

carcinophobia

carlbunlcle noun hnisavý zánět kůže a 
podkožní tkáně způsobený druhem 
Staphylococcus aureus

carlcinlolgen noun karcinogen
carlcilnolgenlelsis noun karcinogeneze, 

vývoj rakoviny v živé tkáni
carlcinlolgenlic adj karcinogenní, kan-

cerogenní, rakovinotvorný
carlcilnoid noun karcinoid
carlcilnollylsis noun karcinolýza, zničení 

rakovinných buněk
carlcilnollytlic adj karcinolytický
carlcilnolma noun, plural 

karcinom, rakovina, rakovinný nádor 
� basal cell ~ basalcell epithelioma, 
bazaliom, bazocelulární karcinom � 
bile duct ~ cholangikarcinom, nádor 
na žlučovodu � bladder ~ karcinom 
močového měchýře � breast ~ karci-
nom mammy, karcinom prsu � bron-
chial ~ karcinom plic � bronchiogen-
ic ~ karcinom plic � bronchogenic ~ 
bronchogenní karcinom � cervical ~ 
(of uterus)  karcinom děložního hrdla 
� cholangiocellular ~ cholangikarci-
nom, nádor na žlučovodu � chorionic 
~ infi ltrativní nádor, choriokarcinom, 
vysoce maligní nádor z placenty, 
zhoubný nádor z placenty � ~ in situ 
karcinom in situ, karcinom neprorá-
žející bazální membránu � ~ of the 
lip karcinom rtu � ~ of the stomach 
karcinom žaludku � colloid ~ nádor 
provázený hojným výtokem hlenu � 
colon ~ karcinom tračníku � comedo 
~ druh rakoviny prsu, komedokarci-
nom � deciduocellular ~ infi ltrativní 
nádor, choriokarcinom, vysoce ma-
ligní nádor z placenty, zhoubný nádor 
z placenty �  embryonal ~ maligní 
teratom � endometrial ~ karcinom 
endometria � epidermoid ~ karcinom 
šupinatých buněk, zejména v kůži, 
spinocelulární karcinom, dlaždicový 
karcinom � esophageal ~ karcinom 
jícnu �  gastric ~ karcinom žalud-

ku; rakovina žaludku � gelatinous 
~ carcinoma gelatinosum, nádor 
provázený hojným výtokem hlenu, 
hlenotvorný karcinom �  glandular 
~ adenokarcinom, rakovinný nádor 
žláz, adenokarcinom � granulosa cell 
~ granulózní tumor; nádor z granulóz-
ních buněk � hair-matrix ~ basalcell 
epithelioma, bazaliom, bazocelulární 
karcinom � hepatocellular ~ hepato-
celulární karcinom � hypernephroid 
~ Grawitzův tumor � intraepithelial 
~ karcinom in situ, karcinom neprorá-
žející bazální membránu, karcinom in 
situ � invasive ~ invazivní karcinom 
� large bowel ~ karcinom tračníku � 
liver ~ rakovina jater � lung ~ kar-
cinom plic � mammary ~ rakovina 
prsu � melanotic ~ maligní melanom 
�  mucinous ~ nádor provázený 
hojným výtokem hlenu, carcinoma 
gelatinosum, hlenotvorný karcinom � 
ovarian ~ karcinom ovaria; karcinom 
vaječníku � preinvasive ~ carcino-
ma in situ, preinvazívní karcinom � 
prickle cell ~ karcinom šupinatých 
buněk, zejména v kůži, spinocelulár-
ní karcinom, dlaždicový karcinom 
�  prostatic ~ karcinom prostaty � 
pulmonary ~ karcinom plic � renal 
cell ~ Grawitzův tumor � scirrhous 
~ tvrdý rakovinný vřed, zejména 
v prsu � squamous cell ~ karcinom 
šupinatých buněk, zejména v kůži, 
spinocelulární karcinom � superfi cial 
~ karcinom in situ � urinary bladder 
~ karcinom močového měchýře � 
vaginal ~ karcinom pochvy � vulvar 
~ karcinom vulvy

carlcilnolmaltoid adj karcinomatózní; 
rakovinný

carlcilnolmaltolsis noun karcinomatóza, 
mnohočetný rozsev rakoviny � peri-
toneal ~ peritonitida karcinomatózní

carlcilnolmaltous adj s rysy karcinomu
carlcilnolpholbia noun karcinofobie, 



70

C

carcinosarcoma

chorobný strach z rakovinného one-
mocnění

carlcilnolsarlcolma noun karcinosarkom, 
zhoubný nádor � renal ~ nefroblas-
tom, Wilmsův nádor

carlcilnolsis noun karcinóza, mnoho-
četný rozsev rakoviny �  miliary ~ 
miliární karcinóza �  peritoneal ~ 
peritonitida karcinomatózní

carlcilnolstatlic adj karcinostatický
carlcilnous adj karcinózní
carldila noun, plural kardie, 

česlo, srdce; vyústění jícnu do ža-
ludku

carldilac adj kardiální, srdeční; látka 
působící na srdce

carldilalgra noun záchvatovitá bolest 
v krajině srdeční

car ldi lal lgia noun kardialgie, bolest 
v krajině srdeční, bolesti v krajině 
srdeční, bolesti žaludku

carldilasthlma noun kardiální astma, 
srdeční astma

carldilecltalsis noun kardiektázie, roz-
šíření srdce

carldilecltolmy noun kardiektomie, vy-
nětí kard. konce žaludku, vynětí srdce

carldilolanlgiloglralphy noun angiokar-
diografi e

car ldi lo lcele noun kardiokéla, kýla 
srdeční, výhřez srdce otvorem v brá-
nici, výhřez srdce otvorem v bránici

carldilolcenltelsis noun kardiocentéza, 
srdeční punkce

carldilolchallalsia noun relaxace svalů 
svěrače žaludku

carldiloldynlia noun kardiodynie, bolest 
v krajině srdeční, bolest v krajině 
žaludeční nebo v nadbřišku

carldilolgenlelsis noun kardiogeneze, 
vývoj srdce plodu

carldilolgenlic adj kardiogenní
carldilolgram noun EKG, kardiogram
car ldi log lra lphy noun kardiografie, 

záznam elektrické aktivity srdce, za-
znamenávání pohybů pulzace a změn 

objemu srdce
carldilolhelpaltolmeglally noun kardio-

hepatomegalie, zvětšení srdce a jater
carldilolinlhibliltolry adj kardioinhibiční, 

zastavující činnost srdce
carldilolkilnetlic adj lék stimulující sr-

deční činnost
carldilolliplin noun kardiolipin (fosfatid 

z hovězího srdce pro testy na syfi lis) 
carldilollolgy noun kardiologie, nauka 

o srdci a srdečních chorobách
carldilollylsis noun kardiolýza, chirur-

gické uvolnění srdce z vazivových 
srůstů s osrdečníkem

carldilolmeglally noun hypertrofi e srdce, 
kardiomegalie

carldilolmyloplalthy noun kardiomyopa-
tie, chronické onemocnění myokardu 
� alcoholic ~ onemocnění myokardu 
jako následek alkoholismu

carldilolmylotlolmy noun kardiomyo-
tomie

carldilolnelcrolsis noun kardionekróza, 
odumírání srdeční tkáně

carldilolneulral adj neurokardiální, tý-
kající se nervového systému a srdce

carldilolneulrolsis noun kardioneuróza
carldilolpathlic adj kardiopatický
carldiloplalthy noun kardiopatie, blíže 

neurčené srdeční onemocnění
carldilolperlilcarldiltis noun kardioperi-

karditida, zánět postihující současně 
srdce a osrdečník

carldilolphrelnia noun neurocirkulační 
asténie

carldilolplaslty noun kardioplastika, 
plastická operace v oblasti žaludeční 
kardie

carldilopltolsis noun bathyhypaesthesia, 
batykardie, níže položené srdce než 
obvykle, cor mobile; pohyblivé srdce

carldilolpullmolnarly adj kardiopulmo-
nární, týkající se srdce a plic

carldilolrelnal adj kardiorenální, týkající 
se srdce a ledvin

carldilorlrhalphy noun kardiorafi e, sešití 



71

C

cartilage

srdečního svalu
carldilorlrhexlis noun kardiorexe, prask-

nutí srdce, roztržení srdce
carldilolsclelrolsis noun kardioskleróza, 

zjizvení srdeční svaloviny, ztvrdnutí
carldilolspasm noun kardiospasmus, 

kardiospazmus, křeč srdečního sval-
stva, křečové stažení svaloviny v pře-
chodu jícnu do žaludku

carldilolstelnolsis noun kardiostenóza, 
zúžení srdce

carldilotlolmy noun kardiotomie, operace 
srdce

carldiloltonlic adj kardiotonikum; kar-
diotonický

carldiloltoxlic adj kardiotoxický, mající 
jedovatý účinek na srdce

carldilolvallvullotlolmy noun kardioval-
vulotomie, operace chlopní

carldilolvaslcullar adj kardiovaskulární
car ldi lo lver lsion noun kardioverze, 

elektrický výboj použitý při léčbě 
srdečních arytmií

carldilolverlter noun kardioverter, pří-
stroj odstraňující patologické srdeční 
rytmy

carldiltis noun karditida, zánět srdce
care péče, opatrnost, dohled, údržba, 

ošetřování
carlies noun kaz (zubní) , kostižer, vleklý 

zánět kosti, zubní kaz � dental ~ zub-
ní kaz � Pott’s ~ tuberkulóza páteře a 
míšního kanálu

carlilolgenlelsis noun kariogeneze, tvor-
ba zubního kazu

carlilous adj kariézní, kazivý, nakažený 
(o zubu) , vyhlodaný, zkažený

carlminlaltive adj karminativum, plyno-
pudný prostředek

carlnolsine noun karnosin
carloltene noun karoten
carloltelnelmia noun karotenemie
calrotlelnolderlma noun xantodermie
calrotlelnoid karotenoid
calrotlid karotida, krční tepna, krkavi-

ce; karotický, krkavcový � common 

~ krkavice společná �  external ~ 
krkavice zevní � internal ~ krkavice 
vnitřní

calrotlildynlia noun karotikodynie, bolest 
v krajině očí, tváří a krku způsobená 
tlakem na krkavici

ca lrot lo ldyn lia noun karotikodynie, 
bolest v krajině očí, tváří a krku způ-
sobená tlakem na krkavici

carlpal I plural �carpals II adj 
karpální, zápěstní

carlpals plural zápěstní bandáž, zápěstní 
kost

carlpecltolmy noun karpektomie, odnětí 
části zápěstí

carlpolcarlpal adj mediokarpální, inter-
karpální, intrakarpální, mezi zápěst-
ními kůstkami

carlpolmetlalcarlpal adj karpometakar-
pální, týkající se zápěstí a záprstí

carlpolphallanlgelal adj karpofalangeál-
ní, týkající se zápěstí a článků prstů

carlpopltolsis noun karpoptóza, pokles-
nutí zápěstí

carlriler noun přenašeč, nosič, bacilono-
sič � chronic ~ chronický nosič

car lti llage noun chrupavčitá tkáň � 
annular ~ chrupavka prstencová, 
prstencová chrupavka �  articular 
~ chrupavka kloubní � arytenoid ~ 
chrupavka hlasivková, chrupavka 
konévková � auricular ~ chrupavka 
kloubní, chrupavka ušního boltce 
� ~ of acoustic meatus chrupavka 
zevního zvukovodu � ~ of auditory 
tube chrupavka sluchové trubice � 
conchal ~ chrupavka kloubní, chru-
pavka ušního boltce �  corniculate 
~ chrupavka růžkovitá, Santoriniho 
chrupavka �  costal ~ chrupavka 
žeberní � cricoid ~ chrupavka prs-
tencová �  cuneiform ~ chrupavka 
klínovitá � elastic ~ elastická chru-
pavka; pružná chrupavka � epiglottic 
~ chrupavka příklopková, příklopka 
hrtanová � epiphyseal ~ chrupavka 



72

C

cartilaginous

epifýzová, růstová �  falciform ~ 
meniskus vnitřní �  fibrous ~ vazi-
vová chrupavka, vláknitá chrupavka 
� glasslike ~ hyalinní chrupavka � 
hyaline ~ hyalinní chrupavka � in-
nominate ~ chrupavka prstencová, 
prstencová chrupavka � interarticular 
~ kloubní destička � intervertebral 
~ meziobratlová ploténka � joint ~ 
chrupavka kloubní � lateral semilu-
nar ~ of knee joint meniskus zevní � 
Luschka’s ~ někdy vytvořená malá 
chrupavka (chrupavky)  na předním 
konci hlasového vazu �  meatal ~ 
chrupavka zevního zvukovodu � me-
dial semilunar ~ of knee joint menis-
kus vnitřní � Morgagni’s ~ chrupavka 
klínovitá � rib ~ žeberní chrupavka � 
Santorini’s ~ chrupavka růžkovitá, 
Santoriniho chrupavka � scutiform 
~ chrupavka štítná �  sesamoid ~ 
of vocal ligament někdy vytvořená 
malá chrupavka na předním konci 
hlasového vazu � stratifi ed ~ vazi-
vová chrupavka, vláknitá chrupavka 
� supra-arytenoid ~ chrupavka růž-
kovitá, Santoriniho chrupavka � thy-
roid ~ chrupavka štítná � triquetral 
~ chrupavka hlasivková, chrupavka 
konévková � tubal ~ chrupavka slu-
chové trubice � Wrisberg’s ~ chru-
pavka klínovitá

carltillaglilnous adj chrupavčitý
carlunlcle noun karunkula, bradavka, 

hrbolek, měkký výrůstek � lacrimal 
~ lakrimální hrbolek, slzná jahůdka, 
slzný hrbolek � major ~ of Santorini 
papila dvanáctníku � Santorini’s ma-
jor ~ papila dvanáctníku � sublingual 
~ podjazykový hrbolek � hymenal ~ 
abnormální ukládání mucinu v tká-
ních, mucinóza

case noun případ, kauza; schránka, obal, 
pouzdro

calselaltion noun kaseace, kaseifi kace, 
zesýrovatění, patologická nekróza

cast noun model, odlitek � bacterial ~ 
množství bakterií v moči � false ~ 
močový sediment � mucous ~ mo-
čový sediment � plaster ~ sádrový 
obvaz � renal ~ váleček v ledvinovém 
glomerulu jako projev onemocnění 
�  spurious ~ močový sediment � 
spurious tube ~ močový sediment � 
urinary ~ váleček v moči

casltraltion noun kastrace
caslulistlry plural kazuistika
catlalbollic adj katabolický
caltablollism noun katabolismus
caltablollite noun katabolit (produkt 

katabolismu - přirozený metabolit) 
catlaldidlylmus noun katadidymus, dvoj-

če srostlé s druhým v horní části těla
catlallase noun katalasa
catlalleplsy noun katalepsie, ztrnutí, 

nehnuté držení
catlallepltic adj kataleptický, člověk 

stižený katalepsií
caltallylsis noun, plural katalýza
catlallyst noun katalyzátor
catlallytlic adj katalytický
catlalmelnia noun katamenie, menstrua-

ce, měsíční krvácení
catlalmelnilal adj menstruální
catlamlnelsis noun katamnéza, průběh 

onemocnění do doby skončení léčby, 
studium a popis choroby po jejím 
skončení

catlalpholrelsis noun kataforéza, elek-
troforéza, migrace částic v suspenzi 
vlivem elektrického pole (ke katodě) 

catlalplalsia noun kataplazie, atrofi cké 
změny buněk nebo tkání

catlalplexly noun kataplexie, náhlá ztráta 
napětí kostních svalů

catlalract noun katarakta, oční základ 
�  calcareous ~ zákal oční čočky 
vzniklý z ukládání vápna � capsular 
~ kapsulární katarakta, pouzdrová ka-
tarakta � central ~ nukleární katarakta 
� choroidal ~ sekundární katarakta 
při zánětu cévnatky �  complete ~ 



73

C

cavernositis

totální katarakta, úplný zákal � com-
plicated ~ zákal oční čočky vzniklý 
jako následek jiných očních chorob � 
congenital ~ kongenitální katarakta, 
vrozená katarakta � coronary ~ koro-
nární katarakta � cortical ~ kortikální 
katarakta �  diabetic ~ diabetická 
katarakta, diabetický oční zákal � 
electric ~ katarakta elektrická, kata-
rakta z poranění elektrickým proudem 
� furnacemen’s ~ šedý zákal sklářů 
� glassblower’s ~ šedý zákal sklářů 
� heat ~ šedý zákal sklářů � hyper-
mature ~ přezrálá katarakta � imma-
ture ~ nezralá katarakta � incipient 
~ incipientní katarakta, počínající 
katarakta �  infrared ~ šedý zákal 
sklářů � lamellar ~ perinukleární ka-
tarakta, zonulární katarakta � nuclear 
~ fakosklerom, nukleární katarakta � 
polar ~ cataracta polaris � secondary 
~ cataracta secundaria, zákal oční 
čočky vzniklý jako následek jiných 
očních chorob �  senile ~ stařecký 
zákal � thermal ~ šedý zákal sklářů � 
total ~ totální katarakta, úplný zákal 
� traumatic ~ traumatická katarakta 
� zonular ~ perinukleární zákal, zo-
nulární katarakta

catlalracltolgenlic adj kataraktogenní
caltarrh noun katar (zánět sliznice) , ka-

tarální zánět, vasomotorická rinitida, 
vasomotorická rýma � autumnal ~ 
senná rýma � Bostock’s ~ konjunk-
tivitida spojená se sennou rýmou � 
nasal ~ katarální zánět nosní sliznice, 
rýma � sinus ~ akutní nespecifi cká 
lymfadenitida � suffocative ~ atsma � 
tracheal ~ zánět průdušnice � vernal 
~ druh konjunktivitidy, jarní katar

caltarrhlal adj katarální
catlalstatlic adj katabolický
catlaltolnia noun katatonie, ztuhnutí (str-

nutí) , zvýšené svalové napětí
catlgut noun catgut, ketgat, chirurg. nit 
� chromic ~ chromcatgut � chromi-

cized ~ chromcatgut
caltharlsis noun, plural katarze
caltharltic adj projímavý, purgativum
cathlelter noun cévka, katétr � balloon 

~ balonkový katétr �  indwelling ~ 
zavedený katétr � urinary ~ balon-
kový katétr

cathlelterlism noun katetrizace
cath le lter li lza ltion noun katetrizace, 

cévkování, zavedení cévky do dutého 
orgánu � bladder ~ katetrizace močo-
vého měchýře � cardiac ~ katetrizace 
srdce

cathlelterlize v cévkovat, zavést cévku
cathlode noun katoda
catlilon noun kation, kladný ion
caulda noun, plural kauda, koncový 

výběžek, ocas
cauldal adj kaudální, koncový, směrem 

od hlavy
caulsallgia noun kauzalgie, pálivá bolest 

doprovázená změnami na kůži při 
poranění nervových vláken

causltic žíravý, kaustický, leptavý, 
pálený, bázický účinkem hydroxidu; 
hydroxid sodný nebo draselný

caulterlant adj kaustikum; leptací pří-
pravek, kaustikum; leptadlo, leptavý

caulterlilzaltion noun kauterizace, vy-
palování

caulterly noun kauterizace; vypalování � 
cold ~ kryokauter � electric ~ galva-
nokauter � galvanic ~ galvanokauter

calva noun dutina
calval adj dutý, týkající se duté žíly
cavlalscope noun přístroj na vyšetřování 

dutiny
cavlern kaverna, dutina
cavlerlniltis noun kavernitida, zánět to-

pořivých těles mužského pohlavního 
údu � fi brous ~ fi bróza

cavlerlnolma noun kavernom, kavernóz-
ní angiom

cavlerlnoslcolpy noun speleoskopie
cavlerlnolsiltis noun zánět corpus caver-

nosum penisu nebo poštěváčku



74

C

cavernostomy

cavlerlnosltolmy noun kavernostomie, 
řez plicní dutinou pro drenáž abscesu

cav ler lnot lo lmy noun kavernotomie 
(operační protětí kaverny) 

cavlernlous adj bohatý na dutiny, pro-
stoupený dutinami

cavliltalry adj dutinami prostoupený
cavliltaltion noun kavitace, tvoření dutin/ 

bublin
cavlilty noun, plural kaverna, dutina, 

prohlubeň, vybrání, kavita, vyhlou-
bení, prostor � abdominal ~ dutina 
břišní �  acetabular ~ acetabulum, 
kloubní jamka pro kost stehenní � 
articular ~ dutina kloubní � axillary 
~ axila, podpaží; jamka podpažní � 
body ~ vnitřek hrudníku a žaludku � 
bone marrow ~ dřeňová dutina, du-
tina obsahující kostní dřeň � buccal ~ 
dutina lícní, dutina ústní � ~ of middle 
ear bubínková dutina; středoušní du-
tina � cotyloid ~ acetabulum � cranial 
~ dutina lebeční �  dental ~ dutina 
zubu obsahující dřeň � external oral 
~ dutina lícní, dutina ústní � faucial 
~ dutina hltanová �  intracranial ~ 
dutina lebeční � joint ~ dutina kloub-
ní (cavum articulare)  � laryngeal ~ 
dutina hrtanová, nitro hrtanu � lesser 
peritoneal ~ bursa omentalis � mar-
row ~ dřeňová dutina, dutina obsahu-
jící kostní dřeň � mastoid ~ antrum 
mastoideum �  Meckel’s ~ štěrbina 
v tvrdé pleně mozkové obsahující 
ganglion trigeminale � mediastinal ~ 
mediastinum � medullary ~ dřeňová 
dutina, dutina obsahující kostní dřeň � 
nasal ~ dutina nosní � nerve ~ dutina 
zubu obsahující dřeň � oral ~ dutina 
ústní � orbital ~ průhledítko, očnice; 
orbita �  pelvic ~ dutina pánevní � 
pericardial ~ dutina osrdečníková, 
dutina perikardiální � peritoneal ~ 
břišní dutina, dutina pobřišniční, pe-
ritoneální dutina, pobřišniční dutina 
�  pharyngeal ~ dutina hltanová � 

pharyngolaryngeal ~ hrtanová část 
hltanu, hypofarynx � pharyngonasal 
~ dutina nosohltanová, nazofarynx, 
nosní část hltanu � pleural ~ dutina 
pohrudniční � popliteal ~ podkolení, 
zákolení � pulp ~ dutina zubu obsahu-
jící dřeň � subarachnoid ~ subarach-
noidální prostor, prostor obsahující 
mozkomíšní mok � thoracic ~ dutina 
hrudní � trigeminal ~ štěrbina v tvrdé 
pleně mozkové obsahující ganglion 
trigeminale � tympanic ~ bubínková 
dutina � uterine ~ dutina děložní

calvum noun dutina
cavlus noun dutý, vyklenutý
celcecltolmy noun tyfl ektomie, chirur-

gické odstranění slepého střeva
celcorlrhalphy noun chirurgické sešití 

céka, tyfl orafi e
celcosltolmy noun cékostomie, vyústění 

slepého střeva navenek
celcotlolmy noun cékotomie, otevření 

slepého střeva
celcum noun, plural cékum, slepé 

střevo � congenital high ~ vrozená 
polohová anomálie slepého střeva 
�  mobile ~ abnormálně pohyblivé 
slepé střevo

cellilac adj břišní, týkající se břišní 
dutiny

cellilallgia noun abdominalgie, týkající 
se břicha a řitě

cellilolcenltelsis noun celiocentéze, na-
píchnutí břicha

celliloldynlia noun abdominalgie, týkají-
cí se břicha a řitě

cellilolenlterlotlolmy noun laparoente-
rotomie

cellilolgasltrosltolmy noun laparogas-
trostomie, gastrostomie provedená 
při laparoskopii

cellilolhyslterlecltolmy noun abdomino-
hysterektomie, odnětí dělohy prove-
dené břišní cestou

cellilolmylolmecltolmy noun laparomyo-
mektomie, odnětí svalového tumoru 



75

C

cell

v břišní stěně
cellilolparlalcenltelsis noun celiopara-

centéze, napíchnutí břišní dutiny
cellilorlrhalphy noun celiorafie, sešití 

poranění v břišní stěně
cellilolsallpinlgecltolmy noun celiosal-

pingektomie, odnětí vejcovodů skrz 
břišní stěnu

cellilolsallpinlgotlolmy noun laparos-
alpingotomie, řez vejcovodu skrz 
břišní stěnu

cellilolscope noun laparoskop
celliloslcolpy noun celioskopie, vyšetře-

ní břišní dutiny pomocí laparoskopu
cellilotlolmy noun celiotomie, otevření 

břišní dutiny
cell noun buňka; komůrka, dutina � A ~ 

tumor glukagonom, nádor alfa buněk 
Langerhandsových ostrůvků pro-
dukující glukalon � acid ~ sekreční 
buňka � acinar ~ sekreční buňka � 
adipose ~ tuková buňka � air ~ du-
tinka nosních sinů, dutinka v nosních 
sinusech �  amacrine ~ amakrinní 
buňka � animal ~ živočišná buňka � 
antigen-reactive ~ buňka reagující 
s antigenem � B ~ B-buňka, buňka B, 
lymfocyt B � B ~ tumor inzulinom � 
basket ~ košíčková buňka � blast ~ 
blast � body ~ buněčné tělo � bone 
~ osteocyt � bone marrow giant ~ 
megakaryocyt, obrovská buňka kostní 
dřeně � burr ~ vroubkovaná červená 
krvinka � cartilage ~ chondrocyt � 
chief ~ hlavní buňka � clear ~ adeno-
carcinoma Grawitzův tumor � clear 
~ carcinoma of kidney Grawitzův 
tumor � cleavage ~ rychle se dělící 
buňka oplozeného vejce � columnar 
~ cylindrická buňka �  covering ~ 
buňka obklopující cerebrospinální 
ganglionický neuron �  daughter ~ 
dceřiná buňka �  dendritic ~ den-
dritická buňka � donor ~ donorová 
buňka �  dust ~ fagocyt v plicních 
alveolách �  effector ~ efektoro-

vá buňka �  egg ~ vajíčko, ovule � 
enamel ~ ameloblast, buňka tvořící 
sklovinu, adamantoblast � encasing 
~ buňka obklopující cerebrospinální 
ganglionický neuron � fat ~ tuková 
buňka � fusiform ~ vřetenovitá buňka 
� ganglion ~ gangliová buňka, ner-
vová buňka � generative ~ gameta; 
zárodečná buňka � giant ~ obrovská 
buňka � goblet ~ pohárková buňka � 
hepatic ~ hepatocyt (jaterní buňka)  
� interstitial ~ stimulating hormone 
LH, luteinizační hormon � juvenile 
~ metamyelocyt � liver ~ hepatocyt 
(jaterní buňka)  � macroglia ~ astro-
cyt � mast ~ žírná buňka � mature 
germ ~ gameta; zárodečná buňka � 
memory ~ paměťová buňka �  mi-
gratory ~ buňka schopná vycestovat 
z tkáně � mother ~ mateřská buňka � 
mucous ~ buňka sliznice, mukózní 
buňka � muscle ~ svalová buňka � 
nerve ~ nervová buňka � oxyntic ~ 
sekreční buňka � plasma ~ plazma-
tická buňka � recipient ~ recipientní 
buňka � satellite ~ buňka obklopující 
cerebrospinální ganglionický neu-
ron � scavenger ~ úklidová buňka, 
makrofág � Schwann ~ Schwannova 
buňka � sensory ~ senzorická buňka 
� sickle ~ srpkovitá buňka, drepano-
cyt � spider ~ astrocyt � squamous 
~ dlaždicová buňka, plochá (dlaždico-
vá)  buňka � stem ~ kmenová buňka 
� T ~ buňka T, T-lymfocyt � target ~ 
cílová buňka; terčovitá buňka � visual 
~ zrakové buňky (tyčinky a čípky)  � 
wandering ~ amebocyt, bludná buňka 
� white blood ~ bílá krvinka � blood 
~s krevní tělíska � border ~s krycí 
buňky � interstitial ~s intersticiální 
buňky Leydigovy � mastoid air ~s 
mastoidní buňky, vzduchové prostory 
v bradavkovém výběžku spánkové 
kosti � mastoid ~s mastoidní buňky, 
vzduchové prostory v bradavkovém 



76

C

celliform

výběžku spánkové kosti � Mexican 
hat ~s kokardovité buňky � tubal air 
~s malé výklenky ve stěně kostěné 
části sluchové trubice

cel lli lform adj buňkovitý, podobný 
buňce

celllullar adj buněčný, celulární, póro-
vitý, porézní, komůrkový

celllullarlilty noun buněčnost, celulárnost
celllulliltis noun celulitida, difuzní zánět 

pojivové tkáně, zánět buněčné nebo 
pojivové tkáně � pelvic ~ zánět poji-
vové tkáně děložní � phlegmonous 
~ fl egmóna

celllullose noun celulosa, buničina
celllulloltoxlic adj celulotoxický, jedo-

vatý pro buňky
cellolma noun coelom
cellolnychlia noun koilonychie; lžičko-

vité nehty, miskovitý nehet
celloslchilsis noun rozštěp břicha
cellolscope noun přístroj na vyšetřování 

dutiny, laparoskop
ce lloslco lpy noun speleoskopie, ce-

lioskopie, vyšetření břišní dutiny 
pomocí laparoskopu, laparoskopie

celment noun lepidlo, tmel, pojivo, 
cement; lepit, cementovat � dental ~ 
cement, zubní cement; zubní tmelovi-
na � nerve ~ neuroglie � tooth ~ zubní 
cement; zubní tmelovina

celmentlolblast noun buňka produkující 
zubní cement, cementoblast

celmenltolma noun benigní nádor produ-
kující zubní cement, cementom

celmenltolperlilosltiltis noun periodon-
titida, periodontitida; zánět ozubice; 
zánět ozubnice, parodontitida

celmenltolsis noun cementóza, vývoj 
cementomů

celmenltum noun cement � hyperplastic 
~ hypercementéza, hypercementóza, 
nadměrný nárůst zubního cementu 
� hypertrophic ~ hypercementéza, 
hypercementóza, nadměrný nárůst 
zubního cementu

cenlter noun viz centre � ossifi cation ~ 
kostní jádro � respiratory ~ dechové/
dýchací centrum

cenltilgrade adj stupeň Celsia (degree 
of centigrade) 

cen lti lgram noun centigram, setina 
gramu

cenltriflulgal odstředivý
cenltriflulgaltion noun odstřeďování
cenltrilfuge centrifuga, odstředivka; 

odstřeďovat
cenltripleltal adj dostředivý
cenltrolsome noun centrozóm
cenltrolsphere noun centrosféra (buněč-

né centrum) 
cephlallallgia noun cefalalgie, cefalea, 

bolest hlavy � histamine ~ encefalo-
dynie, bolest hlavy

cephlallea noun cephalalgie
cephlallelmatlolcele noun cefalohydro-

kéla, výhřez mozku s nahromaděním 
tekutin ve vyhřezlé části

cephlallhelmaltolma noun kefalhema-
tom, porodní nádor, předhlaví

cephlallhyldrolcele noun cefalohydro-
kéla, výhřez mozku s nahromaděním 
tekutin ve vyhřezlé části

celphallic adj cefalický, hlavový
cephlallin noun kefalin
cephlalliltis noun encefalitida, zánět 

mozku
cephlallolcauldal adj kraniokaudální
celphallolcele noun cefalokéla, výhřez 

mozku z lebeční dutiny
cephlallolcenltelsis noun cefalocentéza, 

chirurgická punkce mozku
cephlallolhelmatlolcele noun cefalohyd-

rokéla, výhřez mozku s nahromadě-
ním tekutin ve vyhřezlé části

cephlallolmenlinlgiltis noun cefalome-
ningitida, zánět mozkových blan

ceph la llom le ltry noun cefalometrie, 
kraniometrie

cephlalloplalgus noun cefalopag, plod 
s dvěma srostlými hlavami

cephlalloplalthy noun cefalopatie, one-



77

C

cervix

mocnění hlavy nebo mozku
cephlallolsporlin noun cefalosporin
cephlallotlolmy noun cefalotomie
celramlic keramický
cer la ltec lto lmy noun keratektomie, 

vyříznutí části rohovky, stafylom 
rohovky

cerlaltin noun keratin
cerlclage noun serkláž
cerlelbelllar adj cerebelární, mozečkový
cerlelbellliltis noun cerebelitida, zánět 

malého mozku
cerlelbelllum noun, plural malý 

mozek, mozeček
celrelbral adj cerebrální
cerlelbrallgia noun bolest hlavy, ce-

rebralgie
cer le lbri ltis noun cerebritida (zánět 

mozku) 
cerlelbrolcarldilac adj cerebrokardiakál-

ní, týkající se mozku a srdce
cerlelbrolmallalcia noun cerebromalacie, 

měknutí mozku
cerlelbrolmedlulllarly adj cerebrospinál-

ní, týkající se mozku a míchy
cerlelbrolmelninlgelal adj cerebrome-

ningeální, týkající se mozku a moz-
kových blan

cerlelbrolmenlinlgiltis noun cerebrome-
ningitida, zánět mozku a mozkových 
blan

cerlelbrolpathlia noun encefalopatie, 
mozkové onemocnění různého pů-
vodu

cerlelbroplalthy noun cerebropatie, one-
mocnění mozku

cerlelbrolponltile adj týkající se mozku 
a Varolova mostu

cerlelbrolralchidlilan adj cerebrospinál-
ní, mozkomíšní

cerlelbrolsclelrolsis noun encefaloskle-
róza, ztvrdnutí mozku

cerlelbrose noun galaktóza, mléčný cukr
cerlelbrolside noun cerebrosid
cerlelbrolsildolsis noun tuková degene-

race mozkové tkáně

cerlelbrolsis noun onemocnění mozku
cerlelbrolspilnal adj cerebrospinální, 

mozkomíšní
cerlelbrotlolmy noun cerebrotomie, řez 

mozku
cerlelbrolvaslcullar adj cerebrovaskulár-

ní, týkající se mozkových cév
cerlelbrum noun, plural cereb-

rum, mozek, velký mozek
celrullolplaslmin noun ceruloplazmin 

(protein) 
celrulmen noun cerumen, ušní maz � 

impacted ~ zátka mazová ucpávající 
zevní zvukovod

celrulmilnal adj mazový 
ce lru lmi lnol ly lsis noun rozpouštění 

ušního mazu
celrulmilnollytlic adj cerominolytikum, 

ceruminolytikum, látka rozpouštějící 
ušní maz

cerlvilcal adj cervikální, krčkový, šíjo-
vý, týkající se děložního hrdla

cerlvilciltis noun cervicitida, zánět dělož-
ního hrdla, zánět sliznice děložního 
hrdla

cerlvilcolbralchilal adj cervikobrachiál-
ní, týkající se krku a paže

cerlvilcolcollpiltis noun cervikokolpitida, 
zánět děložního hrdla a pochvy

cerlvilcoldynlia noun cervikodynie, bo-
lest krčních svalů

cerlvilcolfalcial adj cervikofaciální, 
týkající se krku a obličeje

cerlvilcolpexly noun chirurgická fi xace 
děložního hrdla, trachelopexe

cerlvilcolplaslty noun cervikoplastika, 
plastická operace děložního hrdla

cerlvilcolvaglilnal adj cervikovaginální, 
týkající se děložního hrdla a pochvy

cerlvilcolvaglilniltis noun cervikovagini-
tida, zánět pochvy a děložního hrdla

cerlvilcolveslilcal adj cervikovezikální, 
týkající se děložního hrdla a močo-
vého měchýře

cerlvix noun, plural cervix, 
hrdlo, krček, krk; čípek � ~ of uterus 



78

C

cessation

krk, krček, zúžení, hrdlo, vaz, šíje; 
zužovat se, zúžit �  incompetent ~ 
nedostatečnost děložního hrdla

ceslsaltion noun zastavení, doznění, 
skončení � abnormal ~ of menses 
menostáza, vynechávání menstruace 
� ~ of breathing apnoe

Cesltolda plural tasemnice
ces lto ldi la lsis noun onemocnění ta-

semnicí
cesltoid adj jako tasemnice
chain řetěz(ec) ; řetězit � respiratory 

~ dýchací řetězec � sympathetic ~ 
kmen sympatiku

challalsia noun relaxace svěrače, kardio-
ezofageální relaxace

challalzilon noun, plural chalazion, 
vlčí zrno

challalzolderlmia noun abnormální uvol-
ňování kůže, dermatochalaze, pachy-
dermatokéla, prolifrace podkožního 
vaziva charakteru nádoru

challciltis noun onemocnění očí u pra-
cujících s mosazí

challcolsis noun chalkóza, chronická 
otrava mědí, uložení mědi v plicích 
a tkáních

challilcolsis noun zaprášení plic oxidem 
křemičitým nebo vápnem

chalk noun křída (plavená) , uhličitan 
vápenatý

challkiltis noun onemocnění očí u pra-
cujících s mosazí

challone noun chalon
chamlber noun komůrka � counting ~ 

počítací komůrka � pulp ~ dřeňová 
dutina

chanlcre noun šankr, tvrdý vřed, vřed 
(venerický)  � hard ~ lues; tvrdý vřed 
� soft ~ měkký šankr, měkký vřed, 
ulcus molle

chanlcroid noun měkký šankr, měkký 
vřed

change změna, přeměna, přechod, vý-
měna; (z) měnit � ~ of life klimaktéri-
um; přechod, menopauza � ~ of voice 

mutace � puberty vocal ~ mutace
chanlnel noun kanál, cesta � K ~ draslí-

kový kanál � potassium ~ draslíkový 
kanál

char lac lter noun povaha, charakter, 
vlastnost

charlaclterlisltic adj charakteristický, 
typický � sex ~ pohlavní znaky

charlcoal noun živočišné uhlí
chart diagram, záznam, schéma, ná-

kres, graf, tabulka;, grafi cky znázor-
nit, zakreslit do grafu, zanést do karty

check-up noun kontrola
cheek noun tvář, líc(e) 
cheeklbone noun lícní kost
cheesly adj tvarohovitý, sýrovitý
cheillallgia noun bolest rtů
cheillecltolmy noun cheilektomie, chi-

rurgické odstranění rtu nebo abnor-
mální kosti u kloubu

cheilliltis noun cheilitida, zánět rtu � an-
gular ~ zánět rtů s rozpraskáním kout-
ků, zejména při nedostatku železa � 
~ glandularis hypertofi e mukózních 
žláz � superfi cial suppurative type ~ 
glandularis zánětlivé zduření rtů pro 
zbytnění slizničních žláz

cheillolcarlcilnolma noun cheilokarci-
nom, rakovina rtu

cheillolgnaltholpallaltoslchilsis noun 
cheilognatopalatoschiza, cheilogna-
topalatoschíza, rozštěp rtu, čelisti 
a patra

cheillolgnalthoslchilsis noun cheilogna-
toschíza, rozštěp horního rtu a čelisti

cheillolphalgia noun cheilofagie, kousá-
ní nebo žvýkání rtu, návyk okusování 
rtu

chei llo lplas lty noun cheiloplastika, 
plastika rtů

cheillorlrhalphy noun cheilorafi e, chirur-
gické sešití rtu

cheilloslchilsis noun cheiloschíza, roz-
stěp rtu, zaječí pysk

cheillolsis noun cheilóza, nemoc rtů 
s rozpraskáním ústních koutků, za-



79

C

chilblain

rudnutí rtů s rozpraskáním ústních 
koutků

cheillolstolmatlolplaslty noun cheilos-
tomatoplastie, plastist. chirurgie rtu, 
znovuvytvoření úst

cheillotlolmy noun cheilotomie, protětí 
rtu

cheilraglra noun dna postihující klouby 
ruky

cheilrallgia noun cheiralgie, bolest rukou
cheilrolbralchilallgia noun cheirobrachi-

algie, bolest v rukou a paži
cheilrolmeglally noun cheiromegalie, 

zvětšení ruky, zápěstí a kotníků
chei lro lplas lty noun cheiroplastika, 

plastická operace ruky
cheilrolspasm noun cheirospasmus, 

cheriospazmus, křeč ruky
chellate chelát; chelátovat, chelatizovat
chemlalbralsion noun chemoabraze, po-

užití chemikálií k odstranění tetování 
či abnormální pigmentace

chemlexlfollilaltion noun chemoabraze, 
použití chemikálií k odstranění teto-
vání či abnormální pigmentace

chemlilcal chemický; chemikálie
chem li lco lbi lo llog li lcal adj fyzikál-

ně-chemický (týkající se klinické 
chemie) 

chemlillumlilneslcence noun chemilu-
miniscence

chemlist noun chemik, lékárník, drogista
chemlisltry noun, plural chemie � 

metabolic ~ biochemie � physiologi-
cal ~ biochemie

chelmo noun chemo, chemicko
chelmolbilotlic noun kombinace antibio-

tik a chemoterapeutik
chelmoldecltolma noun chemodektom
chelmollithlollylsis noun chemolitolýza, 

rozpuštění kamenů (žlučových)  che-
mickými prostředky

chelmolphyslilollolgy noun biochemie
chelmolprolphyllaxlis noun chemopro-

fylaxe
chelmolrelcepltor noun chemoreceptor

chelmolrelfl ex noun chemorefl ex
chelmolrelsistlance noun chemorezi-

stence
chelmolsis noun chemóza
che lmos lmo lsis noun chemosmóza 

(chemická reakce přes polopropust-
nou membránu) 

chelmoltacltic adj týkající se chemotaxe
chelmoltaxlis noun chemotaxe (pohyb 

buňky nebo mikroorganismu jako 
odezva na vnější chemický stimul) 

chelmoltherlalpeultic adj chemoterapeu-
tický; chemoterapeutikum

chelmoltherlalpeultics plural �chemothe-
rapy chemoterapie

chelmoltherlalpy noun chemoterapie, 
léčení látkami připravenými che-
mickou cestou (většinou ve spojení 
cytostatická chemoterapie) 

cherlublism noun porucha růstu a vývoje 
čelisti

chest noun hruď, hrudník, prsa; skříňka; 
káď, nádrž �  barrel ~ zakulacený 
hrudník �  cobbler’s ~ ševcovský 
hrudník; vpadlý hrudník � fl ail ~ pa-
radoxní dýchání při zlomenině žeber 
�  foveated ~ nálevkovitý hrudník, 
hrudník vpadlý �  keeled ~ pectus 
carinatum; ptačí hrudník s nápadným 
vyčníváním hrudní kosti � pigeon ~ 
ptačí hrudník � horse ~ jírovec ma-
ďal, kaštan koňský

chestly adj bronchitický
chew žvýkat 
chilasm noun chiazma, kříž, překřížení � 

optic ~ chiasma opticum, oční chiaz-
ma, zkřížení zrakových nervů

chi las lma noun, plural 
chiasma, (z) křížení (anat.)  � optic ~ 
chiasma opticum; zkřížení mediál-
ních vláken zrakového nervu

chick len lpox noun plané neštovice, 
varicela

chillblain noun omrzlina � chilblain ~ 
kožní projevy sarkoidózy podobné 
oznobeninám



80

C

child

child noun, plural dosud nechodí-
cí dítě, novorozené nemluvně

childlbed noun puerperium, šestinedělí
childlbirth noun partus, porod, slehnutí 
� diffi cult ~ dystokie

chilliltis noun cheilitis, zánět rtů
chill chlad, chlazení; ochladit, (z) mrazit 
� death ~ chladnutí mrtvého těla

chillolgnalthoslchilsis noun cheilogna-
toschiza

Chillolmasltix noun bičíkovec běžný 
v tlustém střevě

chillolphalgia noun cheilofagie, kousání 
nebo žvýkání rtu, návyk okusování 
rtu

chillolplaslty noun cheiloplastika, chei-
loplastika; plastika rtu

chillorlrhalphy noun cheilorafi e, chirur-
gické sešití rtu

chillolschilsis noun cheiloschiza, chei-
loschisis, rozštěp rtu, zaječí pysk

chillotlolmy noun cheilotomie, protětí rtu
chin noun společenský, týkající se brady
chilonlalbleplsia noun sněhová slepota, 

sněžná slepota
chilraglra noun chiragra
chilral adj chirální (neztotožnitelný se 

svým zrcadlovým obrazem) 
chilrallilty noun chiralita
chilrolbralchilallgia noun cheirobrachi-

algie, bolest v rukou a paži
chlalmydlolspore noun chlamydospora
chlolaslma noun chloazma, šedohnědá 

skvrna v kůži
chlorlelmia noun blednička; chloróza
chlorlhyldria noun nadbytek kyseliny 

chlorovodíkové v žaludku
chlolric adj chlorečný
chlolride noun chlorid � ammonium ~ 

čpavek �  sodium ~ chlorid sodný, 
kuchyňská sůl

chlolrildulria noun nadbytek chloridů 
v moči

chlolrine noun chlorečný
chlolrite noun chloritan
chlolrolanlelmia noun blednička; chloróza

chlolrolblast noun erytroblast (matečná 
buňka červených krvinek) 

chlolrolform noun trichlormethan
chlolrolhelmin noun hemin
chlolrolma noun sarkom lebečních kostí 

zelené barvy, atypický druh leukémie
chlolrolpelnia noun chloropenie, nedo-

statek chloridů v krvi
chlolrolpia noun chloropsie
chlolroplsia noun chloropsie
chlolrolsis noun chloróza (onemocnění 

rostlin) 
chlorlulrelsis noun chlorurie, přítomnost 

chloridů v moči
chlorlulria noun chlorurie, přítomnost 

chloridů v moči
cholalna noun, plural nálevkovitá 

dutina
chokeldamp noun methan (CH4) 
chollalgogue adj cholagogum
chollane noun cholan
chollanlgeiltis noun cholangiolitida, 

cholangitida, cholangitida, zánět 
žlučových cest

chollanlgilecltalsis noun rozšíření žlučo-
vých kanálků

chollanlgilolcarlcilnolma noun cholangi-
karcinom, nádor na žlučovodu

chollanlgilolenlterlosltolmy noun cholan-
gioenterostomie

chollanlgilolgasltrosltolmy noun cholan-
giogastrostomie, chir. spoj mezi žluč. 
kanálem a žaludkem

chollanlgilolgram noun cholangiogram
chollanlgiloglralphy noun cholangiogra-

fi e, radiografi cké vyšetření žlučových 
kanálů

chollanlgilole noun cholangiola, žlu-
čovod

chollanlgilolliltis noun cholangiolitida, 
zánět drobných žlučovodů

chollanlgilolma noun cholangiom, nádor 
vycházející ze žlučovodu � malignant 
~ cholangikarcinom, nádor na žlu-
čovodu

chollanlgiloslcolpy noun choloskopie, 



81

C

choledochoenterostomy

endoskopické vyšetření žlučového 
systému

chollanlgilosltolmy noun cholangiosto-
mie, vyvedení žlučovodu navenek 
pomocí drenáže

chollanlgilotlolmy noun cholangiotomie, 
choledochotomie, chirurgické otevře-
ní žlučovodu

chollanlgiltis noun cholangitida, zánět 
žlučových cest � chronic nonsup-
purative destructive ~ biliární cir-
hóza, žlučová cirhóza, hypertrofi cká 
cirhóza �  sclerosing ~ sklerotická 
cholangitida

chollalnolpoilelsis noun produkce kyse-
liny žlučové v játrech

chollaslcos noun cholaskos, vniknutí 
žluči do pobřišniční dutiny

chollate noun 
chollelcallciflerlol noun viz vitamin D3
chollelchrolmolpoilelsis noun syntéza 

žlučového pigmentu v játrech
chollelcyst noun váček žlučový, žlučník, 

žlučový váček
chollelcysltalgogue noun léky způsobu-

jící vyprázdnění žlučníku
chollelcysltallgia noun cholecystalgie
chollelcysltatlolny noun cholecystatonie, 

ochablost žlučníku
chollelcysltecltalsia noun cholecystek-

tázie, rozšíření žlučníku
chollelcysltecltolmy noun chirurgické 

odnětí žlučníku, cholecystektomie
chollelcysltenlterlolalnasltolmolsis noun 

chirurgický řez žlučníky a tenkého 
střeva, enterocholecystotomie

chollelcysltenlterlorlrhalphy noun cho-
lecystenterorafi e, chirurgické sešití 
žlučníku a střeva

chollelcysltenlterlosltolmy noun cho-
lecystenterostomie, chirurgický spoj 
mezi žlučníkem a tenkým střevem

chollelcysltiltis noun cholecystitida, 
zánět žlučníku �  acute ~ akutní 
cholecystitida � autodigestive ~ au-
todigestivní cholecystitida � chronic 

~ chronická cholecystitida
chollelcysltolcollosltolmy noun cho-

lecystokolostomie
chollelcysltolduloldelnosltolmy noun 

cholecystoduodenostomie, chirur-
gické spojení žlučníku a dvanáctníku

chollelcysltolenltelrosltolmy noun ente-
rocholecystotomie, chirurgický řez 
žlučníky a tenkého střeva

chollelcysltolgram noun cholecystogram
chollelcysltoglralphy noun cholecysto-

grafi e, znázornění žlučníku rentge-
nem pomocí kontrastní látky

chollelcysltoljeljulnosltolmy noun cho-
lecystojejunostomie, chirurgické 
spojení žlučníku a proximální části 
tenkého střeva

chollelcysltolkilnin noun cholecystokinin
chollelcysltolmy noun cholecystotomie
chollelcysltoplalthy noun cholecysto-

patie, blíže neurčení onemocnění 
žlučníku

chollelcysltolpexly noun cholecysto-
pexe, cholecystopexie, přišití žluční-
ku k břišní stěně

chollelcysltopltolsis noun cholecys-
toptóza, poklesnutí žlučníku

chollelcysltorlrhalphy noun cholecysto-
rafi e, sešití žlučníku

chollelcysltosltolmy noun cholecystosto-
mie, chirurgické vyústění žlučníku 
navenek

chollelcysltotlolmy noun cholecystoto-
mie, otevření žlučníku

cholleldoch choledoch (us) , společný 
žlučovod, vývod žlučový

cho lled lo lchec lto lmy noun choledo-
chektomie, chirurgické odnětí části 
žlučovodu

cholleldolchiltis noun choledochitida, 
zánět žlučového vývodu

cholledlolcholduloldelnosltolmy noun 
choledochoduodenostomie, spojení 
žlučovodu s dvanáctníkem

cholledlolcholenlterlosltolmy noun cho-
ledochoenterostomie



82

C

choledochogastrostomy

cholledlolcholgasltrosltolmy noun cho-
ledochogastrostomie, spojení žlučo-
vodu se žaludkem

cholledlolchoglralphy noun choledocho-
grafi e, rentgen žlučovodu

cholledlolcholhelpaltosltolmy noun cho-
ledochohepatostomie, spojení jaterní-
ho vývodu se společným žlučovodem

cholledlolcholjeljulnosltolmy noun cho-
ledochojejunostomie, chirurgické 
spojení žlučovodu s lačníkem

cholledlolchollith noun choledocholit
cholledlolchollilthilalsis noun chole-

docholitiáza, přítomnost kaménku 
ve žlučovodu

cholledlolchollilthotlolmy noun chole-
docholitotomie, odstranění kaménku 
ze žlučovodů

cholledlolchollithloltriplsy noun chole-
docholitotripse, rozdrcení žlučových 
kaménků ve žlučovodu

cholledlolchollilthotlrilty noun choledo-
cholitotripse, rozdrcení žlučových 
kaménků ve žlučovodu

cholledlolcholplaslty noun choledocho-
plastika, plastika žlučovodu

cholledlolchorlrhalphy noun choledo-
chografi e, chirurgické sešití žlučovo-
du, sešití žlučovodu po incizi

cho lled lo lcho lscope noun choledo-
choskop

cholledlolchoslcolpy noun choledocho-
skopie

cholledlolchosltolmy noun choledochos-
tomie, vyústění žlučovodu navenek 
(pomocí drénu) 

cholledlolchotlolmy noun choledochoto-
mie, chirurgické otevření choledochu 
(společného žlučovodu) 

cholledlolchus noun, plural choledoch 
(us) , společný žlučovod

chollelhelmia noun zbarvení krve žlučí
chollellith noun cholelit, žlučový kámen
chollellilthilalsis noun žlučové kameny
chollellithlic adj týkající se žlučového 

kamene

chollellilthotlolmy noun cholelitotomie, 
řez k odstranění žlučových kamenů

chollemlelsis noun žluč ve zvratkách
chollelmia noun cholemie
chollemlic adj cholemický
chollelpathlia noun cholepatie, onemoc-

nění žlučových kanálků
chollelperliltolnelum noun žluč v po-

břišnici
chollelperliltolniltis noun biliární peri-

tonitida
chollelpoilelsis noun cholepoéza, tvorba 

žluči v jaterních buňkách
chollelpoiletlic adj produkující žluč
chollerla noun cholera, cholera nostras, 

prudké inf. onemocnění se zánět. 
žaludku a střev �  Asiatic ~ asijská 
cholera � classic ~ asijská cholera � 
dry ~ cholera sicca, suchá cholera � 
Vibrio ~ Vibrio cholerae

chollelrelsis noun choleréza, zvýšené 
vylučování žluči játry

chollelretlic adj choleretický (podporu-
jící vylučování žluči) 

chollerline noun lehčí forma asijské cho-
lery, označení pro lehčí formu cholery

chol ler lrha lgia noun cholera (výtok 
žluči) 

chollelstalsis noun cholestáza, zadržení 
žluči v játrech nebo žlučovodu

chollesltelaltolma noun cholesteatom, 
cholesterolový nádor zejména v moz-
ku nebo ve středouší, nádorová cysta 
ze šupinaté hmoty s cholesterolem

chollesltelaltomlaltous adj cholestea-
tomatózní

chollelstelaltolsis noun cholesteatóza, 
tuková degenerace � gallbladder ~ 
cholesteatóza

cholleslterlelmia noun hypercholesteri-
némie; hypercholesterolémie

cholleslterlinlelmia noun hypercholeste-
rinémie; hypercholesterolémie

cholleslterlilnolsis noun cholesterinóza, 
nadměrné hromadění cholesterolu 
v buňkách


